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. - - . . ' 

Sin Jugar a dudas •l te•il TiScal_.',dU~:a,nt~_::1f~-/(Q'J~¡~:m!>s· años se 

ha venido haciendo para el Impuesto S.o_br,~_ -.'!~-,~~~:·'~~<~-~s __ comple)o, 

disperso e in e 1 uso contradictor i ,, 1 lo., Cual v~-~~~~·~:~.-chan al qunos 

contri bu yen tes para no pagar correctam·~-n te, :ei":'i~--~~~es'to al que 
-.. :,'_'.·-':'. 

están obligados, presentando su declara-Ció~· ~--~·¿-~·¡~-:-:c-~n- utilidades 

Diniaas, en ceros o con saldo a 'faJ'or.-·-

A~te tal situación resulta apremiante satisfacer la necesidad 

del Gobierno Federal de proveerse de recursos par_a el gasto públi-

co, por Jo que en 1989 entró en vigor la Ley del !•puesto al 

Activo de las E111presas, que aur1que es un impuesto nuevo no es 

ajeno al 1111pues to sobre l• Renta, pue:! viene a complementar la 

'funciór1 que éste '1Jtimo no contempla: su importancia radica en 

qra~·ar el activo con una tasa del 2?., tanto de las Sociedades 

Hercantiles como de las Personas F1sicas, Sociedades y Asocia-

Civ/Jes que otorguen el uso o goce te1tporal de bienes 

inauebles, independientemente del re~ultad~ fiscal que obtengan, 

la trascendencia de este Impuesto radica básicamente en los 

resultados que se obtengan de la aplicación del ~1smo~ pues aunque 

es un impuesto bien estructurado y su función está perfectamente 

bien de~inida, tiene fallas, las cuale~ podrlan hacer que este 

!•puesto desapareciera, ,, bien, que se corrijan sus errores para 
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que así se encuentre mejor justificada y·entendida_para los con­

tribuyentes que están obligados a pa9arlo. · 
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El dia 

O'f icial de 

E•preSas, 1 a 

éste 

vos¡ y a~licando a la diferencia. 

PAO. 3 

La presente Tesis tiene la finalidad de proporcionar a la 

Comunidad Universitaria y en General al lector que se interese, 

una gula teórica y práctica para la deterainación de los pagos 

provisionales y del Impuesto anual, no dando solucituies 

definitivas sino elementos para que cada persona de su 

interpretación a lo planteado. 

Este trabajo está divid1do en cinco parte~1 en la primera 

parte se a~aliza la ley desde su Iniciativa hasta el Reglamentri: 

en Ja segunda parte se enumeran los sujetos afectados, la base, el 

objeto y la tasa del impuesto, la tercera parte cont1ene el plan­

teamiento y Ja solución de dos casos prácticos, el primero ~e una 

Sociedad Mercantil y el se9undo de una Persona Fisi~a arrendadora 

de inmuebles, en la cuarta parte se anexan los textos completos 

de referencia que sirven de consulta, y e~ la quinta parte se 

ar1ali=an las re'formas a e:ste iFApuestc) para l'.~'?O. 
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Al escoger coao tenta par-a la elaboración de nuestra Te~d5 la 

Ley del l•puesto al Activo de las E:.apresas, queremos calat>()rar C(Jn 

la Universidad Nacional Autónoaa de 1-l~xico proporcionando mate­

rial de consulta sobre un Impuesto nuevo tratado cofl profundidad y 

con un enfoque imparcial, visto asi, éste seria de utilidad a Jos 

pro-fesores para preparar e il•partir su clase y para los aJu11r1os 

que quieran au.11entar su conocimiento respecto de este impuesto. 
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Do LA INICIATIVA AL RoGLAHoHTO Oo LA LoY DoL IHPUoSTO AL ACTIVO Do. 

LAS oHPRoSAS 

CAPITULO I 

l. INICIATIVA Oo LA LoY DoL IHPUoSTD. AL ACTIVO HoTO Do LAS ó/IPRo-

SAS (Anexo I> 

en su ·articulo 71, nos enu~era_a las personas que tienen la facul-

tad de iniciar leyes o decretos. en este caso la lriiciativa de la 

Ley del Impuesto al Activo Neto de las Empre~as estuvo a cargo del 

C. Presidente de los Estados Unidos 11exi.:anos Lic. Carlos Salinas 

de Gortari quien la ern•ió para .su revisi,:m y aproba.-:iOn al H. 

Congreso de 1 a Unión, el cuál está in te grado por do:.>: Cámaras, Ja 

Cá.111ara de Diputados y Ja Cámara de Senadores, .:orrespflr1d1emdole a 

la Cámara de Diputados ~er la encargada de llevar a cabo la dis-

cusión de dicha Iniciativa por ser Ja Cámara de origen seqón lo 

marca Ja misma Constitución en su artículo 72 inciso h, ~l cual 

nos dice que todas la$ iniclativas que versaren sobre J~puest~7 

deberan d1scutirse en la Cámara de Diputados. pasar1do a ser la 

Cámara revisora la de Senadores. 
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A continuació·,;-, .a •anera de entende_r- cU~l f~é --~-1 objeto de 

i•poner esta_ nueva- Ley· enumeramos los -puntos·;·que '.coO·s-ideramos mAs 

i•portantes de la Iniciativa de la Ley del_ ·:;mp~~~~--~0- ~l·_:Act.ivo He to 

de las E~presas. 

1.- El I11puesto al Activo 

funda•entalmente 

-1apuesto Sobre la Renta. 

2.- Grava el valor anual del 

3.- Se causará por de 

eTectuar dos pagos pago 
'.\ 

tri•estral toaando co110 base el a'CtiV_(F~eto actualizado de 

las empresas. 

4.- Co•o s~ mencionó en el_ punto n611ero J, es un impuesto c.0111ple-

ment•rio al I~pu~~to Sob~e ·1a Renta cuyo i11porte de este 

ú1-ti11w--~~cub-i~~f;Q_-_:i'Cc.nná __ pa'go__ provi_sional o como impuesto del 
. ·. ·.,'.--->··-~-~~,:~·,--e;-:~_,~ 

ejercic/o ·a_ Ca~.9,,:· dfil cár1tribuyente se puede acreditar a los 

pagos .. ~prr)visionales " al impuesto del ejercicio sobre los 

en.lós tres ejercicios siquientes. 



8.--:- libe,ra de' la obliqación del pago a lc's sujeto:s que no cuentar1 

con elementos para ia determinación de la base del Impuesto y 

a los sujetos que no $OTI contribuyentes del Impuesto Sobre la 

Renta. 

9.- Hace una remisión expresa de concept<is y pr(lced1rnientos pre­

cisados en la Le~ del Impuesto Sobre la Renta. 

Ccm el establecimiento de este r1uev11 I=puesto la Ley de 

Ingresos Federales pretehde 11btener para 1989 1 billó~ 498 1 340 

millorie~ de pesos que represeritar1 un 2.45% de la recaudación total 

esperado por la ~·ia de impuesto;.::: pt1r el Erario Federal .• :; ur1 6.127. 
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d•l Iapuesto Sobre la Renta ·esperado' pa~a 1989. 

La tasa del 2% no es inventada, pues parte d• un •inimum de 

redituabilidad que todas las eapresas tienen y surge de un plan­

tea•iento económico muy elemental, se calculó estadisticamente 

cual era el rendiaiento minimo aceptable y que permitiera operar 

eficientemente y con utilidades a las empresas en relación a sus 

activos y se encontró que e3e minimo seria el 6%, por cada 100 

pesos invertidos es Justo que se obtenqa 6 pesos de rendimiento, 

cantidad •uy inferior a la que cualquier e~pres•rio podrla obtener 

si invirtiera sus recursos en un Banco, esos 6 pesos Dultiplicados 

por el 35% de cuota del Impuesto Sobre la Renta representaria el 

pagar el 2.1 Z sobre los Activos. 
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2. DICTAHE:H <Anexo 2J 

Una vez que Ja Iniciativa de la Ley ha pasado a la Cáaara de 

Diputados, ésta la turna a la Comisión DictaDinadora que tiene un 

plazo de cinco d!as para emitir su dictamen. cabe aclarar que la 

Iniciativa de esta Ley es una de las qu• ha sufrido •ás transfor­

maciones desde que fué elaborada por el ejecutivo a la fecha er1 

que se presentó el dictamen. 

las consideraciones •ás 

nido de la Iniciativa de Ley 

Empresas por •edio del Dictarien de 

llegar a la Ley que fué publicada, 

J.- Es un Impuesto Federal 

Renta. 

J.- Se AOdificó el nombre de Impuesto al Activo "Heto" de J~s 

E11pr'esas a' ImpuesttJ al Activo de las Empresas. 

4.- Se eli•inan las acci<•nes dentrr1 del rubro de A~til•c1 y Je 



peraite la deducción de los 

buyentes del •ismo impuesto. 

5.- Por ••dio de-un análisis se :Ileg~ 

•ás conveniente el acreditamient6 

las E•presas c-or1tra ei Iripues·t'o Sobre _-J.a Rer1ta'·~ 

6~- Se modifica la periodicidad de los pagos provisionales para 

facilitar el acredita~iento contra el Impuesto Sobre la Ren­

ta. 

7.- Se incluyen co110 sujetos de este impuesto a las personas que 

otorguen el uso o goce te•poral de bienes •uebles o inmuebles 

destinados a Ja realización de actividades empresariales. 

s.- Se excluye de la causación de este impuesto el periodo preo­

Subsi-

9.- Se con el año 

de 

10.- Se 11e•:a.nica 

de 



CoTI mo~iv(~ del 

obte,,er · 

preopera­

pero éstos están er1 proceso de 

Y en el caso -del ejercicio d• inicio y 

es probable que una e111presa en Jo que orgariiza sus 

m~~c~~~~~ en lo que su personal se capacita. en Jo que sus cllen­

tes y prov~edores se familiarizan y lo apoyan, esa empresa "º 
tenga todavía los ingreso:; suficientes para obtener ese •fniao de 

utilidad, pero •as aOn puede ocurrir que una empresa en t. en 2 o 

en 3 años por circunstancias de Ja econ6111ia nacional o de su 

propio mercado n<J obteriga utilidade~.. el derecho de ar.reditar el 

monto de ese i:mpuesto contra el que pagaría el l111pue$to Sobre la 

Renta se extiende as! no solo al ejerr.icio mis~o 3Jno a 3 e}erci­

.:ic~s siguientes; si una empresa despues de tt)dos e30S periodos y 

de 3 años r10 tier1e utilidades_. no es uria empreza redituable y no 

va a ser el hecho de no gravarle Jo que haga que Jos empresario$ 

~ostengan su capital en ese negocio y no Jo inviertan en otras 

·fuentes. evidentemente de 11ayor utilidad. 
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3. DEBATES 

tl día 22 de Diciembre de 1988, se presentó el Dictámen de la 

Coaisión, en Ja Cámara d• Diputados para analizar el estableci-

11dento de la Ley del ]•puesto al Activo d• las E1lpr1sas y poste­

rioraente votar e,, favor o en cor1tra dependieDdo de la BXposicián 

que hayan hecho para tales efectos los diputados. 

Para hablar eri contra del establecimiento de la Ley del 

!•puesto •1 Activo de las Empresas, se presentó eJ Diputada Panis­

ta Noé Aguilar TinaJern, de su intervención podeaos de$tacar las 

siguientes declaraciones: 

t.- Se pretende establecer uD Impuesto patri0unial, porque la 

tasa del 2% que se aplicarla to•a como base Jos activos Detos 

y según lo$ principios de contabilidad qeneralmente aceptados 

por el lhstituto de Contadores Públicos, establece que Ja 

diferencia de Activo menos Pasivo se Je llama Capital o bien 

Patri11wnio. 

2.- Debemus tomar en cue~ta que al gravar a lus contribuyentes 

con un solo iApuesta, no esta•os siendo congruentes con el 

espíritu de la ley; porque Ja Ley establece la obligación de 

pagar i~puestos a todos Jos ciudadanasr no solamente al grupo 

de contribuyentes que e~ Justicia no debieran ser gravados 
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con 'nuév'os '~I•PJ~_'stJ~''; :';~~;u~ lo que se va a lograr al iloponer 

1isi:e, ·i~.f~~;·t~;._ _:··~;~,Ciue·'._B~at;em.os- c()n la planta productiva de 

este Pilis. ~s-~ ,\m/,u'~sto desalienta Ja Inversión y provoca Ja 

ReCe.siÓn¡ Y.: por co,-,secuencia, el cierre de "fuentes de e•pleo, 

tan· n~cesarias en iste momento para Héxico. 

3.- Es un impuesto ilegal porque carece de considerandos como 

son: Sujeto, Db}eto, Base y Tasa, y además no to•a en cuenta 

la capacidad de pago del Indiviouo, porque muchas veces, las 

empresas obtienen pérdidas o salen a la par y adn asi tendrán 

que pa_gar el 2i del !apuesto. 

~ .. -~---· - --': --- - -

4.- Consideramos al Impuesto Confi~cat~~~º- p~~que na cuaple el 

todos por 

de proporcional id~·d-, ·y ~q~yd:ád>· porqcJe no grava 
.-, .. •.'"·' .. -

igual, ya ·q"ue:· ii~J.a '.':~-x·~~:t'a; ·:d~: este. pago a las 

recjuisito 

siguientes ra~as: 
; . ~ .: ' );,~¡:;.;;_~~:_J·:· -

-'.,'.~' . 

·~-<·. ':·:~:.;: . ·:·.:> . -

a) A los c'rntribuye~-t-~s: .. ~:~~: ;~:; ::~~-~iquen al aut,Jt-ransporte "º 
c>tistante que Jos ~.~·i:ú~ra~·sporti:::tas pagan el Iiapue;to 

Sobre la Renta q~~ quieren, estén exentos del l•pue~to al 
-------=----=:;'-· 

Valor pagp 

bJ A. las e~~r~sas que componen el Sistema Financiero.~De que 

privile9(05· gozan los Bancos. las AseguradiJras. las A~ia~-
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~': ... .'.<'; 

;,j'. ... ,·,-, 

e;.-·,\-. 
::::~:,' 

zadoras y deaás tn·st;.i);~~{~O~S .. ,\.:~~-~?er:as, :que 't·i e~fn grandes 
i¡' 

capitales de 

to? .. 

ac:t·¡~,-~-s:.:~~é;.,¡~~"pa·~¡ .-e·~·entiJrlos: de este 
.,,_ _., _, .::.~) '·~.::;·, . 

. ·-"·.::.;.:,~.:.·.~: ... ~.·:~ ~\(V-. ;.·• ~-/·:<e·:: '-!";.'•' 

•.,,. 

i•pues-

s.- El Decreto o _el~ Do·~~~~'~·-t-'~ .. qúe.·esttl.11os analizando deberia de 

ser devuelto --.a· c~ií-~s~_O,'nes· y. voy a dar algunas razor1es para 

ello1 

a) La Exposición de Hotivos del Doc:uaento dice que el Impues-

to se llama l•puesto al Acti••o Heto de las Empresas y en 

el cuerpo del documento dice que se llaaa !apuesto al 

Activo Neto de las (gpresas. Acá ya no viene la palabra 

"Heto 11
• 

bJ Ta•bién debemos to•ar en cuenta que hay Muchos Estados de 

la Rep6blica Hexicana que están pagando un impuesto espe-

cial¡ por ejemplo: en el Estado de néxico el 1% sobre 

Re•uneraciones adicional al que se paga federalmente y en 

el Oistritn Federal se está pagando el 2% Sobre Hominas. 

Para hablar a ~avor del e;tablecJmiento de la Ley del lmpues-

tu al Activf1 de las E~presas se presento el Diputad11 Priista 

Dionisir1 Pere: J~co~e, de cuya intervención pc1demos destacar las 

siguientes declaraciones: 
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1 ~- Si toeásettu>s .· Coti/¿(·~a·~:'·.J~ pri'taera e~·posic.ión de aotJ.vos: a la 
... :",> ---.' .. <•'" -· •. -· 

9ue 'h._"!-~. ~~~'~id~-_:e~,-- ·Li~~~:·c·J-~do·--:Hoé Aquilar Tinajero, segura•er1-

te l_a:,..a-zó~·- ·s·.~-~{a_'·:Suya> PerO '.la exposir:.iór1 congruente ct>n el 

cambia de los preCeptO's s·e sutituyo tambien y eso 'fué prec1-

::sa11enté 1 Ó que lu.1estro c..orapañel"o Har1uel Ca•1azos expl i r.6 er1_ la 

mañana con toda _c_Jaridad, y aludo, puedo er1 este caso mi:>Strar 

a_u~tedes segura•ente, si hubiera alguna duda al 

versión estenográfica de Jo que Cava.za.; -dijo. 

Explicó cot10 la 11odi-fir::acior1 habia excluido, _-;~m··yn criterio 

adoptado por Jos miembros de la Ct)1•isión, ·a--¡,)$ Causantes 

11enores, cómo se habia extendid<> el término de 2 af:ío.$ para 

las empresas que iniciaron operaciones en la ex~nción del 

tributo, cnmo se acr~ditarla contra el Impuesta Sobre la 

Renta en 1•ez de la inversa co•o venia en el pruyec~u, com1) ~e 

razón por el mis11HJ argumento del corapañero Pt.Jr1ista, .H! 

substituSa un nombre que era incorrecto, puestn que efectiva-

mente no se trata de un impuesto que qrave al acti~·v neto 

al patriAonio o al capital, coma el efectivamente dice. ;inc1 

que es como su naabre lo indica precisamente en términos de 

Jos que esta'lltos discutier1do y votii1t1do.. de ur1 ]Mpue3to al 

Activo de las Empresas. 

z.- Decld ya. que no se trata de un Impuesto al Capital sino 
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que 

que se cause .. 

.J .. - Persigue obtener durar1te 1989 1 jngreso; imp<>_f.t~'ntes de 1.5 

Billones de pesos,. pues a.ás del 50% de los causantes o .con-

tribuyentes del Impuesto Sabre Ja Renta, actual•ente no ·están 

tributando por diversas razones .. 

4,- Que es Confiscatorio, evidentemente no, si el 2% de Jos 

Actjvos .:1e1'1a gr-avado en el peor de los casos cada arlo, 

aplicando esa ta$a en Linea Recta, que no es el caso tampoco, 

necesitaria•os 50 alios: para devorar ese capital .. Et1 realjdad 

nunca JtJ devoraria111os porque no serta el 100'1.. el segundo año 

al ser di3Mit1uido por el impacto del grava~en. Cien aRos o 

nrAs se requerirían para que UTI impue:;to de este tipo coniis-

cara se apropiara del capital de los activos de una empresa. 

S .. - Se dice que desalienta Ja inversiótr directa. Es ciertCJ, 

evidentemente el que un eapresario por t~•or a ese gravamen 

que en todo caso le estaria a~ectando si no fuera capaz de 

obtener el 6Z del rendi•ie~to de sus activos que invierte, el 

que invierte un peso en H•xlcO est~ esperando obtener cuando 

•enos el peso que invirtió. lnverttr un peso para tener 6 

centavos que seria el caso asl a~ectado, seria desconocer que 
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ha~· muchas ·opo;.tun.idades .de inversión. en el ·Pais .. 

6.- Por un· pri~cipio de Justicia se les permite Ja deducción de 

7.-

algunos pasivos para evitar la doble tributación, porque esas 

deudas que se tienen con otra e~presa ~exicana, corresponde a 

activos de esa otra empresa mexicana que ya están siendo 

gravados. Por eso es que no se aceptan las deudas de empresas 

extranjeras, porque esas e~presas extranjeras tienen sus 

activos en el extranjero, el activo correspondiente,la cuenta 

por cobrar, ~e Jos que ellos han dado a Ja empres• •exi~ana, 

y el .'ffs¿O :ño -está :Qr~vando -en el extrar,jero ese activo de la 

eapres_~ ex~ranJera .. 
,_, 

··-; " 

Inve'rsiones de particulares o de empresas, si esos actil1 <JS 

provienen de empresas, obviamente que una e~presa invierte en 

un Banco y que en el Balance de la empresa se presenta como 

una cuenta por cobrar contra el banco al que Je prestó ese 

dinero, en este caso estén gravados en la eapresa. Y si esos 

activos provzenen de personas fisicas ta•puco es Justo gra-

varios porque las personas ~isicas están exentas de este 

Impuesto. 

8.- Las Cooperativas est~n exentas en funczon de que no son 
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causant•s del lapu•sta Sobre la Renta y este eS'un ~l•púeSto 

coaple•~ntario al l•puesto Sobre la Renta 

9.- Los Causantes Herwres y Jos Su.Jetos a 8astis Especiales de 

Tributaci6T1:1 no están gravados porque para ellos i•plicaria 

un probJema de Ad•inistración y llevar una contabilidad que 

no llevan para e~•ctos del !•puesto Sobre la Renta, pues una 

d• las virtudes que tilme este impuesto es precisawente el rw 

requerir nuevos registro~, nuevos informes, ni aparato •dmi­

nistratJµo adicional, porque_se apoya en el propia aparato de 

Renta. 

106-. Hn es un impuesto in•quitativo, ni inconstitucional, es uno 

d11 los ejercicios técrdcos más a-forturrados qu~ ha tenido el 

~isco para establecer un impuesto que evidentemente ti•ne un~ 

finalidad recaudatoria, pero que está apegado a la Consti­

tución, a las leyes, a todo Duestro marco normativo tributa­

rio, y que no constituye un gravamen real•ente adicional al 

Iapuesto Sobre la Rer1ta. sino complementario del 0i.:n10. 

Después de haber oido las declaraciones-a ~avur y en contra, 

s~ procede a recoger la votación no•inal de Jos articulas r•serva­

dos er1 su sólo ar.to, obtertiéntio:1e S7 votos en contra., S absten­

ciones y 2S7 por la afirmativa- Aprobado por 257 votos en Jo 



IHPUESTO. 

por -1os 

Tinajero y ·Lic. 

ciertas aclaraciones 

das en este tema .. 

1.- Empresas co•o un 

Impuesto patrimonial al grado de que las autoridades har1 

incurrido 11n •uy serias contradiccioTtes tratar1do de probar lo 

contrario, sólo que: un impuesto patrimonial no es un iDpues­

to inconstitut::ional pue:s la Supre11ta C<'rte de Justicia de Ja 

Nación Jamás ha declarado a un impuesto incon~titucional por 

ser patrimonial .. 

2~- Er1 el punto número 2 de la iriter~1 ención del Lic .. Noe Agu1lar 

TinaJero, declara que la Ley establece-Ja obligación de pdgar 

i~puestos a todos los ciudadanos~ y no e~ as1. pues quien Jo 

establece es la Constitución Política de los Estados Urddn_:-. 

Nexicarl(n y ésto únicainente, nos ir1dica lo coniunCido y riada 

bier1 preparado de la interi•enci6r1 del Lic .. Noé Aguilar. 
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En eJ punto n611ero 3 de' Ja •is•a intervenciórr~ el Lic. Hoé 

Aguj lar seguramente ct>ni'undió cual era el_ docu111e11to que iba a 

ex••inar y discutir, pues evidente•ente no ve la diferencia 

entre la lr1iciativa de Ja Ley del lrRpuest:o •1 Activo Neto de 

las E•presas y Dictaaen de la Coaisi6n 1 -toda vez que el 

Dictaaen si contiene el suietr>J objeto, tasa y base del 

l'llfpuesto expresa11erite~ y la lr1iciativa de ÚA,,'i~y del l111puesto 

al A.:tivo He to de 1 as Empresas 1 _ ta•bÍen ~)a'S.·!'.,·~~1ri~'·iene aunq~e 
- ~ - ' 

tH> en 'fóraa expresa pero si en tof..-aa-~intFJ:nSeCci;:, -~~_:ést<1 5e 

de3prende que debido a su confusión, de, su 'in ter-

venci~m son p"r demA.s erróneos,. 

4.- Las exenciontfs del !apuesto al Actú1 0· dri' las E11pr-esas no se 

consideran inconstitucionales, puesto que las anicas exen-

ciones de i•puesto que son inconstitucionales son las hechas 

a una persona determinada y/o que favorezca la competencia 

<Je5Jeal <Articulo 28 Constitur::iortal ter. Parra-fo) .. 

5.- Ht> e;; un i•pue:Sto confiscat<n•:fo "·porque el 2do. pa.rraftJ del 

articulo 22 ConstitUci~r¡_J:~-~,...dice:, "Ho se considerar~ como 

C1m'fiscacion de bie'!es ..... er-pag_o d~--·¡--.-pjj-~/t'.~s---;.- .. --.. --.i~~--

6 .. - C"r1s i dera111os un error de 1 Gobier111J Federal hiJber:. exen t:ad" 

las So•:ie<Jitdes Nacionale$ de Cr-édi.t:<.> pero r11> por· ser p~~·~ial., 

zir"' porqu12 las Sociedades Nacionales de Crédit() no son 
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sujetos d~l -I~puesto.~1 ~~ti~o de las Empresas p~r Jo'.ais•o 

no_ habla necesidad de exentarlas. Quienes son suJeto~ del 

l•puesto al Activo de las E11presas son las Sociedades 

Hercantiles que como tales se encuentran relacionadas en el 

Articulo Primero de la Ley General de Sociedades Hercantiles 

y no los Bancos, que se contemplan en el Art1culo Segundo de 

la Ley Reglamentaria del Servicio Póblico de Banca y Crédito. 

En el Articulo Quinto de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta 

indica que para efectos de Impuesto Sobre la Renta, los 

Bancos se les considera coao Sociedade1 Hercantiles, o ~ea, 

para que las Saciedades Hacional6s de Crédito fueran sujetas 

del Impuesto al Activo de las Empresas, se requiere de Uh 

articulo semejante en la Ley del !~puesto al Activo de las 

Empresas, In que resultaria absurdo, para despues ex•ntarlas~ 



. . 
IHPUf:STO AL ACTIVO DÉ.LAS f:l1PRf:SAS PAG. 29 

,, .. --~ 

4. LEY Df:L~ IHPUESTO:AL ACTIVÓ ;E LAS EHPRESAS f:ll VIGOR Sf:GUH 

ARTICULO/TRAHSI;ÓRIOS ( Anex¿ 3) 

El Sabado 31 de Diciembre de 1988 salió publicado y dir:igit:J.o 

a l• Secretaria de Hacienda y Crédito Público, en el Diario Ofi~.­

cial de la Federación la Ley Hiscelánea que Establece, R,;-~~-;.~~--

Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones Fiscales. 

"Al •argen un sello con el Escudo Nacional, que ~ice~~Esta~-

dos Unidos Hexicanos .. - Presidencia d11 Ja Repó.blica .. 

CARLOS SALIHAS DE GORTARI, Presidente Constitucional de los 

Estados Unidos Hexicanos, a sus habitantes, sabed: 

Que el H. Congreso de la Unión, se ha servido dirigirme el 

:.-::fquiente 

D E e R r T o 

EL COHGRESO DE LOS ESTADOS UHIDOS HE>:ICAHOS DECRf:TA: 

L<l' QUf: f:STABLf:C!:. Rf:FORHA, ADICIOHA ~· OEROGA DIVF:RSAS DIS­

POSICIOHf:S FISCALES 
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.·· .. ::;,: __ . ;'~'.-'<·: ·::::: 

IHPUE:STO AL ACT!Jo oiiA;;:i~;~isÁi 

ARTICULO 

... <'.'< _.;:·:· ·<\~¿_- .. )\'.'..-'.. _,·:y ::·.~·~·-: 

DéCIHO ... ~·:_··s~<:~:i;~:~i-~'.~e. i:~- --I•puesto al ·Activo de las 

E•presas, de ·coT.1'iÚ·áidS<r e~~+- I~·s-.'~_,ig[ú~ri·t'es dispoSiciones que 

se deno•inarán: ····i:· 

·. ce ... e · 
LE:Y DE:C ·1HPUE:STO :AL "ÁcúvÍ:JcDE:' tiis· E:HPRf:SAs.''' 

. -' ~~~:?\ _. · .. :~~~>-, ; ' ~.·.;-·:·.~.···.•.~.·.·~.t.•.-'.·.·.· 
- -, . - -.... ' ' ;, "- ·,-----~ _-. 

anal ~Z.a~ l ¡¡¿ es-t·r-uCtúri., de- es ta, nueva _1_e:fl ! :· .. _c-ór(. 1 a idea de 
_: '. ;. ,_ _ .. ,' 

dar a ¿onocer el c~nte~Jdo-es~encial de cada ~no.de Jos artículos. 

Se 

ARTICULO 1o.- Consigna como sujetos de este Impuesto a las 

Sociedades Hercantiles y a las fersonas Fisicas que realicen 

actividades empresariales, asi co•o a los residentes en el extran-

)ero con un establecimiento permanente en el Pals y a las personas 

que otorguen el uso o goce temporal de bienes que 3e utilicen en 

Ja actividad empresarial de otro cc1ntrlbuyente. 

ARTICULO 2o.- Señala Ja tasa que ;er:i. del 2%, Ja forma de 

calcular la ba$e del impuesto y que éste se deter~inara por e)er-

cicios i.i;¡cale.s. 



ARTICULO 

actualización de los 

•rticulo 2o. de esta Ley. 

ARTICULO 4o.­

Balance General que 

ARTICULO 5o.- P~r•ite la 

E•presas Residentes en Héxico. 

ARTICULO óo .. - Señala a las. persc>nas· y lÚs jiertodos: que no 

pagarán ~ste !~puesto. 

ARTICULO 7o.- Señala el pr()cediaiento para detttrNdnar los 

pagos provisionales y 1()S periotios ef) que ést()S deberán presentar­

:111. 

ARTICULO So.- SeRala la obligación de presentar Ja declara­

ció~ a~ual conjuntamente con la del Impuesto Sobre la Renta. 

ARTICULO 9o.- Nos Habla del acreditamie~to d11l !•puesto •J. 

Activ11 de las Empresas contra el l•pussto Sobre Ja Renta. 

ARTICULO JOo.- De~ine termin0Ju9Sa. 



Il1PUESTD AL ACTIVD;DE LAS. E/1PRESAS PAG. 32 

> ·- ~'' 

randtJ el_ Impuesto que Je hubiera corresp"ndido-. al·- eje:rci_~~o inJRe-

diato anterior. 

ARTICULO CUARTO.- Pagos provisionales para eJercic~ps·que no 

coincidan con el affo calendario y que hayan ter~inado con poste-

rioridad al mes de Abril de 1989, asi co1t0 la obligación de pre-

sentar el pago de-finitivo para los' ejercicios qUe hayan t~rminado 

con anterioridad al mes de Abril de 1989. 

ARTICULO QUINTO.- Libera de la obli9actOn_·;dé presentar el 

aviso de aumentlJ de obligaciones fiscaleS_:_a,__1o_:s __ s0:_J~_t'!s que ya 

esten inscritos en el Registro Federal_ de· Cor1t~·ibUY.entes .. 
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En el 

Hat'zo de 1989, 

Activo de- las 
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de 

al 

11 Al •argen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados 

Unidos nexicanos.-_Preside.¡.,cia''.de la ·-~_ep~~_lica. 

CARLOS SALINAS O< GORTARI, Presidente Constitucior,al de los 

Estados Unidos Hexicanos, en ejercicio de la faculdad que 11e 

confier~ el Articulo 89 1 fracción I, de la Constitución 

Pol1tica de los Estados Unidos Hexicanos, y con fundaaento en 

el articulo 39 del Código Fiscal de la Federación y, 

C OH S l DE R AH DO ••• 

se hace necesario"pr~veer a la adecuada aplicación del 

]•puesto al Activo de las E11presasJ asi como disponer medidas 

que faciliten a los contribuyent~s el cumplimiento de JUS 

obligaciones; he tenido a bien expedir el siguiente: 
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A continuación· ·resuajaos, el·- conf•nido d• cada uno d• los 

articulas dei ReglaJ1ento,, con ei"" P':'?PÓsito de facilitar la locali-
• .. 

zación de los mis111os__ pa~!J 'f_uturas c9nsultas~ 

ARTICULO 1o.- Se de-fine 'ter~~¡~-oJ¡,~ia -de referencia ·en e1 
Regla11ento. 

ARTICULO 2o.- PersOnas que para efectos del ~rt_i~-úlo lo.· de 

la Ley, no estan obligadas al pago de este Impuesto. 

ARTICULO. 3a.- Se consideran actividades empresariales de las 

personas flsicas, las previstas en el capitulo VI del titulo IV de 

la Ley del -Impu~st~ Sobre la Renta. 

ARTICULO 4o.- Opción para ir1cluir activos fijos hasta el 2do 

ARTICULO So.- Procediroientos para deter11inar el mont,1 origi-

nal de bienes inmuebles, otorgados por Personas Fisic•s. AsocJa-

ciooes o Sociedades Ci~ile3 en uso o goce te=poral a titro contri-

buyente del Impuesto. 

ARTICULO 60.- Determinación del saldo por deducir de la$ 
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P•rsonas F1sicas, Asociaciones o Sociedades Civiles que otorguen 

•l uso o goce temporal de in•uebles. 

ARTICULO 7o.- Deter•inación proporcional de la base del !•­

puesto, del inmueble utilizado parcialmente para la realización de 

actividades empresariales. 

ARTICULO Bo.- Opción para to~ar los porcientos de Deprecia­

ciones establecidas en las articulas 43 1 44 y 45 de Ja Ley del 

I•puesto Sobre l• Renta a Jos contribuyentes que con ant•rioridad 

•l establecimiento de la Ley del Impuesto al Activo de las Eapre­

sas hayan considerado porcientos menare$ a Jos establecidos en 

dichos articulas. 

ARTICULO 9o.- Procedimiento para deterain•r el Monto Origi­

nal de la Inversión de Jos Terrenos, al inicio del ejercicio por 

el cual se calcula el Impuesto. 

ARTICULO 10.- Opción para aplicar en lugar del factor d~ 

actualización, el factor que le corr~spanda segQn la tabla de 

ajuste establecida cada año por el Congreso de la Unión, para 

ajustar el costo coaprobado de adquisición y asi determi~ar el 

l•puesto a cargo de personas fisicas que no realicen actividades 

11apre~ariales. 
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bleci<:Jo. e~:. su 

ARTICULO 

d" 11qget4Jes, 

ellos, en Jugar 

ARTICULO 

d~l 111puesto 

Íl'JCVb1'abJe, 

ARTICULO 

dios 

des. 

ARTICULO 17.-

tá~dnse de Personas Ftsicas, 

PAG. 36 

con 

Créditos 

Ja bqse de cálculo 

s" canee le , por 

prome-
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,, ...... 

ARTICULO:-::·.;~·~:·~: !fc.r·.edita111ien·t~. de pagos P!"ovisional~s del 

puest':' al _Activo, de_ .las E11pr~~_as co!"_Pr.ª ... ':_.~,.· .~.lf!P_~-~.ito_. Sobre lil Renta 
- ; '. ~·.:~. 

y a :Ja· in.Vers.a~. · 

ARTICULO 20.- ~O/?_i:iOT( par_~ de_~e_r'!i1?~'7--~-·~~,Tor:_~!I consolidada el 

!apuesto al Activo de las E11presas ~el Ejercicio. 

ARTICULO 21.-- Plazo para acreditar en los 5 ejercicios si-

9uientes el Iapuesto al Activo de las Empresas tratándose de 

sujetos cuya actividad preponderante sea la construcción de obras 

pOblicas, o la enajenación de lotes en -fraccionamientos o parques 

indus'tri a les. 

ARTICULO 22.- Base para determinar el úaporte 111Axi1110 de 

!•puesto Sobre la Renta. contra el que se podrá acreditar el 

!apuesto al Activo de las Empresas en el caso de Personas Físicas 

que otorgu~n el uso o goce te-poral de bienes. 

ARTICULO 23.- Procedimiento para la reducción de pagos provi-

sinales del lDpuesto al Activo de las E~presas asi como del im-

puesto del ~Jercicio. 

ARTICULO '24.- Opción pa-ra pagar por cuenta y orden de la 
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' 
Empresa e~_ ImPues .. f:·~-.·.~~ Activá de las Empresas, correspondiente a 

los ':-1:'.éd/tos 'ob.t~~id_;;:~ d-ii-.una empre$a·de Coaercio Exterior resi-

dente- en Héxico. 

ARTICULO 25.- Opción para considerar como activo propio, para 

e~ectos de determinar el impuesto a su cargo, los bienes recibidos 

para su uso o qoce temporal por parte de Personas Fisicas, por 

Asociaciones y Sociedades Civiles. 

ARTICULO 26.- Quedan liberados de curaplir las obli9acipnt1s 

relativas al Impuesto al Activo de las Empresas 1 los contribuyen-

t~s que se encuentren en suspen~ión_ de actividades. 

TRANSITORIOS 

ARTICULO PRillERO.- Este Regl~mer.to 
. . 

_del dia 31 de Harzo de 1989. 

ÁRTICULO SEGUNDO.- Reglas par• la 

presentación de los ''º 
coincidan ctm el año de calendBrio.-- ~-

ARTICULO TE:RCERO.- No estiló ob,Jigadas ai 

~o las sociedades que entren en liquidac~ón. 
·, 
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ARTICULO CUARTO.- Quedan lib11rados de preser1tar aviso ·de 

au•er1 to de obl i gac i unes, 103 con tri bu yen tes que ya hubieran , es t'ad.o 

inscritos con anterioridad al Jro.· de Enero de 1989 en 'e.1 Registro 

Federal de Contribuyentes. 

ARTICULO QUINTO .. - En el casó· de_ contribuyentes ... cuyo ejerciCio 

-.,'>.!, .·':o··-'.·c;,-

de este Regla•er,tv, consider-ai-1.n· '11·:~f¡.-,,¡·:·d• 0~Ener0-de·--_1989 co¡;,o 

-fecha de inicio del E)ercici<i. 



6. REFORHA AL 

la 

de 

de 

Unidos -HexiCaniis.--, Pre;ideñcia 'de la RepCJblica .. 

CARLOS SALINAS DE GORTARI, Presidente Constitucional de Jos 

Estadas Unidos Hexicanos, en ejercicin de la facultad que me 

confiere la fracción 1 del articulo 89 de la Con$titucion 

Política de los Estados Unidos Hexicanos y con funda~entc1 en 

el articulo 39, del Código F~;cal de la Federación, y 

e O_N _s _1 C>_ER-AN r:> o ••• 

..... he -tenido-.a bien expedir el :FigUier1te: 

DECRETO POR EL QUE SE REFORHA_. EL REGLA/1ENTO DE LA 

LEY DoL IllPUESTO AL ACTIVO DE LAS E/1PRESAS 

ARTICULO UHlCD.- Se REFORHAH Jo; arttculos 4o .. , 12, primer 
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pilrra"fo, y 22,- terl:Br. p°:J.rra"fo,· del Regla•ento d• la L•Y del 

I•puesto al Activo de las, Empresas, y se ADICIONAN, los 

articulos 60-A, 19-A y 25-A, al citado Reglamento, para 

quedar como sigue:" 

A continuación resu•i•os el cor1tenido de cada uno de Jos 

art1culos de las Reformas al Reglamento con el propósito de Ta-

cilitar la localización de los 11ismos para futuras consultas. 

ARTICULO 4o.- Nodif icación a la base del l•puesto,. c~ns#de­

rando -·el ejercicio penQJtimo in~ediato-anterior por_eJ e}•~c~~i~,­

que se paga el impuesto. 

. . 
ARTICULO 60.-A Opción para no incluir en el valor_ del ·Activo 

los bienes que se utilicen en actividades deportivas. o __ ,los-·_"que :Se 

empleen en la enseñanza. 

ARTICULO 12.- Hodificación para el cálculo del promedio de 

In_ventari(_)s,, tratá.ndose de vegetales. 

ARTICULO 19-A.- No estarán •'bligados a efectuar los pagos 

provisionales de este Impuesto,, las Personas Fisicas que otorguen 

el uso o goce temp(lral de ir1muebles a persona3 morales. a.si co•o 

las Personas Fisicas que no esten obligadas en el Impuesto Sobre 

la Renta. 
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ARTICULO 22.- Tratándose de Asoc-iaciones o ~ociedad_f!$. Civiles 
: . :·--. ·: ,'; 

podrán acreditarse el I11puesto- al >'1c't·ivo d•- las Eápf.esas. ·con_.~ra el: 

Impuesto Sobre la Rent~, tanto en pagos provisional~~ cbmo··~n- el 

pago del ejercicio. 

ARTICULO 25-A.- En el caso de ejercicios fiscales· irre--

guJares, Jos contribuyentes podrlin pagar el Impuesto· en proporsi6n 

al n~11ero de •eses que dicho •Jercicio represente respecto de Jos 

de un eiercicio regular. 

TRAH5ITORI05 

ARTICULO PRIHERO.- El presente' D•creto entrar4 en vi9or el 

Juev•s 8 de Junio de 1989. 
_., .. --'.:·;,·,: ... : '• 

ARTICULO SEOUHDO.- Los cJ~:r:L~~ntes de ute Impuesto podr•n 

considerar co11ta valor d~l -~:;t¡·~~~- d~'.J" ejercicio que termine durante 

1989 o er1 1990, el que _correspondió al __ eje_rci~!-º concluido dura,., te 

1987 o en 1988, respectiva•ente, actualizándolo. 
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ELEHENTOS BASICOS DEL IllPUéSTO, AL ACTIVO DE LAS EllPRéSAS 

J. 

Ori9inal_•e!1~te la L-.1.A.H.E. consideraba coao 5u}etos '!e la 
, ' 
•is•a a las-E~presas Re$identes en Héxico y a los Establecimientos 

Per•anentes·de E•presas Fxtran)eras. 

1.2 Sujetos seg~n Ley 

Los suJetús són: 

aJ Las Sociedades Hercantile$ 

bJ Las Personas F1sicas que realicen actividades eapresa-

riales 

cJ Las residentes en el extranjero que te~gan _establecimiento 

permanente en el pa1s. 

dJ Las persona$ distintas a las ·seAaladas en Jos párrafos 

anteriores, que otorguen el uso o gnce temporal de bienes 

que se utili~en en la actividad empresarial. 

e) Las Asociaci!lnes o SocieQade.;. Cíi•iles que lle~ien a cabo 
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actividades mercantil~s 

1·J En el Diario Ot~ici~l de la- Federación del dia 5 de Junio 

de 1989 se publ i_có a~éndlendo a dú,ersas consultas plan­

teadas al efecto ·que~i~s--E~presas_ de Participación Estatal 
-~ -_ ·:' ·-.. ·.--·- '- -

Hayor i tar i ~ se . el"!_c_uen_Jra~~----"~-! ~ ga<;Ja~_ a 1 a de term in ación y 

pago del I11pu'esto-_qÜ-e-BStat:ilece. el articulo Jo. d~ Ja 

1.3 ¿Quienes 

En relación al punto 

otros a los siguientes: 

a) Las Persona;; 

establecimiento 

bJ Los Sindicatos 

cJ Pf.oducción Rural 

d) Sociedades de 

e J La Comunidad 

f) Instituciones Nacionales de ·crédjt~ 

gJ Sociedad Conyugal 

iJ Asociación en Participación 
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SOCléDADéS HéRCAHT!LéS. De acuerdo a la Ley General de Socie­

dades Hercantiles en su articulo lo. reconoce las siguien­

tes especies de Sociedades Hercantiles: 

I. Sociedad en Ho•bre Colectivo 

11. Sociedad er. Co11andita Simple 

111. Sociedad de Respons~bilidad Lbai ta da 

IV. Sociedad Anór1i11a 

v. $0-ciedad en Comandita por Acciones 

VI. Sociedad Cooperativa 

RéSIDéHTéS éH HéXICO. D• acuerdo al Código Fiscal de la 

Federación en su articulo 9o. fracción 11, se consideran 

Residentes en Territorio Naci<mal, a las personas 11orales 

que hayan establecido en Héxico la adminsitración princi­

pal del negocio., 

ACTIVIDADES ENPRESARIALES. Se •:orisideran actividades e111presa­

riales las siguientes se~On el articulo 16 del C.F.F. 

l. Las corsierciales que son las que de cnnfor•idad con las 

leyes federales tienen ese car~cter y no están comprendi­

das en las iracci~nes sipuientes. 

11. Las industriales entendidas co•o la extr~ccion~ conser~,a­

ción a transivrmaci6n d~ •aterías prJmas, acabado de pro-
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v. Las de pesca que incluyen ·-ia- cria, y -

cuidado de la reproducción de toda- -Clase de especies 

marinas y de agua dulce, asi como -la captura y extracr:i6r1 

de las •ismas y la primera enaJenación de esos pr~ductos, 

que no hayan sido objeto de transiormacion industrial. 

VI. Las silvicolas que son las de cultivo de los bosques ~ 

montes~ asi como la crla, conservación, restaur~cion~. 

io111ento y aprovecha111iento de la vegetaci~n .de los_···.i:~.mo-F·~--~ 
~~ prim_e_ra enajenación de su:s productos., q_u_e_ ~.º ·h.~.~ar¡~ ·sido 

ACTOS DE: COHE:RCIO; 

reputa como actos de co•ercio: 

'.:-;: :--.. ~:;..::,:/ 
I. Todas las adquisicion~~,.J· 

Ci ~, il 
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füados ~·on; i~~)¿siL :ei especÚiación mer.ciaI, 
· r;t,,,i.é~.tó·> ··,:~}tf~·;:a¿;·~~ 

:,~·'·. •' 

11. ·¿a; ::c.olip'.~~s</ ve-~ taS de 

--con~:~'~:~·~·~· -pr.'~·;ó~ito de especulación 

V. Las ~mpresas de 

VI •. Las e111presas de construcciones y· t_raba}os p6blicos y 

privados. 

VII. Las e•presas de fábricas y manufacturas. 

VIII. Las empresas de transportes de persor1as o cosas, por 

IX. Las librerias y las empresas editririales y tipo9raficas. 

X. las empre;as de comisiones, de agencias, de oficinas de 

r1e90.:io~ •:o,,,er•:iale; y establecimientos de venta,; e,., pU-

blica almnneda. 

XI. La' empresa; de e;pectaculos pOblicos. 



Ja 

la$ 

operaciop!!s hechas sobre Jos certiT·:.'t:ados de depósito y 

bonos de, prenda librados por los ~isMos. 

XIX* los cheques, letras de CéUtbic> o re•esas di! dinero·-:de u11a 

plaza a otra, errtre toda c·lase de persoT1a:.r. 

XX. LO$ valores u otros titulas a la orden ü al ~ortador, y 

Jas l1bligaciories .:Je Jos c<Jmerciantes, a r10. ser QU.-e'· ·se-

pruebe que se derivaTI de una causa extraffa al comercio. 

>:XI. Las «"'bliqaciones ent:l"e <:omerciar1tes y tranquer11s $i no ~(lT• 

de naturaleza esencialmente civil. 

XXII. los cohtratos y oblig~c1ories de lns empleados de Jos 

comerciantes en lo que conc1erne al cvmerc10 d~l negocian-
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párrafo_·:·, de la L-.'¡ .,·s .. R. 11encioila-que para los er·ectos de 

esta ley, se considera estableciaiento permanente cual-

qUifr lugar de negocios ·en el qu• se desarrollen pareial o 

total•ente 1 actividades co~erciales. Se entenderá co•o 

establecimiento permanente, entre otros. las sucursales, 

las instalaciunes, las minas, las canteras o cualquier 

Jugar de exploración o extracción de recursos naturales. 

RESIDE:HTES EH E:L. E:XTRANJE:RO CON E:STABLE:CltrIENTO PE:Rl1ANENTE E:N 

EL PAIS. El, ~/~Y~~i;;-'2~~-··e~, eÍ ·:segundo párrafo de la L.1.S.R. 

nos_ di•:e qu-e- ·c'U_~:,,d(>' Ur1 resider1te en el extranjero actóe er1 
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--- ,_. 

el País- a~·.-~~_:ª.~~~-:·;~~; -~f~.- --~,~~$-~~-ª- f}:si_~:~: _o_-_:•o~-a'1 que tenga y 
eie'rza ,:-_-pdde_re_Si· p~-~-a-~'Cie'1 ebra·r,-:\,~o-~'tr_a-f:"os a. nombre del res i-

~e~'te··:~~, .:+1_~--i/k·f~~~~i/e·~~~;:-- /~~di,~'~_f)~~-: a;--) a r.eal iZac ión de las 

-~~-t ¡,;Jd-~de-~\~:-:~~~~~:~'a/Yal ,;j}·d~~~~-~st{ :e_~~ ;·_e.l 1 Pa is que na sean 

'dfi .. -JaS·-.:_;,e,,cJonBd-as· e~ ·e1~-:~,.tf;;ü·1~"fao':·,: o,_que tenga e')tis 

_-tencias·_~ d~-~::~i~-ne·-~:: -~--:1.e;~:~:¿i.1;- 'C'~r,· <r~s que_ e-fectúe entre_-
-:-<.:--~-:-, - - ·---- .. ,, - , -

-gas por cuenta .del' re~'ideñte:,_-en el.-:: extranjero_,, se··cor1·side-
•_.: .. ;:__ 

q~-~ --~-;(-¡ ~-t~-~--~-~,t~'bJ.:~.'c'l~i~"'~-~O.'~ p~·r_~-a'r,en te .e-n _· relación a 

todás 1 a:; ac ~~-.vi ~~~~~-~-~;~_:,q.~.~~t~-.~~~fb~~-c- ~~~.~/~/!ª~rea! ~·ce para ·e l. 

resid~nte _' ~F?-~·!1~-:.-~-i/fr·a~;ié_?O)~:~;·~'-ú:h{:;u·a·~~~f, cno~ ·t·~--n~'.~ ~_un/1 ugarc 

-de ne9~c i c,;\·e¡.;/:-~e~~~:·t·;,;;/jJ[~~aC·áJ';.¡:a'i>~~~Y::/. ~(~.~""-· · -.;=..-~ 
·:::.-~,~·.'. -~'// -,, ::,~·----. ,.•: ,{_~.¡~- .'.~):::~; :~:;;:- :>;_<_ '){'.:· .. 
>-.----.· ;·~:~:··~·::· - . -',::). ··:··,· "'-

1.5 F ;dez·-,,,.,._0-~, ·,-:,,;_;··< ·::;.-:" -~··:~·)'.\ .-,·- ,, .. _ \;\e.-.,·.~ • ._ ... - - '._'<~;·.:· -,·:·.-:·~-:~- ·,·:,,,,.· ;..:~:- .. >: .. :_--- .-... --··· 
'.. ',_;,'.,o;··:.·~\,:_' . ,-.. ··~'/:;:·'.,- '..:.:::.t<<~.:.~,;,; .·· 

De-fir1ici6r1· .. Cn"nforme a· "Jó_ ·'d¡$p.Ué·$_~ó -~n· e_J~ ... a·rt1..:'U!_O: -3'.4}>'~;·_.,J:a 
Ley General de Titulos -i. ~~e;~:~~~-¡,:i~:;+J;.,-::Jti~·};;~~·::·!~_·:¡;"·::;~::(j~-;;·~ 

.-. ..::--o'~ ~~-~ ,,.--.-ce '--

COmÍSO es una i'igura jurtdica ·rrle~·i.ar.·~~~·~(:i~-~~.·~~~~~L ~:·¡·,,:~/íd~··lco-
11titeT1te destina ciertos biene:s_:.·a. liri.;i{~' ·~/gti·i:t:,~ ·.'.:j¡'~~,~é~;-~,.i~~:~l~. 

','. . .\':· ... ,.-_:.-,-;;-, , ~ 

encomendando la real i:·ac.ÍÓ,~.· .-d~t~.~:~: ."f'f.~·· "'a'·_~~Ür,~··>;-,;-~;t itu-
,.~,. ' ':.'·".; 

do, 

ciór1 i'iduciaria~ 

cumpl1r 

por 

ciarios las obliqaCi~.;~~~·.-.:f);:~;-~·~·~:~·~·,;ii'adas del -fedeicomJ-

so que tenga pOr-·óbj~:'~-(~~---~.:~- realizaciór1 de actil'idade-:r 

e'IRpresariales 'o. el ~;re~d~'ir;iento de biene_~ para -fir1e:s 
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. . '• ·'.·-~ .. :~~}::'-, 
-- ~~-\.{, 

As<Jcfaci_~n·>~f! Pa~ti~ipaci6n .... _ _ 

Definición; L}!~.'a~!~·;H~'r,ff' ¡~~!~u;o. 2's2, mencie>na que·la A>O­

c i ación. -~:.e~··)\ P~'.~,f-~:~~?-i~'.~:i~~~;2~-~ ~~;- .:;é/r~ t_~á-tó ·,-·P-~ó-,:_:,_:e i·_-Cúa l ··:·üna 

:::•O::r:::c~::~_:J~~~'.~!~;~t!.:i'g:Jtn}~:":J~;~P,é;·;~;,:,io:: . , 
un a ne~-~-~ ·i a~--·ió~~-~-;~~~;~~i~~¡Í~~;~%~~~~t~~~Jt~~-~ , J/ii r· i~~~ o-pe_ ~·_aCJáñ ifS~ df? .---~'--~ 

· -·-. --~.;,~-.\. · :::c.-,_¿·:¡,;'- i~-f_~.:, ,''.,'·;:0~!) :>t ··';' -. _: .. ~ ::'.· :·.~:.':;· ::· _;~:~' . 
co11ercio. --- ¡ ,-; ---~~-;;:z :;/:~~;;:;:·~~1~~?t'" '.;"<- <); :::,;-~·:· _;·.:,'.~:-~~--:<::{/-. -.. :?":'.,~--

Obli:::~;:::~. rW~~~rr1~~~~~}~{~i·Ji~:iz::~ ~~;~s~·~:·d~::c:.n:: '·• 
cu~pli;,,: .~~;; ii~·/"ii'ó~·;.t:ada ···.~~;; de l~: asociados coro las 

·~.biJ·g~~/o~~e,;~. f~.~·¿~~¡~;~::~[,o~-~·-"J.·~~ :¡:~-1 ~·A·:·E ~ .'.:es_t·~-¡,:1-~·~·e·~· 
... 

•7' ;.· 
:.·.·.:-· . .. 

1. 7_ __ Suce's ión ·y C_OprOp i. et:lad 

.::-,: . ;:.·,----

En el, 'Casá de que la actil•idad empres.ariar ~·e·:··r·eal.ice ·a: t_ra~·é . .:i' 
-<_/'. ~- ¿;·! __ :·:-· '.··,·' -~" 

de una SuCesión " Copropiedad se aten:~er·a a,:.:l,~ S_igú_i~'i{te':· 

En 

«·< ~'''~"" 

.el priaer case.• el albacea será quie~~i.~"i;'~~:{~lf~gef.:~~~i. Y.Por~ 
de cada uno de los cor1tri bu yen tes_,.._.~t:~ori;J'l a·s ::.; ~;Jí' i 9~~-l</r,fi~ 

.- ·:- _:.::2:;:;?;)_ ;:,.\ ;:-:·,)~'.·'.;: 
cuenta 

~iscales i~puestas por la L.I.A.E. 
! - . ----·. :~--~-: --,,;'_:~~;·~: ' 

En el segur1do caso se deberá no~bra-~_":;.~.' ~·;,.· ~·~:~'~-~·;·~·n~~~te. co11úr1J' 

i:umpl irá las ot>l igac iones p~;rc.uen·i~>·<!~ :,~~'.~d:~ uno de ll.15 quien 

miembros de la C~propiedad tanto ~ar~ el _I.S.R. como para el 



IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS PAG. 52 

€ste tipo de empresas no tiene. niÍ'Jg-Ó·r;-;-t·r·~-taiaien·_t-éi eSpec.ial -en 

la L.1.A.E. como la L.1.S.R., p~;~;>:~~'.~~~~-:~éb~~rá.n_·· apliCar: los 

procedi11ientos 4e .:Ale.u.lo _par_a" la·:_-dfiter.ainrJCiÓn. de la. base del 

l•puesto co•o cualquier <?tro cont~ib~uyen·t·e.·--., 

1.9 Sujetos exentos seg6n Ley 

En el arttcuJo 60. de la L.1.A;E. -n.os señala algunas personas 

-físicas o 11orale$ que a6n teniendo activos real izando 

actividades empresariales estan exentas de este impuesto, la lista 

de los exentos es la siguiente: 

1. Eapresas que coaponen el siste~a financiero 

a) Instituciones de Crédito 

b) Instituciones de Seguros 

e> Instituciones de Fianzas 

dJ Orqanizaciones Auxiliares de Crédito 

e.J Arrendadoras Fina~cieras 

f) Uniones de Crédito 

9.1 AlJ11a..:er1e~ Generales •je Depósito 

hJ Casas de Cambi1) 
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2. 
-,i'? 

Las Socie'd.~d~~,· d~'··:I~~e~·Sir!m 

3. 
··C-- .;;: ,',··~~>:'. 

a·J de ··cori;~·~~:.;_ · .. ·.'~;'."-º 

b> de ~:Prdduc.c"i"~~~V· 
e> de ·In te~-~:~-~·c i ~;~ 

d) de-Participación (statal 

e) Escolares 

4. Contribuyentes •enores 

S. Los Contribuy•ntes Bases Especiales de Tributación 

aJ Agricolas, Ganaderas, Avícolas o de fesca 

b) Autotra~sporte 

cJ Aerofu~i9ación Agricola 

d) Ganadería de Fauna Silvestre 

eJ Introductores de Ganado, Aves, Pescado y 11ariscos. 

f) Coaisio~istas en Ganadería y Pieles en crudo 

g) Expendedores de billetes de lotería 

h) Agencias de Pronósticos para la Asistencia P6blica 

iJ Expendedores de Revi3tas y Periodicos 

JJ Huli~vs de Nixtamal 

kJ Tortilleria.s 

J) Porteadores de equipajes 

m) Ta"is 
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1.10 Sujeto~ Exentos se96n el Re~la•eritq 

1. Rentas Congeladas 

2. Pequeños-_ 'pr.OPJet&.·ri,;~ 

3. Sociedades· Y::~sOc_~~--17~º~~-e,s · 

4. Las personas que .éfia~.e~en''._obraS ."de ·~r·t~ - -hechas por 

ellas 
·:::·.-.-,_._. __ -- -.··:. 

5. Agentes de lnstitu¿i~nes dejC~édito: 

6. Agentes de Ins~~·tUcÍ-on:'~:'.de -5';~7Jr~-;'~-_-
7. Agentes de Instituciones d~ Fianzas 

S. Agentes de Valores 

9. Promotores de valores 

10. Agentes Aduanales 

1.11 Periodos ex en tos 

t. Periodo Preaperativo. Este periodo esta exento ya que en 

ese momento los sujetos ~o estan realizando actividades 

e•presariales, se96n-·e1 articuJ6 42 Qltimo párr~fo de la 

L. I.S.R. 

2. Inicio de Actividades. Se considera como fecha de iniclo 

de actividades la de constitución de la sociedad respecti-

va aOn cuando de hecho no se realicen actividades empresa-

ríales. 

3. EJerciclo Subsiguiente. Se amplió el periotio de exer1cion 

para la causación del I.A.E. al e.iercicio si9uJente al de 
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':· ' . -.~· ::~:-· - ·~;" :~: . 
"'".-. 

in i e i ~ · d~ :~:~:i.)v ~:~¡.;¡·:~¡~~ 

4. EJerCiciiJ;· ,}j;¡~~ii'~~~id~·d/6~~'~ . SoCiedades rio causarán el 

1·.A~ E~·: ;~~ ~'.:/~~~ l;:-j~~~~-c~i~~~.":~ is cal. k·~'u;, ~st:>o .. i'n icien 
'>':;,::;~ ; ~· --- - •· '. -~ ;·· . ' 

procé'.di~i~n~:¡;X ·J.<:;-;/[~~/aP.j:fde,;~i_iqJJ~e/C:1ó~!·.Y q'!_e ~1.f•Plan 
- - :' - ·-- ""';_,, .. - ,. ~-'"'' é ~~;'. ---~~:f~ I:;: -'' ·":·..'.: 

l_os s·29uJ·=~-~ ~:;:~~ ~-~~~~{!f~.t~t~~-~- ~ 4;,-~h.- ·-.:~(· 
-_.::,_:':_-,;- ~ <;:7.:'.:-Cº.oi.~i~.~;{; .{-¿,;).'.[:).~~}'~~ --~o---=='-"~ ~~~:~, ,::;~··_o_,~; 

a) Presé'ñtar_~1_-for·;,,a ·o-f1Cia'f.·:HRFC:~:1.4\.(~-. ,.,:--
-;: " r.~.-;o . . ... -

el 

con 

b) Que ~u- _ej~~~/~i~·~~~~~-~-:1::.-~·-;:;::(ciá'~fóh>-~ti~#e- antes del. "dia· 17 

de Ab~il - · :_;¿ ·~;2 <7Y '';~; .;; 

cJ Presentar el ·31 ºde 

Agosto 

5. Suspensión de Operaciones. Cuando una empresa suspende sus 

actividades queda liberado de la obligación de presentar 

d•claraciones perlodicas del I.A.E. siempre y cuando pr•-

senteo Ja for•a HRFC 13. 

1.12 Ejercicios no excluidos 

1. Ejercicios posteriores a fusión por incorporación 

2. Ejercicios posteriores a fusión por absorción 

3. Ejercicios posteriores a la tran;.::for•ac J ón de sociedades 

-1. Ejercicios posteriores •l tra.¡paso de negociaciones 



IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS PAG. 56 

CAPITULO 111 

2. OBJETO 

a:1 El activo -de las .Enpresas 

b) El- activo atribuible a un establi~i~i~nt~ p~rm~rie~t~ en el 

caso de residentes en ei tixtr8njeY..-o=- -

cJ los bienes arrendados¡ en el caso de perSon'as !J_rre~_dadoY.as 

de -bienes 

J. BASE 

3.1 Activo Financiero 

Del artículo 4v. de Ja L.I~A~E. se desprende que Activo 

Financiero es el conjunto de Inversiones en ·11ume.:Ja nacional o 

extral'l}era, ya sea er1 efectivo o documentos,. que una e71presa posee 

en el transcurso de su ejercicio fi3cal y que tiene 1~ caracteris-

tica de tener una alta liquidez y de tratarse de acti110; ~~~eta­

rio:; que represe11tan el valor del dinero a valores corrientes dildo 

que se derivan de operaciones de una alta r0taci6n. 

Se considerarán ActJviJ$ F1hancier,1s entre otros, independien-

empresa, a Jos siguientes: 
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De acuerdo al Boletin G-01 del Instituto Hexicano de Conta­

dores PQblicos, A.C. el e~ecttvo se encuentra integrado por los 

saldos de caja, cuentas bancarias de cheques o de depósitos a Ja 

vista, ~onedas de oro, •onedas extranjeras, giros bancarios, giros 

telegrá:ficos, giros postales y cheques gxpedidos por la e•presa 

pero no entregados a sus beneficiarios. 

Para la determinación del valor pro•edi~ de bancos se aplica-

rá el procedir11iento de saldos p~oJ.ed.ioi ____ diaf._ios y en el caso de 

efectivo en caja se aplicará el de saldos pro~edios mensuales. 

En el aercado ~inanciero aexicano existen diversas opciones 

de inversión en títulos de crédito y pueden ser: 

Bancarios 

Aceptaciones Bancarias 

Pagarés 

Ce tes 

Otros 

Bursatiles 

Pagarés 

Obligaciones 

Cete:s 
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Bon des 

Petrobonos 

Papel Comercial 

Otros 

Para deterainar el valor -pr~-~e-di_~-~-~d~---~e;~-~-~- ·-invers{OtJeS 

aplicará el procedi•ien to dfl :-;~-i-~-~-~-~~1,,-;J~·~~j·~;;-~ ~i ar/ó-s .---~-
se 

de las eapresas, tene•os las si9uientes: 

Pagarés 

Letras de Ca111bio 

Facturas 

Pagares de TarJetas de Crédito 

Vales de Hercancias 

Otros de naturaleza análo9a 

Para Ja determinación del valor promedio se aplicará el 

procedim1entu de saldos mensuales. 

Los intereses fa1•or nt1 cobrados, derivados de las 

operaciones financieras o comerciales reali:adas pnr la empresa se 
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consideran co•o una cuenta por cobrar ya que •l dia Ultimo de cada 

••s s~ encuentran devengados y no cobrados. 

Para la determinación del valor promedio de los intereses 

'f•vor no cobrados se aplicará el procedi•i•nto de saldos 11en­

su1iles. 

Lla•a•os l•s deudas de e111pleados, 

accionistas y aquellas personas que no teniendo relación de 

n•9ocios con la empresa, por alguna circunstancia, adeudan alguna 

cantidad, por e)e•plo: 

Funcionarios y empl•ados 

Responsabilidades fincadas 

Anticipos para gastos 

Présta•os personales 

Deudores Di versos 

Accit1nJstas.- Esta cuenta representa, normalmente el capital 

social suscrito y no exhibido, pudiendo también incluir 

anticipo$ a cuenta de dividendos. 

Para Ja deter~inación del valor proaedio de cuentas internas 

se aplicará el procediaiento de saldos promedios mensuales. 
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Anticioos :l. ~t.!!.~ 

Los anticipos a proveedores que se entreguen para la adquisi­

ción de bienes o servicios, as1 co~o los depósitos para garantizar 

el cumplimiento de una obligación también formar~n parte del 

activo financiero. 

Para Ja determinación del valor promedio de anticipos y 

depósitos se aplicar~ el procedimiento de saldos promedios •en­

suales. 

Al descontar una cuenta por cobrar se entrega en garantia Jos 

documentos a car.go de terceras personas, recibiendo una cantidad 

de dinero en préstamo pcir el valor del docuaento, por lo que Ja 

base del impuestc) se dupl icaria, porque el descuento de dP..:umento.s: 

solo se realiza con instituciones financieras el cual constituye 

un pasivo no restable a lcJs activos, por lo que se hace necesario 

llevar una cuenta complementaria de a.:tivo llamada do-:u•entos 

descontados que se presenta disminuyend1J el saldn de cuentas p1Jr 

cobrar. 

De acuerdo a lo establecido en el art1culo 13 p~rrafo segundo 

del R.L.I.A.E. se podra restar de la base del 1.A.E. el importe de 
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cu•ntas incobrables. Para deter•jnar el valor promedio' df!~ crédito 

incobrable se deberá considerar el periodo comprendido -deid~ el 

•es en que dicho crédito 'fué ir1cluido en la basa del· cálculo·' del 

i•puesto hasta el •es inaediato anterior a aquel en 'que el ml$mO 

se cancele por i~cobrable. 

Con fundamento en el articulo 4o. de la L.I.A.E. 1 las 

operacion11s realizadas en aoneda extranjera, se valuarán 

utilizando el tipo de cambio correspondiente al pri•er d1a de cada 

aes de operaciones. 

Con fundamento en la fracción 111 del articulo 4o. de la 

L.I.A.E. 1 les cuentas que no ~orman parte de la ba~e del I.A.E. 

son: 

Pagos provisionales 

1.S.R. 

1.V.A. 

z.11.s.s. 

1.A.E. 

Saldos a fa~·or de contribuciones 

Estimultis ~iscales por aplicar 
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FORHULA PARA DE:TERllIHAR EL SALDO PROHEDIO /IEHSUAL DE ,ACTIVOS 

F IHANCI EROS 

Saldo Inicial + Saldo Final~ 

2 

Promedi~ •~nsual de activos 
f i ~ an.c i e_r_os,, 

FORHULA PARA DETERllIHAR EL PROllEDIO HENSUAL DE ACTIVOS 

CONTRATADOS CON EL SISTEHA FI/iANCIERO O CON SU IHTER11EDIACION 

Suma saldos diarios del aes= Pro•edio mensual de activos 
--------------------------- Sistema F i nil:riciero 
Hómero de días del ~es 

H!ls: 
Suma de promedios mensuales de activos financieros 

Suma de pro•edios mensuales de actú•os contrata-dos 
con el sistema financiero 

SUHA PROllEDIO DEL EJERCICIO 

Suma promedio del eJercici_o_ -e ActÍ-~~'::f~:;,-a:,,'~i'~ro promedi<' 
------------------------------ ~·~-~:~,-c--de-r- eJ&J'.'-C i ~ i o·~- · 
NQmero de nieses del eJerci¿ib-

3,2 Inventarios 

Se entiende por inventarios las mercancias y materiales ~uya 

transformación y/o venta constituyen el objeto prtncipal del neqo-

cio. En el caso de los co•ercios, los in~·entari1 1 s son las aercan-

cias que adquieren para vender en simple labor de inter~ediaricis. 
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En el caso de las industrias los inventarios los ~onstituye~ las 

11aterias primas, las •aterías semitransforiladas 'y JÓs :productos 

terainados de que disponen en un momento dado. 

Para la determinación del valor promedio- -se º-·tcnaarán_: los 

inventarios ya sea de waterias priaas 1 producto~- sem~te~~ina~o~ o 

terainados que se tengan al inicio y al final del ejerci~io. 

Saldo inicial + Saldo final del ejercicio= Inventarios 
------------------------------------------ Pr(,-med i oS 

2 

La valuación de los inventarios se hará conforme al método de 

valuación que se tenga i11plantado contablemente. 

El valor de los Inventarios no se someterá a actualización. 

En el caso de cambiar el método de valuación se deben cumplir 

las re9las que establezca la S.H. y C.P. 

Los contribuyentes qu• fabriquen productos cuyas •aterías 

primas sean vegetales, en lugar de deducir las co•pras de dichos 

vegetales '' de dedu~ir el importe de los veqetales conforme enaje-

neri los producto~ t"abr1cad1JS .:011 el los, pPdrAri consjderar el ~'alor 

de lo$ 1n~1 entar1os utilizado$ en el proces11 productivo er1 el 

ejercicio, divididt1 entre la mitad del r1ú11ero .jf!t mese3 que co11-

prer1da el 11tis•o. 
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3.J Activo 

Se90n 

los 

primeros se se~alan a 

~s el conjunto de bienes 

buyentes para la realización 

demeriten por el uso en el servici~· 

transcurso del tiempo. La adqui~ición o 
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bienes tendrA siempre como finalidad Ja utilización de los •is•os 

para el desarrollo de las actividades del contribuyente, y no con 

la finalidad de ser enajenados dentro del curso normal de sus 

operaciones. 

Son los actii•os intangibles representados por bienes o dere­

chos que permitan reducir costos de operación o mejorar la calidad 

o aceptación de un producto, por un periodo liMztado~ zn~erior a 

la duración de la empresa. 
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Son aquellos que reunan los requisitos señalados en el párra­

~o anterior, pero cuyo beneficio sea por un periodo ili~itado qu• 

dependerá de la duración de Ja eapresa. 

El art1culo 10 de Ja L.I.A.E. y el segundo párrafo de la 

L.l.S.R. nos •enciona que el H.O.I. Jo forman:-

Precio de adquisición 

l•puestos de adquisición (excepto 1.V.A.J 

I•puestos de I11portación 

Derechos 

Fletes 

Transportes 

Acarreos 

Seguros 

Han e Jo 

Comisiones sobre co•pra 

Honorarios a agentes aduanales 

Quedar, exceptuados de considerarlos dentro del H .o. I. Jos 

~iguiente.;: 

Honor~rios al notario público 

Gastos de inscripciOn en el Re9istro Püblico 



el 

tipo 

que_eri 

cjer-to 

la 

máxi•o de la in~ersión, ~na cantidad equivalente a S.5 

veces el S.H.G.A. correspondiente al Distrito Federal. 

Hotocicletas: SegQn el articulo antes •eocionado la deducción 

se calculará considerando corw monto ori9inal ma.xir10 -de la 

in~·ersi6n, 

S.H.G.A. correspondiente al Di6trito 

Avior1es. Según el articulo 46 r"ra-:cióri 

limite es de 400 veces el S.H,G.A. 

Di~trito Federal. 

Casas Habitación. SegfJr, el articulo antes 111encionado .solo 

ser~n deducibles esta; inversiones si reunen los requi;i-



PAG. 67 

Certificádos d~ Proaoción Fiscal. Se9ón la L.I.S.R.-D.V.A. 

los contribuyentes que hayan adquirido activos fijos y su 

iaporte fue pagado total o parcialaente utilizando certi-· 

iicados de promoción fiscal, considerarán co•o H.O.I. 

deducible. la cantjdad que resulte de restar al valor de 

adquisicón, el iaporte de los certificados de proaocion 

fiscal que fuerón utilizadós para su adquisición. Tratán­

dose del I.A.E. el n;o.J. gra~ado ~erá:dicha cantidad 

neta. 

·Las Personas F1$icas que arrenden inmuebles, a personas 

que sean contribuyente~ del I.A.E. tendrán la obli9ación de 

calcular y pagar el 2i del 1.A.E. del bien arrendado, toaando co~o 

base el valor actualizado del in~ueble. 

!2il~M~ 9..tl !.1.Q.!lt.Q. Qc..Uu:.u..!l. de 1..e. Lr!.!!JtLJ.LlW.. ur..a !.Q.!!~tiu 

ª-!:..rendados:-

Se pueden presentar varias situacione$ para deter~i~ar el 

li.0.1. de los inntuebles arrer1dados pC1r Personas Fi~i·=as o Socie­

dades y Asociaciones de carácter civil, que son: 
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Adquisición de terreno y ·cf?Dstruccit>nes 

Valor espl!cffico--. 

Viilor proporciona-J 

AvaJQo orit;in.al 

Valor catastral 

Por excepción 

Adquir-idos por rifa 
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Adqui3i<:i(m por donacióh p_~~n~~T?!_ef!_te del Gobierno 

Aclquisici6rJ pCJr prescripción 

Adquiridos por herencia, legado o donaci6r1. 

ln•uebles que se dan •rt arrendar1iento parcial•~rr1te 

Adquiridos en el ejercicio en curso 

Segün el arttculo 5a. fracción 1 del R.L~I.A.E. se tien~ como 

valor ori9inal de los terrenos y cons~rucciones, el valor declara­

do para cada uno en for•a individual e identi~icada, en la escri­

tura notarial en la que conste la adquisición. 

Cuando en Ja •scritura de adquisición no se hubiera hecho Ja 

s•paracIOn del valor correspondiente para el terrenv y las cons­

trucciones, los contribuyentes determinarén el valor a~iqnado a 

~ada uno de Ja siguiente ~anera: 
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a) ConsiderarAn las proporciones resultantes del avalúo que 

se haya practicado a Ja -fecha de adquisicón del bien. 

b) Considerarán las proporciones que aparezcan en los valores 

catastrales correspondientes a la fecha de adquisición. 

e) Cuando no se cuente corJ la infor111ación de los do5 puntos 

anteriores se considerará el 20X para el terreno y el 80% 

para las construcciones según el articulo So. del 

Adquiridos 1!º1: ri-fa e. ~ct!.Q. 

TratAndos• de terrenos y construcciones adquiridos por rifa o 

por sorteo, se deberá identificar si dicha adquisición se llevo a 

cabo antes del 1ro. de Enero de 1981 o con posterioridad, para 

efectos de estar en posibilidades de deterainar el valor de adqui­

sición que corresponda de acuerdo a las reglas establecidas en el 

articulo So. 'frac.c.it!m 11 irii:iso bJ que señala: 

aJ Si la adquisición se realizó antes del 1ro. de Enero de 

19St, se considerará como H.D.I. el que haya servido de 

base para el pago del impuesto federal sobre loterías, 

rifas, sorteo$ y juegt•3 permitidos. 

bJ Cuando la adquisJcOn se haya realizado a partir de la 

fecha aencionada, se to~ará el valor que haya 3ervido co~o 

ba~e para el pago del I.S.R. correspondiente. 
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e) Si en cualquiera de las cas~s ahteriores se practicó 

avalúo, el valor que arroje dicho avalúó··se co~siderará 

t:omo H .. O .. L, referido a la fecha de adquisicior1 • 

Tratándose de terrenos, con;¡trúcc"i~_r/.~~,~-~ ~t~?s .. bier,_es que 

hayan sido adquiridc.•s _por donái:iór~,--pr_o~en~:~nt·~~del': ;Jic)b_i_~-~-~c>_, __ er1 

sus di"ferentes niveles o _de __ ·t?rí!_-~?·~i's_-,,.oS: .-d;;~~,~~t-~-0.;¡r¡zado;~:- er 

11.0 .. 1 .. , confor•e al inc·iso' c.J de)!~:"'(r:acci_ón J·1_--d"e·l_-"~~t{~~lq So,. 

del R.L.I.A.E. ser:.: 

aJ EI H.O.I. que haya 'tenido el 

bJ Si no pudier~ determinarse dicho ~onto_s~:con~iderara co•v 

tal el 201. para el terreno y e J 801. ·-~-~º~-~:la con3trucc iori .• 
.-.. ' - . - .- ·-~ ,.~ 

dél 1.ialor del avalúo practicado cij ·_6/~~1,::: re-ferido a la 

Techa de la donación. 

Para determinar el H.D. I. tratánd~se- de 't-errenos y cons-

truccicmes adquiridos por prescripcion positiva que ;;e haya reali-

:ado cumpliendo con lo previsto en los articulas 1151 al 1157 del 

otros estados, se apl1carán las reglas establecidas por el inc1s11 

d.> de la fraccion 11 dE"l artto:ulo 5c1,. o:Jel R.L.I.A.E. que :..~eñala: 
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a) Valor del avalOo· que haya servido de base p~ra· el pa90 de 

i~puestos con·•otivo de la adquisición. 

b) Si en Ja fecha que se adquirió, no procedia la realización 

del avalúo, se efectuará uno referido al mmRento al que 

Ja prescripción se hubiere consuaado, independientemer1te 

de la -fecha de la resolución que lo declare. 

cJ Cuando no pueda deter~inarse la fecha en qu~ se consuao-la 

prescipcióh adqui$itiva, se tomar~ como tal aquella en la 

que se int•rpuso la demanda. 

Tratándose de la adquisición de terrenos, construcciones y 

otro tipo de bienes, a tra~•é$ de dichas figuras jurídicas se 

considerará como H.O.I. el que haya correspondido originalmente al 

autor de la sucesión o al donante segOn lo especi~ica el inciso cJ 

de la ~racción 11 del articulo So. del R.L.J.A.E. Si no puediera 

d•terminarse dicho valor, se considerará como tal el SOX del valor 

del avaJ<i.o re1"erido al J;lloJ11ento de la donacion o adjudicación. 

Cuando se concede eJ uso o goce temporal de terrenos y cons­

trucciones, y éstos $ear1 utili:ados parcial11ente para la realiza­

ción de actividades eripre:;.ariales ~e deberá calcular el n.o. I. en 
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el párrafo 

anteriór, se deberá d{~-idir la suma de lo_r:: aetroS. cuadrados ·qtie _:¡e 

destine a la ~ealización de actividades empresariales no exentas 

del I.A.E .. 1 más los metros cuadrados de terreno iin e~ifica~~~ne; 

destinadas a actividade:; empresariales; •ntre Ja suma de·l t·otal -de 

metros cuadrados que comprenda la construcción de todo el in~üe-

ble, aás el total de aetros cuadrados del terreno en-donde se haya 

const~~id~, segQn lo seRala el segundo p~rrafo del articulo 7o. 

del ~R.L.I.A.E. 

5-;gQT,_. el pri111er párrafo del articulo 25 del R.L.I .A .. E... el 

_i'ílqUi,it;.,·¿i·-: 'Podrá optar por incluir el in•ueble_ arrendado co110 

propio '·a:Si llevar a cabo las (,bliga_ciones fisc~ie; - correspor•­

··.-d-~~~n-1:~S a es.té i•puesto previa autorizaC~Ón.-:-de .--1=a-s'.;H. Y C .. P .. 

i~s-inqu~linos que opten por lo· previsto en el párrafo ante-

. ____ _ -_r,__fc!r -~'!_'"!__~:_.~n dere_cho ·a acreditar contra __ los pago$· pr<,visinnaJe:; <:Je 
-- -- ----

1.A~E. as~ como el impuesto del ejercicio una cantidad equivalente 

a la que por concepto de I.S.R. retengan por los pagos de arrenda-

mie6to de dichos inmuebles. 

En el mismo articulo en el parrafo tercer,, seffala que el 
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i•porte ~ ac~e,;ut·~r no podrÁ·:;exceder del i•puesto que por dichos 
'. ' · . .'·; 

bienes considerados eh . . -fo-raa .individual se causaría er1 el e}erci-

cio. 

Depreciación Histórica. Se. entiende que los-activos fijos son 
-_ -- -~ - - -_ 

un conjunto de bienes tangibles que el contribuyente uti-

liza para la realización de su actividad empresarial y que 

se de111eritan por el uso o transcurso del tie11po, den<'111i_-

nándose a este efecto depreciación. Por lo anterior la 

L.I.A.E. 9rava el valor neto del activo o sea el H.D.l. 

menos la depreciación acumulada desde su adquisición, a lo 

que se le denomina saldo por deducir. 

Tasas aplicables y su acumulación. Confor~e lo establecido en 

los articulas 43, 44 y 45 de la L.I.S.R. los contribuyen-

tes atendiendo a cada tipo de bien que forme parte de su 

activo fijo le aplicara en forma cnnsistente en cada 

ejercicio una tasa máxima de depreciQcion actualizada. 

Bienes totalmente depreciados. Cuando un activo este total-

mente depreciadr,, su valor en libros sera de o. por lo que 

nn formará parte de la base del I.A.E. aOn cuando el bien 

tenga un vaJc1r de •ercado o de desecho. 

EJercicin~ regulares e irre9ulares. De acuerdo al articulo 41 
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·._·_::. ··.·: ... ·:<.:-'- . ,'< 

primer p·áY:ra~'o .. JJ~:-'."J·¡.-, L .. );·$·.-·~: aenciona que tratándose de 

~je~-;~:~·J;}~ '.~::_,~}~;:~t·.;~:j~~-~;y~:': }i'·;--d-educ~~ón correspondlerite se 
;'. ·:_">:.... -._:''lC' '/";;':;:·· 

e_'f eCtú~rá _-:·,'e.n.--:~-~r.·~~'!,Í"·~_!_~~ t~ .. ::qu_e_-'. r~'preser1 te e 1 n f.1.11ero de 

~~ s-e~~·-b~*~':~J-:~~~:i:~ .. ~.-;~}~~;:~:J.~.':~.~.:~_}d~~~-·;:~~- i J~ que el bien haya si do 
;.<;'é_'-.,"··· ··ce• 

_:ut i' 1 i zii'd~ {;d~?~~lt;:¿~~ri't';;:r~-~-(/e~-t~-_'.;_-respeCto d11 12 11e ses~ 
-'·_·:··: ",.,._,., :.:)~ ,:¡.<·-.-;¡;·_ .• 

,Dep_r;e~,i_~~~~~ :·::~~~l·;~-~-d-~-~-:: ,:fia~~ - a'i(jUñoi años las autoridades 

f i sea les- · p~~¡, ¡~¡-~-~~,;~~----~-~-~~---,ji-~~--~--~·:- i ~-~:te~~- para su} e tar la ad-

quisición de bienes nuevos d-~,.--aCt'iVo:s 'fiJos a una depre-

ciación acelerada del 754 corre.spqndi~nte al ejercic!o de 

adquisición y el saldo por__"_deer_'!c~·ar o sea el 25z lo 

podian llevar a resultadoi en. un nQmero de ejereicins que 

se obtenía de restarle la unidad al ~eriodo ~e vida Qtil 

fiscal de cada bien. 

- . 

Depreciación inmediata. _El ~rticulo 51 de la L-.1.S.R. contiane 

una lista de las di"'.•rsa-'"; tas-as-de depreciación inreediata 

aplicables, atendiendo ~l tipo de bien nuevo de act1~'1' 

fi}o, é$ta consiste en aplicar al H.O.I. la tasa JeRalada 

en rl articulo referido obteniendo directa~ente el mont,1 a 

deducir, can la desventaja de que la cantidad que queda 

como saldo, se Ct)TISiderará. •:(lnw ur1a partida n1, deducible. 

Para efecto de determinar el saldo pnr deducir, la L.I.A.E. 

en el último párrafo de la fracción 11 del articula :?o. 11er1c:< 1na 

que el valor neto de los bienes que fuerhn af•ctados por la depre-

ciar.:ió11 inmediata f1Jrmarán parte del a•.:ti~q' base .:iel I.A.E. por urr 
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L.I.S.R. 

Bienes dados de baja .. ·Para= efectos del I .. A .. E .. , l<>S bienes 

dados de baja en el e}erciciu¡-se les deberá determinar su 

i·~lor actualizado pro~ediu, proporcional al nOaero de 

•es•s que fué utilizado en el ejercicio .. 

Arrendamiento de inmuebles por Personas Fisicas, y -

Asociaciones o Sociedades Civiles. Este tipo de contribüyen-

tes considerar4n que las construcciones pierden su valor a 

razón del 5% 3obre el H .. O .. I .. , determinando asi el saldo 

por deducir .. 

Valor al inicio del ejercicio .. El procedi•iento para determi-

nar el valor actualizado de un activo, comlenza en el valor neto 

que dicho activo tenga al inicio del ejercicio~ por el que se vaya 

a efectuar el cálculo, y se obtiene rest~ndole al H.0.1. la depre-

ciac16n acumulada del bien desde su fecha de adquisición hasta el 

6Jti~o dia del e;ercicio inmediato anterzor por el cual se vaya a 

efectuar el cálculo. 
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Para actualizar el valor neto del activo, éste se deberá 

multiplicar por el factor de actualización, que se determina 

dividiendo el I .. H .. P .. C .. correspondiente al últi110 111es de la pri'11era 

mitad del periodo de utilización del bien en el ejercicio de 

causaci6n entre el J.N.P.C. que corresponda a la ~echa de adquisi-

ci6n. 

N.O.!. 
menos: Depreciacitm Acumulada Histórica 

Valor neto al inicio del ejercicio 

por: Factor de Actualización 

Valor neto actualizado al inicio del ejercicio 

FaCtor de actualización fcuatro decimales) 

I .. H.P .. C .. del último 111es de ·ic;{p--;.l~·~.~-r, •it.ad 'del 
periodo de uti 1 ización del bien;;er/ ·el . ·eJercicú> ·de 

entre: :~:~:~:~n:e Ja t'echa de adquisició~ del ~dL 

Se comentó anterJormente que los bienes juje~os~~ deprecia-

ción ir1mediata $iempre ter1drán un saldo contablE> que ser~ rrt> 

deducible, pero que para eiect~s del !.A.E. si formar~ parte de la 

base por lo que e3 necesario actualizarlo como sj explico en el 
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Tratándose de Personas Fisicas que r•alicen actividades 

eapresariales y de Asociaciones o Sociedades Civiles, las reglas 

•plicables son las •is•as, pero ta~bién podrán optar por aplicar 

•1 factor correspondiente al nQmero de aRos co•prendidos en el 

•is•o periodo de actualizaciOn, contenido en la tabla de factores 

de ajuste (anexo 7J, que anualmente publica el Congreso de la 

Unión. La opción anterior esta comprendida en el articulo 10. del 

R.L.1.A.E. 

La depreciación actualizada del ejercicio se basa en la 

depreciación histórica proporcional ya sea de ejercicios regulares, 

irregulares o cuando el bien se utilice un nóvero de meses 

inferior al ntiaerri de meses comprendidos en el ejercicio regular o 

irregular, 

Procedioierito de cálculo. De acuerdo al articulo· 41 pr_imer· 

párrafo el procedi111iento d• cálculo, pi.ra ejercicios .if._re-

gulares es el siguiente: 

H.0.1. 
por: Tasa de depreciación 

Depreciación histórica anual 

por: Porciento de utilización 

Depreciación histórica proporcional 
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en el 

lizaciórt, 

por 

porz 

Una vez que ya se ha deterntioadcJ el val.-;,;.--r,-e-t(,'----del_. ___ acti110 

actualizado al inicio del ejercicio, la depreciación actuali:ada 

proporcional del mismo y el númern de meses que el bien 3e utilizo 
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en el ejercicio; la fracción 11 del artículo 2o. de la L.I.A.E. 

señala las reglas para Ja det:erriir1aci6n del valor pro•edio de cada 

bien en el ejercicio 1 conforme al siguiente procedimiento: 

Saldo por deducir actualizado al inicio del ejercicio 

•enos: soi de la depreciación actualizada proporcional del 
ejercicio 

Sub total 

entre: HQmero de aeses que comprende el ejercicio 

Valor pro•edio aensual 

plJrt HúDero de '11eses de utilización d•l bien en el 
ejercicio 

Valor promedio de cada bien er1 el elercicio 

La cantidad final resultar1te se deberé. su•ar con las demlu 

cantidades derivadas de los 111is11os cálculos por cada uno de los 

bienes que formen el activo fijo. los cargos y gastos diferidos 

del contribuyente. 

3.4 Tt1rrenos 

Para el 1'1.0.1. tratándose de terrenos. adquiridos pC1r: 

a) Donació~ proveniente del Gobierno 

bJ Rifa ,, sorteo 

e) Pr"escripción 

ESTA 
SALIR 

TESIS XB ftEBE 
DE LA 613U9rECA 
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dJ H~ren'cia~ _,,·1 Ei9.ad0·,, O: do.r1ac-ió"n •. 
~-" ~~·-~-~ 

"atendé.rá ~:/\t,..:~t'~·~¡~·ñ·~¡;-. -e~/,) i~-a·d~_,-en e·l punto J .. J -que Se 

, __ _: 

Según el articulo Jo .. segundo párraf"!_de_;c:~l_a~L~l·;:A .. E;~_ - el 

11.0.I. de cada 1:erreno al inicio del ejercicio ·;se- ·caCtual~'zará 

considerando co•o periodo de actualización el- tr-aOscürrido desde 

el primer mes del ejercicio hasta el (JJtimo mils- de la prJmera 

mitad del 11is11w. 

Honto Original de 1~ Inversión 
Por: Factor de actualización 

H.O.I .. Actualizado 

Ahora bien el articul1J 9o. primer p~rrafo del R.L.J.A.E. 

pretende definir co~o H .. O.I. a la cahtidad que resulte de ~ult1-

plicar el H.D.I .. real, o sea el consignado en escritura n~tarial 

__ de adquisición, P~'~ un factor __ de act~alizaciCm, q~e se vOtierie 

dividiendo el I.H.P.C. correspondiente al últiao mes del ejercicio 

inmediato anterior al de causación, entre el J.H.P.C. que corres-

ponda al 61timo mes del penultimo ejercicio anterior al de causa-

ción. 

Honto Original de la lhversión 
Por: Factor de Actuali=acJón del Reglamento 

H.O.I. segan el Reglamento 
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Por: Filctor de actuaiizaciÓn -d~ -1~ ~ey 
---------------------------------- -
H.0.1. segQn Za 'Ley 

El articulo B'J fracción l. de la 'Constitución_ Poli~ica-_de -los 

Estil.dos Unidos Hexicanos, nos dice que son 'facultades y obl i"ga-

clones del pr•sidente proaulgar y ejecutar leyes que expida el 

Congreso de Ja Unión, proveyendo en la esfera ad•inistrativa a su 

exacta observancia; esta 61tima parte es la que hace referencia a 

la •xistencia del reglamento, por lo que la validez Juridica del 

r•9laaento no puede ir m~s allá del contenido de la ley. 

Los contribuyentes aqui mencionados para efectos de actuali-

zar el H.O.J. de los activos que otor9uen en arrendamiento, podrán 

aplicar, cuando opten por ello, en lugar de el ~actor de actuali-

zación calculado conforme a los 1.H.P.C. corre$pondientes, la 

tabla de factores de aJuste del costo comprobado de adquislción 

(anexo 7.J. 

Despues de que se determinó 11 H.0.1. actualizado del terre-

no, 3e proceder~ dividir .su valor entre el nc'.t11ero de 111ese~ 

cv111prer1didos en el ejercicio 'fi~cal base del i111puesto. obteniendo 

asl el valor promedlo actualizado me~sual. 
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Por Qltimo para determinar la base 

determinar cuantos ~eses del ejercicio tuvi•os en. ión el 

terreno y Jos de~tina11tos a la realización~ de· )1~s ::. act v'idades 

empresariales. 

3.5 Pasivo 

Se9Qn el boletin G-09 las obliqaciones a cargo de las empre-

sas originadas por la adquisición de bienes o servicios, cobros 

anticipados a cuenta de futuras ventas, obligaciones contractuales 

o impositivas, préstamos de Instituciones de Crédito, de parti-

culares, etc., se conocen con el noabre genérico de Pasivos. 

Para que un pasivo pueda ser restado al activo, deber~ reunir 

lo$ siguientes requisit11s: 

a) Estar contratados en Honeda Hacional 

bJ fstar a favor de personas 1·1sicas () morales ,que real i'cen 

actividades empresariales~ 

e) Que dichas personas residan en el Pais 
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a) Proveedores 

Residentes en Héxico por cpera.~.ÚÚi~.s·.~ e~ H0'1e.d~ Nacional o 

Honeda Extranjera 

bJ Anticipos recibidos de 

Se requerirá al cliente 

e> Fl•tes por pagar 

AQn cuando corresponda a 

dJ Ir1tereses d~~1 en9ados no pagados 

Siempre y cuando corresponda a un pasivo r·e·stiible 

e) Depósitos en Garant1a 

Siempre y cuando provengan de empresas 

aJ Ariticipos de ~liente5 que no son egpresas 

b) Depósit.Ji en qarantfa prMvenie~tes de no empresarios 

c1 Sobreoirvs bancarios 

dJ Préstamos ban~arios 

e) Présta'fOOJ de "fondo; del Gobierno 

~) Docu•entr•s Ve;contados 

Pvrque normalmente se realizan ci>n el Si;tem~ Finan­

ciero aunque actualmente conviene más el descuento· de 
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9) 

h) 

i) 

j) 

kJ Otras 

lJ Aportaciones para futuros aumentos de capital 

mJ Deudas a favor de trabajadores 

nJ P.T.U. por pagar 

o) Sueldos y Préstaaos por pagar 

pJ Deudas a favor de personas no empresarios 

q.J Derechos de autor 
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rJ Pasivos derivados de partidas no deducibles para 1.s.R. 

s) Dividendos decret~dos a favor de personas ~1s1cas 

~) Fondo de Jubilaciones y Pensiones 

Segun el primer párra'fo del articulo 14 del R.L.I#A.~:· 'par,a 

determinar el valor promedio se utzlizará el pro~e~ini~~t~· 'nbr~al 

que c.on.;iste en sumar el 1•alor del pa.sivo al iniciá Y. a1.·f¡:naJ. 4e 

cada 111es y el resultado di~·zdirlo erttre dos. 

Para determinar el valcir pro~edio del pa$ÍVO en el •Jercicio, 

se ~umarán 1<1s promedios mensuales correspondientes a Jos ae$eS 
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del ejercicio y el ~~s~ltado.'se dividirá entre el mismo nO•ero de 

•eses. 
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CAPITULO 1~ 

4. TASA 

4.1. Pri•er_pago provisional 

Conforme al articulo 7o. pririer párrafo de la L.J.A.E., las 

So-:iedades 11ercantiles cuyo ejercicio fiscal coÚ1cida con-el año 

de calendario, tienen la obligación de hacer un -~ri~~r ~ag~ ~rj­
. -- ~· --"~~ .- - :,, 

mestral correspondiente a los tres primerc._1s. me_~e·-~~->Jei" -eJer.cic:o 

"fiscal a mas tardar el dia 17 del 1;uarto •es· 1;1e/ ... eJe~-~-~~~i-.o~.:~'i· .. ::,,~~-~i;e:­
mensuales a más _tardar el dia 17 de cada uno d"e:-: J.~s:·--m~·-;J~;· ¡;~~~:~-é·,,­

tes a aquel al que corresponda el pago. 
,, -~~-- -/>> ·'-~,;;- i, '.-.;--- '• 

- ;_·:-'!.;_, ·'=:·:, f,.- :- ' 

. ·::-:: ;-.:~·~~--·::·;,~~-- ::;.~:~-, _·--·._ -_ ·"L·-_: 

Seg(m- el -ar~1Cu10 19-A_-de -la-Jfe-f.f,·rma-'a1.~ R:··t;-:1>~~'.;~~:~~~f~~~~~~~·~·~,~~~:¡:~­
en el D.O.F. el dia 7 de Junio de J989, ia_;_ Pe~sóH'¡,··s: __ :_·fr.~~j'~~a;>~~'ue. 

otorguen el uso o g~ce tempc1ral de inmu~bles ~-

que les retengan el 10% sobre el monto del pago 
' ... : .· ..... -·:'~«>·> ' 

;:br:r': ~·p(.1~/d_l·.~!;".t.~ :. º" 
quedan relevados de efectuar l1)s pag~s pro1•isionales .. 4el · 1.4.E .. , 

·!ie111pre que éstas no hubJeran ejercido la op 1:Jon p¡..eVJ3.¿~·-··et1::·. e~-, 

arti•:ulo 25 de este Reglamento, por 11J qu-e el pagc• del impuesto. 

del ejercicio deberán hacerla en la declaracion an~~J. y ·.po~ran 

acreditar C<•r1tra el mJS1flO el I .. S.R. eTectJ~•amer1te pag~d·;/. 



IHPUESTO AL ACTIVO OE LAS EtfPRESAS PAG. 87 

~rsona<r: Fisi•;as, Soci'lit_g_g,il ':J. d;....Q.U~~ Civi!.J!_~ q,Q_~ r:.Ltl~fU!. 

~'t iv itJ.A~~ !..!.ru:tlª-Ci..i!U!.~ 

Se9Qn el articulo 17 primer párrafo del R,L.J,A,E, las Perso­

nas Fisicas y las Asociaciones y Sociedades Civiles que realicen 

actividades eapresariales podr~n efectuar los pa9os provisionales 

del impuesto en forma cuatrimestral a más tardar el dia 15 de los 

•eses de 11ayo 1 Septiembre y Enero del siguiente año, mediante 

declaracion que preseDtarán ante las oficinas autorizadas, 

Los contribuyentes cuyo ejercicio fiscal contenga meses de 

1988 y 1989, deterainarán el 1.A.E. considerando que su ejercicio 

inicia el Jo. de Enero de 1989 y fuera irregular, es decir que 

los contribuyentes deterRinarán el impuesto por todo el ejercicio 

base, el cual es el Qltimo ejercicio de doce aeses, dividiendo el 

resultado entre 12 y ~ultiplicandolo por el nómero de meses com­

prendidos en el a~o de 1989 que ~ormen parte de su ejercicio. 

Los contribuyentes cuyo ejercicio termine en el me; de Enero, 

Febrero o Narzo de 1989, no estarán obligados a presentar pagos 

provisionales por estos meses, ~as sin e•bargn tendrán la obliga­

ción de calcular y presentar la declarac1ón anual del J.A.E., 

cons1derando para estos efecto3, que el eJerc1cio r13cal base del 
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impuest_o:.~~,~cio .el· 1o .• : ~e Enero de '1989 y es irre9ular, y co•pren­

-Cde ~uno¡/-d~~>:o' ~r~~ Deses de operaciones. 

º-i~~~!:Jl~!..éa-~ lli?.'lie. cl!:..L PaqQ e~~tiCln.tl e.~ tl U!!..~i.S!.!1. ~ 
'--~·i2J12... coinci..fi.f..!!.~ ~º1t ~L ª-.ñ!L de rum~Ll.Q.. 

Los contribuyentes c.uyo ejercicio fiscal 19,89 coinC-ida· ·~o.n ·el 

año de calendario para e"fect<> de los pagos_ P!:_'!-_v~·s:~-'~t'!~Íe~)~·~· debera.n 

cor1s iderar como base del impuesto su 6.1 t .imo ef'1rt:'z·c·io : .. re-gul ar 

inmediato anterúJr al de los pagos prov~~_iona/~s·:'f~ ~.'!..ª 19_88, y er1 

el caso de que éste haya sido irregular se' c_<rnsi.~erara Etl in11edia-

to anterior. El impuesto determinado se actualizara, el resultadn 

se dividir~ entre doce para obtener los pagos provisionales •en-

suales, este pago se multiplicará por tres obteniéndose asi el 

primer pago provJsional trimestral. 

Los contribuyente3 cuyc1 eJercicio fiscal haya inici~do en 

1988 y termine en los meses de 1989, para determJnar la base del 

ejercicio regular inmediato anterior, el que hubieren tenido en 

1987-1988. en caso de que el último e;erc1cJP hubiese sido irre-

gular! ;e tomará el Oltimo ejercicio que si haya sidv regular. 
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Qtl.!.r11inación '1..!.L !.!:!.U.ÍQ.. del U,gQ l!C!!tiilº1!.tl l!ª-C!!. ti€.!:_Ll_t;j_<,U_ ~~ 

n.2. COÍr.J..S..idan ~Q.!?. !..L ª-.il2.. ~ ~tl!.!!.gci.Q.. :l. qJLf.. G..!.uQ_ i.!L!J;.LJ!Q.Q €.Q. liª2. 

SegQn el articulo 2o. transitorio del R.L.I.A.E. 1 para los 

ejercicios que iniciarán en 1989 y que terminarán en 1990, el 

ejercicio base para la determinación de los nuevos pagos provisio­

nales será el ejercicio regular inaediato anterior. Este tipo de 

contribuyentes ya tienen presentada una declaración anual del 

1.A.E., calculada desde el lo. de Enero de 1989 hasta Ja fecha del 

cierre noraal de su ejercicio, equivaliendo dicha declaración a un 

ejercicio irregular, aunque en la práctica el ejercicio no haya 

sufrido modiT-icación. 

El factor de actualización que se deber4 de aplicar al 1.A.E. 

~e deter•ina dividiendo el I.H.P.C. del Qltimo aes del ejercicio 

reqular in~ediato anterior, entre el I.N.P.C. que corresponda al 

6ltimo aes de las pri•era ~itad del misao. 

En todos Jos casos el factor de actualizacion se deberá 

~alcular con cuatro deci•ales sin apri>ximación del quinto decimal 

según 11' dispone el articulo 7A del R.L.J.S.R. ( Publicado en el 

D.D.F. el d1a 16 de Julio de JQ88J. 

4.~ Acreditamientris contra los pagos pro~·isionales del Impuesto al 

Activo de las Empresas 
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19. del 

el 

Impuesto tendrán el derecho 

una cantidad equivalente a l<1s 

realizados por conceptn de pagos provisionales 

·de _-1.S~R., correspondientes a los dos pri•eros •eses del mJ;mo 

'ej~~c~cio. En el caso de que el importe del acreditamiento deriva-

_q_'!- ~'!..1 _J_._5.R.~ 1·uere ir1T
0 erior al I.A.E. causado, Ja dit"erenc1a 

resultante, deberá ser enterada y una cantidad equivalente a dicha 

diferencia pagada, podrá ser acreditada c.Jntra el pago provisif1~al 

del I.S.R. correspondiente al tercer mes del ejercicio. 

Tratandose del ccisto del a~alQc1 que se practica _para determi-

r1ar el N.O. I •• las er·ogaci(lnes reali:ada_~ por e_~te cor1cepto podrár1 

ser disminuida; del p~go provi3iooal del !.A.E. Y del i~puesto 
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anual que corresponda al ejercicio en que se realizaron 'dichas 

erogaciones .. 

En relación al acreditaaiento del I.S .. R. retenido por los 

pagos de arrer1da•ientcJ, trat:indose de contribuyentes que hayan 

optado por considerar co•o activo fi}o 1 el inauebl~ que tienen en 

arrer>da•liento con funda•ento e'1 el primer párra"fo del articulo 25 

del R.L .. I.A.E., tendrán derecho de acreditar el 1.S .. R. retenido 

contra Jos pagos provisionale& del J .. A.E., as1 como contra el 

i•puesto anual.. El acreditamier1to R1encionado no podrá exceder del 

I.A.E. anual, que causarían los bienes sujetos a la opciOn, consi­

derados l!n "for111a individual.. (r, virtud de que el inquilino de 

hecho no est• teniento ninguna erogación, dado que contra su pago 

provisional del 1.A.E. puede restar el J.S.R. retenido al arrenda­

dor, nt) tendra derecho de acreditar ninguna cantidad contra el 

i•puesto anual causado, según se desprende del tercer p$1rra'fo del 

articulo 25 del R.L.I.A.E. 

4.3 Ajuste a Jos pagos provisionales 

El segundo pl.rraio del articulo 19 del R.L.J.A,.E., Sflñala Ja 

opción que tienen Jos contribuyentes para calcular ajustes a J~s 

pa9os prov1sionales del ·.1.A.E., en los mismos per1od,1s en que se 

re<JJjcer1 los ajustes para I.S.R., .según lo especrfica la fracciOfl 

111 del articulo 12-A de la L.J.S.R •• Quienes ha9an los a}u5tes al 

!.A.E. podr~n acreditar uria carttidad equJ.~'alente al I.A.C. paqado 
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a aás tardar el··~ia 15 del primer mes del periodo por el 

que se solicite la disminución del pago. 

El cor1tribuyente que haya optado por-la dis11tinuci6r1 __ de. __ lq_:¡_ 

pagos provisionales, deberá dividir el impuesto del ejerci~io 

entre el n~mero de me$eS del mismo, el resultado Ju multiplicar~ 

pnr el n~mero de meses en que se redu}ero~ l11s pagos provisio-

nales. y Ja cantidad as1 obtenf•ja $e •:omparar"- •:on los pa90;¡-

provisi<1nales disminuidos, teniendo una ttilerancia para las dife­

re~cias existentes de un S~. En el ca$o de una diferencia super1.,r 
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se deberán pagar recargos por las dit·erencias desde ·cada ·una de 

las ~echas en las que se tuvo la obligación. 

4.4 Rtrduccidn de pagos provisionales 

Las dos ünicas situaciones que el articulo ~J del ~.i.1.A.E. 

reconoct! para efectos de reducción de pagos prOvisionales asi -corto 

el i~puesto del ejercicio son las siguientes: 

l. La aplicación de la deducción inmediata del articulo 51 

de la l.1.S.R. sobre los bienes nuevos de activo ~iJo 

adquiridos en ese 11tismo ejercicio y que por Jo dispuesto 

en el articulo 4o. del R.L.I.A.E., no forman parte de la 

base de cálculo de este i~puesto para dicho ejercicio, sin 

embarqP para efectos del 1.S.R., la deducción por depre­

ciación se incrementa, lo que trae como consecuencia que 

Ja base final y el impuesto correspondiente se vean dismi­

r1uidos. 

2. Cuando por la actividad del contribuyente, se tenga dere­

cho a Ja:s reducr..i<rnes del 1.S.R., marcadas en el articulo 

13 de la ley de Ja •atería, caso en el cual se sabe de 

antemano que el I.S.R. del ejerci~iri contra el que es 

acreditable el 1.A.E. será inferior a lo normal. 

Para determinar el monto de la reducción de Jos pagos provi­

sionales en cada ca5o, se estará en las regla; siguiente;: 
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. >--·:·::: 
Trat;áf/dOse: · de>ia deduc'ción ._iri11e·d-iata~' Ja 'reduccjón se cal­

·:.("·-:_-:> _-; 
cu·l ará. de ~j ~ ~ l gu i ~n t'e _ 11tanera: 

·nenos: 

·, . 
lfontO-~ de la depreciación inmediata con'forae al 
articulo 51 de la L.I.S.R. 

/1onto de Ja depreciación normal actualizada, que 
hubi•re correspondido a los bienes en el caso de 
aplicarles las reglas del articulo 41 de la L.I.S.R. 

Diferencia por: 

iasa del I .. S.R. confc.1rrae al articulo 10 de la propia 
ley. Para el aAo de 198~ Ja tasa aplicable será~del 
37% con~orme al articulo So. transitürio fracción V. 

Honto de la ·reducción .. 

TratATidoSe de Jos casos de reducción del 1 .. 5.R., .la reducción 

al 1.A.E. ser~ por una cantidad equivalente_ a _1~ 'que se t~ng~ 

derecho ~e reducir en el 1.S.R. 

4.5 Declaración anual 

Sociedades Hercantiles. 

Segun el articulo So. de la l.1.A.E. las Sociedad~s Herca~-

tiles tienen la obligaciOn de presentar una declaración anual del 

I.A.~. conjuntamente co~ la del 1.S.R., dentro de-los tres meses 

siguientes al cierre de su eJercici<• regular o irreqular. 
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Co•o ya se explicó ·anteriormente en el caso de que el ejerci­

cio ~iscal del contribuyente haya iniciado durante 1988 y termine 

en los •eses de 1989, los contribuyentes considerarAn para efectos 

del I.A.E., que su ejercicio es irregular y que inició el dia to. 

de Enero de 1989, por lo que la declaración anual del I.A.E. solo 

comprenderá la parte proporcional correspondiente a los meses de 

1989. Para calcular esta parte proporcion•l los contribuyentes 

podrán optar por determinar todo el !.A.E. del eJercicúJ, 

dividi11ndo el resultado entre el r1(u1ero de 11eses que comprende 

éste y •ultiplicando el resultado por el nó•ero de meses compren­

didos en 1989. Lo anterior tiene su funda~ento en el articulo 2o. 

transitorio de la L.I.A.E. 

Persorias Fi:sicas 

SegCm 111 articulo 17 segundo párrado d6l R .. L.I.A.E. las 

Personas Fisicas podrán presentar su declaración anual del I.A.E. 

conJuntaaente con Ja del I.S.R. a más tardar en el mes de Abril 

del ejercicio siguiente. 

Asociaciones y Sociedades Civiles. 

SegUn el articulo 17 del R.L.I.A.E. la Asociaciónes y Socie­

dades Civiles deberán presentar la declaración anual del I.A.E. 

conJunta•ente con la del I.S.R. dentro del mes de Harzo del eJer­

•:icio ,¡jguiente. 
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Sociedades en Liquidación 

SegCm el articulo tercero tr~r:rsitori~ del R.L.·I .A.E., las 

Sociedades que se encuentren en •s~e supuesto deberán presentar su 

declaración del ejercicio, dentro de Jos tres meses siguientes al 

cierre de la liquidación, por lo que si la Sociedad entra en 

liquidación en cualquier dia de Jos comprendidos del 1v. de Enero 

al 17 de Abril de 1989 quedará libera•'i<J de causar el 1.A.E. y de 

presentar la declaración correspondiente por dicho ejercicio irre-

gular, siempre y cuan~o ~a decl~ración final de liquidación para 

efectos def--1,, S~R .. -- - -se -presen-te a· más tar_da~ e__l 31 de AgoSto de 

1989. 

los 

~.L.I.A.E., este 

tipo 
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del ejercic.io': pOr, .. todas ··aquel 1 as ·e11presas cúyo 

siilt~-do···.'.ri.sca·J haya :~idé/·, Jri·~-~·~-l~~'j,: 'eri. la ·declaración anual consoli-
<·: 

el I.A.E. da 

dada del I.S;R. 

Forma-~ presentacióri 

1989, las Socied•des Hercantiles deberán presentar Ja 

declaración anual del I .. A.E. en la "forma oficial HISR.-95 <Ane>:fJ SJ 

c~n)unta•ente con la del I.S.R., debiendo cancelar en el rer1glór1 

relativo a uotros pagos virtuales" la palabra "virtual" y anotar 

en su Jugar "1T11pue$to al Activo de las Empresas", as1 como su 

monto en el Jugar corr•spondiente, a esta forma o~icial se le 

deberá anexar un escrito que conter1ga Jos datos señalado~ en el 

Escrito Libre de Dei:Jaración del Ejercicio del Iripuesto al Activo 

de Ja.:s ~111presa.s. 

ESCRITO LIBRE 

OECLARACION DEL EJERCICIO DEL IHPUESTO AL ACTIVO OE LAS 

EHPRESAS 

l. DENOlllNACION O RAZON ''OCIAL 

2. CLAVE OEL REGISTRO FEDERAL OE CONTRIBU)'ENTES 

3. PERJOOO OE LA DECLARACION 
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•,-'' 

4. VALOR. PR;~E:Ol~ °.fLs,i~;;'~~L!~~~' .-1EHfIER~S 
s. VALOR PR;llEzH~ ~:,:.s;i;~AcWv*~ FI'Jós,;GASTOS y CARGOS VIFERIDOS 

-;-;-:-:;-• ._ ~ 

6. VALOR ;PR~HEDib' DE:;'~tk~E~1~',' '.{' . ::;~< 
7. VALOR PROHEDIO DE: IHV;~T~~IOi'<< 
B. VALOR· PRO/TEDIO. DE SUS DEUDAS 

9. BASE DEL 1/IPUESTO AL ACTIVO DE LAS EllPRESAS 

JO. IHPUESTO DEL E:JERCICIO AL ·ACTIVO DE: LAS E:NPRESAS 

11. CANTIDAD ACREDITAOLE DEL 1/IPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS El/ 

PAGOS PROVISIONALES }' AJUSTES DE INPUESTO SOBRE LA RENTA. 

12. CANTIDAD ACREDITA/3LE DEL I/IPUESTO SOBRE LA RENTA CDllTRA IN-

PUESTO AL ACTIVO DE LAS ENPRESAS EN EL PRIHER PAGO PROVISIONAL 

13. EXCEDENTE ACREDITABU: DEL INPUESTO AL ACTIVO DE LAS EllPRESAS 

DETERllINADO EH LA DECLARACION DEL EJERCICIO 

14. SI CONSOLIDA PARA EFECTOS DEL IllPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHP.~E-

SAS SEÑALE NUHERO DE OFICIO. FECHA Y SI ES CONTROLADOR O 

CONTROLADA 

IS. SI CUENTA CON AUTORJZACIOll PARA DJSIHNUIR PAGOS PROVISIONALES 

PROPORCIONE EL NUNERO DE LA llISNA.. FECHA \' AUTORIDAD QUE 

LO OTORGO 
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' . ·_-' ·~: .:: . 

4 .. 6 Deterainiilci6n d-~i-~~ i·:J_~1~Y~:~ctf.::aJ ~:-~-~:~fj10~· de.-.::· Ji.$~; ~~pr~~·as del 

--::~f:~1> ~;·.:¿~~~->::\~W~~-:· ;.~;:~3 .:~--:~~i:_:.· --~-~~:~ ::.:~,~-.< ;~~:,<··-
·,·:.~. >'·· ; ~:;;¡;; r:/,"·.' __ ·:~:.~_-· '-'•'o .:(:·-·..':·:X'..:. 

' - --·;:~-.~ ;f;:~~-~ ~< -::--.. ..:::, .. ;·~;--

Los contribuyentes deberAn det;r•ina~;. el i11P~"'~sto d;l ejercí-
, • í"-'.'-:,'7.i·:·;;:;-_,·-._--:i__.,'fOt-~-

Ejercit:io 

cio que en re-

su•en menciona ·10 si9uiente1 

Has: 
Has: 
J1as: 

Pro11edio 
Pro•edio 
Pro•edio 
Promedio 

de Activos FiniinC:ie~ros:; .. _: · ::.: 
de Acti~1 os Fi)os:~-ne~·ás·-áctuillizados 

~= ~~~:~~~~i~~tu~l ~-!ª_dos_-_ __________________________ .;__..:..:...~.:..:.:~--~-·;.. _____ _ 
Subtotol 

Henos: Pr()•edio de Pasivos 

Igual Base del l.A.f:, 

Porz Ta:sa t'Jnica 2Z 

Igual I'llpuesto al Aetivo de las E111presas Anual Causado 

Con fund•mento en el tercer párrafo del articulo 26 del 

R.L.1.A.E. cuando un contribuyente presente el aviso de suspensión 

de obligaciones; para calcular el 1.A.E. que le corresponderla 

paqar por el periodo co~prendido desde el inicio del ejercicio 

ha3ta el dia en que se ihicie la suspensión de obligaciones se 

determin~rá el I.A.E. que le hubiera correspondido en caso de no 

haber suspendido actividades_, mis110 que se dividirá entre el 

número de dias que comprende el ejercicicl regular y el resultado 

se mult1pli•:ará por el r1(1111erc• de dias del periodo er, el que si 
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"dfi 1 as - E•presas 

e1·ectiva11ente pagados 

ajustes del 1.A.E. 

el 

siguieT1tes 

el C~sto del avaldo realizado para determinar el H.O.I. base 

dJ I~S.R. retenido en pagos del arrendamiento, e~ el caso de 

haber to~ado la opción contenida en el art1cuJc1 Z5 segur11:/o 

párrafo del R.l.I.A.E. 

Al restarle al J.A.E. anual. las cantidades mencioT1adas en el 

punto anterior, el resultado puede ser un saldo a ~avor o a ~argo. 

En el caso de que el saldo sea a car91J, deber~ de pagarse 

Junto con la preseritación de la declaración anual sin recargos. 

En el ca:H.1 de que .;ea a favor, la Ley o el Re~lamerjt11 r10 

contemplan ninguna disposicion al respecto, pert1 p~r interpreta­

ción Jogica se con~luye que dicho sald11 a fa~·,,r pvdr~ acreditar'e 

.;oritra Jo.; pa.:;o~ pr11vi_::-ioriale.s del I.A.E. er1 el ejer 0:1.:io si9uier1-



te o en su 

ejercicio. 
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Lo •encionado en el párrafo anterior solo afecta al saldo a 

favor del propio I.A.E. o sea la comparación de los pagos provi­

sionales contra el impuesto anual, sin embargo para efectos del 

acredita•iento del !.A.E. contra el I.S.R., se deberán de conside­

rar los pagvs mensuales efectiva~ente relizados, ya que su acredi­

taaiento es siaultáneo en forma mensual. 

4.S Acreditamiento contra los pagos provisionales del Impuesto 

StJbre Ja Renta 

Con fundamento en el primer párrafo del articulo 9o. de la 

L.I.A.E. los contribuyentes tendrán derecho de acreditar los pagos 

de I.A.E. efectivamente realizados en el ejercicio, contra el 

1.S.R. que les corre3ponda pagar dentro del mismo ejercicio y de 

los tres ejercJcios siguientes. 

SegCm la iracciCm 1 del articulo 25 y la "fracr.ión del 

articulo J37 de la L.I.5.R., el derechc• al acreditamientu al qu• 

se refiere el párraio anterior es e~clusivamente personal Y no 

podrá ser transmitido, por 111 que Ji el contribuyente no tiene 
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1.S.R. contra el cJal acreditar el I.A.E. dentro de los plazos 

establecidos por ·1a Ley, perderá el derecho a acreditarlo convir­

tiendose en un gasto no deducible. 

El 1.A.E. solo es acreditable contra el propio I.S.R. del 

contribuyente y no el que resulte a cargo de terceras personas. 

Las cantidades pagadas por concepto del I.A.E. ;¡erán acred1-

tables contra el I.S.R., pudiendo resultar del acreditam1ent0, 

cuando el 1.5.R. sea menor al I.A.E. pagado, un saldn a favor, que 

en ningún caso daré lugar a devolucion, sino que deberá aplicar~e 

contra el I.S.R. que se cause en los tres ejercicios siguientes. y 

si aún asi no es posible acreditar el s~ldo a favor del I.A.E. Je 

convertirá en un gasto no deducible. 

El monto a acreditar será una cantidad equivalente al I.A.r. 

efectivamente pagado en el e1ercicio, que se determina su•ando lcJS 

pagos provisionales mas el ;aldo a cargo en la declaración anual 

de este impuesto, cuyo resultado es 1~ual al I.A.E. a11ual ~ausad1). 

En el cas~ de que en Ja declar~cion anual del I.A.E •• re-
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sultarA un saldo a favor, en nuestra opinión la cantidad a acredi­

tar contra 1.5.R. debe ser Ja equiv•lente a los pagos del I.A.E. 

efectivamente realizados. 

Los contribuyentes que hayan realizado ajustes a los pagos 

provisionales del 1.A.E .. podrár1 acreditar contra el pago por los 

aJustes del I .S.R. una •:anti dad equivalente a la que hayan pagado 

en dichos ajustes. 

Cu•ndo los contribuyentes en materia del 1.5.R. obtengan 

pocos ingresas, a1nimas utilidades o incluso lleguen a perder, no 

será obstaculv para que el I.A.E. se cause en el ejercicio, lógi­

camente cuando el !.A.E. se acredite contra el I.S.R. causado, 

existirA una diferencia de g~; pagada en el 1.A.E., a la que se le 

denominará E'>.'CEDEHTE ACREDITABLE y r10 SALDO A FAVOR. 

En los ejercicios posterivres a aquel en los que se obtuvo 

excedente acreditable del I.A.E., de tvdos modos se seguiré cau­

sando el !.A.E. con~orme a las reglas de su propia Ley. no obstan­

te que el C«>Tltribuyente todavia no haya tér•inado de acreditar sus 

pagos contra el J.S.R. 
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Conforme lo 3efiala el cuarto parrafo del articulo 9o,, de Ja 

L,,I.A.~., el excedente •creditable se pt:>drá actualizar aplicandole 

un factor de actualización que se obtendrá dividiendo el l~H.P.C. 

que corresponda al QJtimo aes del. ejercicio e~ que-se pudo acredi­

tar entre ~l I.H.P.C. que ¿orresponda-al ~Jtimo nes del ejercicio 

en que se deter11ino_ dicho e_>;t.:edente ar:reditable. 

Los contribuyentes que con anterioridad al pri~ero de Enero 

.;Je 1989 hubieran óetermir,a.jn saldos a favor en 1.S.R., ten·~rar1 

derecho de acreditarlos o de soli'=.itar su dev()lucior1 •:umplier1óo 

con Jos requisitos y ~orma6 que se~alan las di3posiaiones fiscales 

para tal efecto, sin embargo dichos sald,1s a favor no podráD ser 

coape~sados contra lo3 pagos provisionales del J.A.E. por tratarse 

de impuestos di~eren~e; jerárquicamente igua!est para pvder h3cer 

la compensación de cantidades que tengan a su ia110r contra pa9r1~ 

que no deriven de la misma contribucJon, se debera ~btGner aut1>ri­

:aci6n expresa de las autoridades fiscales $egún Jo marca la parte 

final del pri~er párrafo del articulo 23 del C.F.F •• 



IHPUESTD AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS PAG. 105 

CASOS PRACT ICOS 

CAPITULO VI 

l. SOCIEDADES HERCAHTILES 

Del estudio a lo plant~ado teórica11ente en los capitulos 

an t• r i ores 1 procedereans una explicación práctica para la 

deter•inac.zón de los pagos pro11isior1ales y del Impuesto al Actú•o 

de las Empresas anual que le corre$ponder1a pagar la Cia. 

Industrial Ricame 1 S.A. de C.V., as1 co110 al9unas sJtuaciones que 

se podrlan presentar. el tratamiento contable y la forma en que el 

impuesto se debe enterar; para tal efecto los datos se 

proporcionar~n confor~e el ejercicio se vaya desarrollando. 

DeterminacJOn de los pagos provisionales del Impue~to al 

Actil•tJ de las Empresas para 198'J de la Cia. Industrial Ricame.r 

S.A. de c.v., to•ando co•o base datos del ejercicio de 1998. 
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NES 

Apertut"'a 
Er1ero 
Febrero 
Harro 
Abril 
Hayo 
.Junio 
.Julio 
Agosto 
Septiembre 
Octubre 
Noviembre 
Diciembre 

CIA. IÍIDUST.RIAL RICAHE, S.A. DE C.V. 

DETERHIHACIOH DEL SALDO PROHEDIO AHUAL 

ACTIVO CIRCULANTE 

CAJA 

CAJA I CAJA 2 CAJA 3 SUllA 

•300,000 1!500,000 1200.000 11 ·000,000 
300,000 !500,000 200,000 1 ·000,000 
300,000 soo,ooo 300,000 l · 100,000 
350,000 450,000 300,000 I '100,0(10 
350.000 450,000 300.000 1·100,000 
350 1 0(H) 400,000 300,000 1'050,000 
350,000 400,000 300,000 1 ·oso,ooo 
350,000 soo.ooo. 400,000 1'250,000 
400,000 .500,000 400.000 I '300,000 
500,000 500,000 400,000 I '400,000 
soo,ooo 450,(l(lf) soo,ooo 1 . 4~0, ººº 
500,000 500, (H)I) .500,000 1 . 500, 000 
550,000 600,000 500,000 1 '650,000 

SUNA DE SALDOS PRONEDIOS NEHSUALES 

Deter~inación del promedio anual de caja 

Suma de saldo~ promedios mensuale~ entre 12 
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PROHEDIO 

f.1'000,000 
1 '050,000 
1·100.000 
I '100,000 
I. 075 .• 001) 
l '050,000 
1'150,000 
I '275 ,000 
1'350,000 
1'425,000 
1'-l75,000 
1'575,(100 

----------
f.14 'C:.25,000 

=<====:=:::=== 

f14'625,000 entre 12 = f1"21S,750 Promedio anual ·de caja 



HES 

Ap•rtur• 
Enero 
Febr•ro 
Harzo 
Abril 
Hayo 
Junto 
Juli" 
Agosto 
Septie11br• 
Octubre 
Hovi••br• 
Dicie•bre 

IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS 

CIA. INDUSTRIAL RICAHE, S.A. DE C.V. 

DETERHINACION DEL SALDO PROHEDIO ANUAL 

CLIENTES 

SALVO DEL PROHEC>IO 
HES HENSUAL 

125'000,000 
31'000,000 128'000,000 
28'000,000 29'500,000 
26'000,000 27'000,000 
36'000,000 31'000,000 
40·000,000 38'000,000 
38'000,000 39'000,000 
30'000,000 34·000,000 
35'000,000 32'500,000 
32·000,000 33'-500,001) 
29'000,000 30'SOO,OOO 
35·000,000 32'000,000 
41 '000,000 38 ·000,000 

-----------
SUHA DE SALDOS PROHEDIOS 1393'000,000 
HENSUALES ;:t:c:=======::::= 

Deter•inación del proaedio anual de clientes 

Su•a d• saldos pro•edios ~ensuales entr• 12 
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1393'000,000 entre 12 =132'750~000 Promedio anual de ~lientes 
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CIA. INDUSTRIAL RICAHE, S.A. DE C.V. 

DETERllIHACION DEL SALDO PROHEDIO HENSUAL 

SISTEllA FINANCIERO HEXZCANO 

Para efectos de la deter~inación del promedio mensual de cuentas 
que integran el Sistema Financiero, se e.iemplifica sola11ente la 
mecánica del •es de Enero y para Jos siguientes aeses se dan los 
datos. 

Dla del 
mes 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22--
23 
24 
2S 
26 
27 
28 
29 
30 
.Jl 

SUHA DE SALDOS 
DIARIOS 

Saldo di ario 
en libros 

$10. 000, 000 
10'500,000 
12·000,000 

9 ·000,000 
14 ·soo,ooo 
13·000,000 
12 '500, OOt) 
14 ·000,000 
16 ·000,000 
1.5. 000 ,ooo 
15 ·soo, ooo 
14'000,000 

12· 500_, ººº 
11 '500,000 
13. soo.ooo 
14·000,000 
12. 300, 000 
13. 200,000 

12'600, ººº 
14 '500,000 

13. 500. ººº 
1.J '000,01)0 
12 '500 .• 001} 
16 ·soo.ooo 
18'000, 000 
17 ·soo.ooo 
13 ·ooo. ooo 
15 ·000.000 
13' 500. 000 
lZ''?00,000 
1.J ·ooo. ooo 

f418'500,(J(l0 Entre número de dias del mes 
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1418'500,000 entre·31#f13'500~000 Saldo prpmedio mensual 

Ahora bien Jos saldos proqedios Densuales quedarian co•o sique: 

Hes 

Enero 
Febrero 
Harzo 
Abril 
Hayo 
Junio 
Julio 
Agosto 
Sep ti eDbre 
Octubre 
Hovi.e•bre 
Dicieabre 

CIA. INDUSTRIAL RlCAHE, S.A. DE C.V. 

DETERHIHACIOH DEL SALDO PROHEVIO AHUAL 

SISTEHA FIHAHCIERO 11H'ICAHO 

f13'500,000 
16'000,000 
19'000,000 
17'000,000 
14'000,000 
18'000,000 
14'000,000 
16'500,000 
19'500,000 
17'500,000 
14'500,000 
18'500,IJOO 

SUHA DE SALDOS 1198'000,000 
PROHE:DIOS llEHSUALES =========== 
Deter•inación del promedio anual del Sisteaa Financiero 

Suaa de saldos proaedios ~ensuales entre 12 

f19B'000,000 entre 12 = 116'500 1 000 Pru•edio anual del Sistema 
Financiero Hex:cano 



Ha-teria 
Pri1•a 

Producción 
en Proceso 

Productos 
Ter111inados 
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CIA. INDUSTRIAL RICAHE, S.A. DE C.V. 

, DETERHIHACIOH DEL SALDO PROH~ºDIO AHUAL 

Ini1entario 
Irti e i a 1 

IHVEHTARIOS 

lri11entario 
Final 

Saldo 
Suma . _Pro•ed~o 

115'000,000 $10'000,000 125'000,000 1!2'500,000 

7•500,000 2'500,000 10'.000,000 5·000.000 

25'000,000 10·000,000 J5 ~ooo, ooo 17'500,000 

SUHA DE SALDOS PRDHEDIOS ANUALES $35'000,000 
====::::====== 
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CIA. UDUSTUALRICW1 S.A. DEC.Y, 
llEIWlllACIOllDEl5".l)l)Plll>IEllO!IJAI. 

ACTIYU FUO 
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llEPl<EC, SAL>O POR FACTOR SAll)ll P'.JA O<Pt<EC. 50\ llEPIEC, ElTlO: POR 111. 
AC\ll!lR.AnA REDJlllR 'DE AJUSTE RDllllR ACTUALUADA ACTUA\.IZAM DE.RO DE rESES llE 

AMllSIC.ft,Q,J, A tV87 llEISUAl M:ltw.IUDO DE\. [JERt, DEL OJF!RUCU DE ftESES ~ Pro"IE:m 
EURCICIO DELEJER. UTllltlL, 

IWUJllARIA f llillJIPQ TEITIL 111 

D<E-Bl 817591991 41a111no3 1tH,m11.v.4t !25,'23,355 ~.m,m 15,l90,bl6110,5J2,720 12 12 110,5!2, J20 
~IA.-Bl 11749 1508 9&2,229 1a1,mn.tJCt9 18 18~,m 41605,182 2.~2.m 161W1b04 12 12 u,~7,fJH 

AGO·Bl 20,886 11,487 911'971.0168 216,521 52,916 26,4511 no,G65 12 12 no, oc 
SET-111 ... ~ 25,575 20,92522.14841 467,651 114,ll5 57,158 uo,m 12 12 410 14'4 
OCT-83 1,515,m Ul,407 Ul 1B1Bll.6ltl 14,749,171 J,~,493 1,802,JU 12,m,ois 12 12 l2,t47,02'5 
MY-114 937,609 412,547 525,06215.5'97 81 17510Sll l,lm,112 !02,9G6 11m 1m 12 12 7,112,152 
nR.-04 56,581 24,897 ll,"6 14.548V 460,~6 90,552 45,276 415,720 12 12 '15,no 
nL·115 115,000 37,950 n 105009,Ul9 729,191 ll9¡lle 5'1859 Mi9,m 12 ll m,n4 
WL·B6 2,850,000 979 1 61171 1870 111105.0924 91524,~82 t,596,4"7 198,734 e,m,m 12 12 a,1u,1n -----------·------------------------------------------------------------------------------------------·---· 

16,051,352 B,105,76971 9451 583 17',087,224 42,571,926 21,185,9Ul57,901,2U 1:~,ao1,m 

llQBILIAAIOYEO.JlfOOEOflCIMAIOl 

D<E-il 105,000 '2,m " 1500ll.9H1 116111065 11s.m 167,707 l,~9,15• 12 12 1,51,,?5~ 

llAR-9'1 ll,rnl U1 1915 U 19152B.91n 4119,140 97,627 48,•14 no,m 11 12 U0,227 
llAl-64 144,729 57 1B92 Bli,81715.5696 1,151,026 225,140 112,uo 1,239,156 12 12 1,23',!56 
JUll-8' 74 1800 29,'20 44,890 15.0758 674,1511 llZ,191 5&,lif6 ue,m 12 12 '1e,ai 
M-115 47¡100 281906 1B1l9'11,4604 210,BOS 54,208 21 1 1~ IBS,6" 12 12 1n,n; 
m-es ª·"º 5,494 l,49611.0012 l&,461 l,B'll t,946 n,m 11 12 -n,s2i-

--·-·------------·--------------------------·--·-----------------
414,fi49 191,627 221.022 4,441,859 rn1012 117,5111 4,024,121 

EllUIPO OE TRAllSPORTE 201 

WL-84 fi50,000 5?0.000 ll0100014.548' 1,891,157 1,nl1l57 H5,619 945,il9 12 
Ml-86 1,soo1000 1ioo,ooo 9001000 05.6Bn 51 120 1130 11 106 1'10 esJ,c55 c,21i11 2n 12 

EDIFICI05t 

[N[-70 

12 
12 

12 

c,024,m 

9451 ~j~ 
t,117,775 



IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS 

CIA. INDUSTRIAL RICAHE, S.A. DE C.V. 

DETERHINACION DEL SALDO PROHEDIO ANUAL 

Hes 

Apertura 
Enero 
Febrero 
Harz() 
Abril 
/1ayo 
Jur1io 
.Julio 
Agosto 
Septie•bre 
Octubre 
Hovie•bre 
Dicieabre 

PROVEEDORES 

Saldo del 11es 

$45. ooo, ººº 
30'000,000 
50•000,000 
35'000,000 
30'000,000 
25'000,0CO 
25'000,000 
15'000,000 
35'000,000 
30'000,000 
45'000,000 
50'000,000 
ss·ooo,ooo 

SUllA DE SALDOS PROHEDIOS HEllSUALES 

Pro11edi<> mensual 

137'500,000 
40'000,000 
42'500,000 
32. 500,000 
27'500,000 
25'000,000 
20·000,000 
25'000,000 
32'500,000 
37. 500,000 
47'500,000 
52'500,000 

$420 ·000,000 

Determinación del promedio anual de proveedores 

Suma de saldos promedios mensuales entre 12 

f420'000,000 entre 12 = 135'000,000 Promedio anual de Proveedores 

DETERtllHACIOH DE PAGOS PROVISIOllALES DE:L ItlPUESTO AL ACTIVO DE: LAS 
EHPRESAS. 

Suma de saldos promedios anuales: 

Caja 
Clier1tes 
Bancos 
Inventarios 
Activo FiJo 

TOTAL DE SALDOS PROtlEDIOS 
ANUALES DE ACTIVOS 

1'218,750 
32'750,000 
16'500,000 
35'000,000 

194'764 .• 968 

$280'233,718 
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11enos 
Prol•eedores 

ACTIVO HETO 

Activo Neto 
Tasa de Impuesto 

Factor de Actualización 

l•puesto anual causado 
Entre 

Impuesto a cargo mensual 
Por 

Primer pago provisional 

FACTOR DE ACTUALIZACIOH DEL IHPUESTO 

I.H.P.C. DicieDbre 1988 16147.3 

135'000,000 

'245'233,718 

'245'233,718 
n 

4''.704,674 
l.07Sé. 

.5. 275,468 
12 

---$ 1 '318,866 
=======:=== 

----------------------- = 1.0756 
1.H.P.C. Junio 198~ 1501i;~ 
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J. Prii1er pago provisiona'l del 1.5.R. 

Asiento Contable 

Pagos provisionales del I.S.R. 380,544 

Bancos 380,544 

2. Segundo pago provis~onal d~l I~S~R~ 

Asiento Contable 

430,512 

Bancos 430,512 

3. Tercer pago provisional en el caso de que se opte por 
acredltar los dos priaeros pagos provisionales del l.S.R. 
contra el pri•er pago trimestral del !.A.E. 

El i•porte del tercer pago provisinal del I.S.R. es de 
1510,738 

Henos1 

Henos: 

Priaer pago trimestral del 1.A.E. 

Pagos provisionales del 1.S.R. de 
Enero y Febrero. 

I~porte a enterar y pagar del l.A.E. 
trimestral 

T•rcer pa9t1 provisional del I.S.R. 

Priaer pago trimestral del !.A.E. 

Importe a enterar y pagar del 1.5.R. 

11 '318,866 

811 ,056 

507,810 

510 .• 738 

507.810 

2,928 
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¡ MRCIENDR. JORMULA~t) DE PJ.GO Ol (Qlrj'fRiBUCtO"[S 
¡ .. .~IAPlS .. llWITll.IS 

HFP -1 e=:' '.--;=J 
11 INDUSTRIAL RICAME, S".A:'D'EllC.V~" 

0 P[RIOOOQU[SlPAGA 

::i ~·1o;n ""[]_[]] 
!: . 
~ '-"0 .. ¡)o,O~IJUl.ll\,t~I 
-C l...•.!'i''•<C• 

j '''~'•17\11.i.oir..t.. rn~-,,g,. 
Q 1,.,s111.r.,."•• 

~ ::::~::~;:•:;;;,sl•'U"l.C 
:f t!Uj~ l••.-:•t\.¡.o 

~ ,,:~ .... , ..... '() ... , 

CONClPTO 

º' PAGO 

"' OOJ 

'" 

CAjfTIOAD TOTAi 
A PAGAR 

lllOi.IOT&.I Ll1D011F1,~11 

O!SC?1PC!O~ 

º' OPERAC!OlifS 1 

H.'.,•""• • 
111 ..... ~ r-"J :!OICM' m i' 

1"4PORTE 

380 544 

380 544 

,:t~•!CllC•!l•C~~l~:l .. Ul•li U CH.ill~ 11...oC•M•U!&Ct CICll 

RICARDO ARMANDO TOLEDO CA5TI LLD 1--------+----,.,,---+------l TDCR-650611 

vi", ~' .. f~::'.!~~.~ "'"l""•1é<:i•tl1M•&Ult•~l>"4U 

~*;;~\~~~~'--t-------+------4 

M•F• ..... &(·(loo;.t .,,.,1111c¡oic;:s•11C>,ltC ... ••U 

urit...,c1, ¡ 1 • •I • •¡ r~!i;~~;;\,W!i':~~~~~~ 1 
--·;~~·lrr :::.".~: Jp, ~~.~~,rr o :~aD'.' i1!i[j7 

¡ 
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HRCIENCA= FORMUL&Rl0.0É f;AGri Ot COhlTRIBUCIO~ES HFP • 1 C:~' '.:=J 
·r •· ·• "~·· .. ~;,,t,lll,l .. ;'(.t•ITLIS 

~¡ 1~R~oum5~1-R~IA~c-R~l"C~AR~E~:-· .. ~.n ;M ~ 

CDtttlPTli : • CmtDA.D TOU.l . OESCFl!PCION 
0 PERIODO QUE SE PAGA 

~ ··üDJ ... ~ OE A PACiAR CE IMPORTE 

Qt ,.:e "'t"lllollllUI Tcl<A~ • 
~ 1...>.l'lt•'l!I~• 

i ""º'""""'"°"'.<¿ ftl,¡~ .. 
~ i....surr..._gn 
._. 11'!0:.>~I~ t,l¡&•Jl 

! llll•IOIJ•iG:filtllll.0-.,fl(I 

~ :n.H1tT1•t.cou11!.' 

PAGO. • lllt.r.IGTUU\.MUUJ:•J 

·~ 

"" 
'" 

4';¡f . "i 1 ;.i 

OPERACIONES 
CONHllHUCIO"iES A PAGAR 

430,512 

~ l\l...'tall.-;i~1t10•U "' 
1C\C•IC1tt•Tl\CC,!~.1.-i1.1•T\\IUC1U..U 11.JC,.Oll!UDICICll 
••"lll~ 

¡_:;._-=._c_.:_ ____ _¡..... __ 4 _____ -1RICAROO ARMANDO TOLEDO CASTILLO 
TOCR-650611 

HFP· 1 CIClAll.ltCl•Of UG~ot<l"MCOt Dll 11••11UIOl~•1 \1 oivo 
.-iQ9'I01001101t~t ... ~IJ1•ooe1rio1;1 

[i!óüS"rRTAL Ri CAME, s. A. DE e. v. 

·-lt1••!'•o(.• g¡,,,.,,.,.,, 

tl 1 1•V•Ut•::>t>Ml&J,\lllVi•l~tl•oC"rl.G'lollll 

Uh(l\',l 1/ 4 • •11 "'S ;,•<(U.<1•'1~1111\l•Ull 
ruu~·J1f1•1t•~111•111m 

llA..ll.1tl Ulf!'lllU.U 

~µ, ""O, ::~~~: o 
"' 

~ :{·!~~f~~-:~~' 1-,-"-.. -"-•• -"'--+~-----4"-------l 
~ J~';~~:~~)~~~ ;:~·~~~~~:·~.-.~,'..!N 

!~~·-· '_' --+'-----+"-------l ~?>: . 
~ ¡,;:;1,: •t•r•;:1~1 µ!!""---·-+~-----F-------l 
;!: .•:••. 1\ •••• ' .. , ~· 

~~~:,.:-.:~·~U& 
ªi;,";~:~·:.:·~-- ~: ~··1~~~~:;·· •• ,,, 

~,__""-'-"_._. __ _.,,_ _____ ~,~'-----<l-~~~;!.~;:~~1~c:~~"-·_+~----~,~-----l 
~ ~' .. '..'o:.·;:-'.--·~-;-•:•_,"-------"''-'---·- ·- ----t:------
~ ~'.:tf~:~: ... , ..... '"·:: .. :~:.~:.~:::~;:]7;:.~':F~;i; ;~· .1 
5 :1.1111:1•·11•11 '•t'O••.t.11 • :• 't:•tO;:\•I 

r.1••- ... 'r.•C•• .... {l!I ~J, •• ,c ... , .. }•OU,. '"~" ~;;.;· .. • .. ::·::::. '"'• ," . • '"'.:.~~~!'t 
';oc; ,11[•J'>'l•r-<1•1 .. :·1:11o~••c••",1'1 ¡-·-----· ·~,--""----·-·----
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HRCIENDR~ FORMULARIO DE PAGO DE COJITRIBUCIOIES. 

1 INDUSTRIAL R!CAME, s:A:iiE"f.V,' 

510, l..i!S 

Jl!lll(0.U"""'""
1
"•Al0 LI.~•_,_ ________ , ~:o::.::'.·.:o r .. ~ ~ 510,738 

>--------rº~}t·f~-------1-"'--,-,-.. ,-"~'.=,.=,.~ .. -,.,-,-="'-~-------~ 
r,,.,,,--~--+-;~;~,2'+----------1'R1~CAAOO'k:i~'rltióUtxr·CAsTJU:011 ''Tr.Ut~~11 

'" 

AsJer1to Contable 

Pagos provisionales del I.A.E. 507,SlO 

Pagos 

Bancos. 

Esta r.arrh4ad no aCretii.tada T1<1. /)il.Jr~ ~er a.:redi table 'H' eJ 
stguiente ·11es. 



1HPUESTO AL ACT 1VO Dt: LAS EllPRESAS 

HRCIENCRm 
FO•llUIARIO DE PAGO DE COlmllBUCIONES. 

UCllAOfl~l'UI 

1 INDUSTRIAL RJCAME, ST.'OEC.r---------, 

1'" 

"' . 

un.u'""'' ft.Lli&. 
•-.'.:ttlClülllllC!Sllirf,11. 

:>!U, 'JO 

l.'•:l'D•••:•• 
t•i~i...:. o t-"4Cl,;I []] 

PA(1, 118 

510, 738 

1-c,.....,c'--~'-------r1~:!'+----------;'R1ªCAAOO'';~ar'WltlD~mof11"m-i?&11 

'" 
~---------------~ 

Asiento Contable 

Pa9os prtJVl.SiorraJes del 1.A .. E. 1"318,$66 

P•gos provisiorialeS del 1.S.R. 1'318,866 

Pagos prov~~_if!_':'_~iº~º~.'. d~l~~-r .. S;R.~---_---· -siá,738 

Bancos S10,73B 

4. CuartcJ paqo pro~·isional aensual del l.A¡E. 'I $iguientes. 

~ 



lHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS 

HRCIENDR. 
IORMUIMIO OE PAGO OE COITRIBUCIOIES. 

.......... 1•.1u.111u 

1 INDUSTRIAL RICAME, s~tC:'v~ 

U-10&111111. A'""' 

•llCJOC!i.llil.DCllll0011 

'" Q o 

"" 

PAG. 119 

HFP·1 Cj:J"LLJ 
btUrtOEJllid'llCllttl.W.OIC.C-1_.,lllll=u 

1,R,Ij6,5,0 1 l,0 1 7j, 

439 622 

111tlte#l•AU:ll"ll1'Ul.lfll1 .n11 \.lL!llll!~U 

•~~~~---;cQ}tl---------+....J'--.-;-::~-:-.~="=,.-~-·~-.~[I]=X'-'--,-----43_9~,_62_2_~ 
1-------+~,'.~':"<----------<R1°CAROO~A."TO'tE'OOC:AsliLL0

111

T"orAcRt:6"50~611 

'" 

A.1i•ritv Ct1ntable 

Pa9n$ provisionales d~J J.A.E. 439, 622 

Bancos 439 ,622 
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DE:TE:RHIHACION- DE:L PRillE:R AJUSTE: A LOS-PAGOS. P_ROVISIOHALE:S DE:L 
IllPUE:STO AL. ACTIVO DE:- LAS-_ E:HPRE:SAS 

Suma de :sa.Jdos proaedios de. Erier~-,_:~ -j~f, ~:~'.:: ,' ~ 

Henos: 

Caja 
Cl i er1tes 
Bancos 
Inventarios 
Ac'tivo Fijo 

Total de saldos pro11edios de 

Proveedores 

Activo Neto 

Activo Neto 
Tasa _de Impuesto 

., __ 1 ·,soo, ooo -, 
-33 '·ººº•ººº :1;·000,000 

. -37'000,000 
230'000,000 

:iis '.sºº·ººº 

30'000;01)0 

28s'.soo,ooo _ 
=::t::•:=•====.:z= 

286 · soo, cioo 
27. 

480,S.33 
6 

2·~84,998 

2'637f73Z 

el pri•er ajuste del I.,A.E. $ 247,266 

nenos: 

Importe del primer ajuste del I.S.R. 
Suma de pagos provisionales del I.S.R. 
e"f ect i vamen te paqado~~ 

Ajuste del 1.s.R. 

Importe primer ajuste del !.A.E. 

Importe a pagar en el primer ajuste del 
1.S.R. despues del a~reditamiento del 
ajuste del I.A.E. 

l ·100.000 

81 .3 ,'?84 

286,016 

38,7'5(1 
=========== 



IHPUES10 AL ACTIVO DE LAS Ef/PRESAS 

HRcleNcRlimJ 

1 INDUSTRIAL RICAME, 

AJUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 
FORMULARIO DE PAGO DE COllTRISUCIDIUS. 

-..1un"1J1CA.1t1.11 

Ul111181111.1. llloUA. 

•9Jl.C1ui.t..oas1110, 

>---------+~º~ nl.,_ __ ~J=87~5~0~--!-..... ·-"':l ~~·· .. a..t;;•H• ''-'' 

''" 

PAG. 121 

2116, • 

¡-,',,,'~-~---~_''-'-' •_•·-"'c_"c_'"c_·1 ~c..'+-'-.'"-~"-:f---.-'2cc41c..?.§.§ _____ i,_< "'!'1""~J•I! 

.... -... ~~'--'-.. ~ ... -... -.. -.~-.--'-~,-'-"-,,1----------~·~''··-~-~-.-.. ~ .. -----+----------1 
01:.1 1•1c•·•Oc"':u[!] 286,016 

f.,--------+~',~:=-+~ -·-------f~,,.~,.~.~~;~~-:~::~;~~::~=:~:~~:~~:~,-,~:.•-.,,-:L,,--.~.,~,.,~,~,~,.~,,~.~~~-_...__,__~ 
~:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::~:;:;: .. :-:~===============:RICARDO A. TOLEDO CASTILLO TOCR-650611 

Asier1to cor1tatile 

Pagos pr.Jvisional11s del I .A.E. 247. 260 

Pagos prm•isitmales ·del 1.5.R. 38, 750 

Según el at"ti.:ulo_.i:? 'pf.J11_e/· .. _P"a._~ra·.,,._·de1 R~Lj.~.E. nri$ 111ar.:á 
1 a· op·.:iór1· mas- no -J a.~-obl J gac_:r:in.~;de_ :~r3_es:eo ta_r~-:~i_u_:lt_~_.c a · e$:te J_P.~UE ~­
to, par lo que ·para 198~, ~po_r:. cj~ni·~~_ie_ii~ia·ño ·se déb"ii-a.r.-·::alcUJar -
dJch•J5 ajuste~• - - - -
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OETERHIHACIOH DfL IHPUESTO AL ACTIVO OE LAS EHPRfSAS POR fL 
EJERCICIO OE 1989 

Henos: 

/'len os: 

Httnos1 

Nttnos: 

En •l caso de que en la declaración anu-al r:-esulte 'saldo a 
cargo en el 1.S.R. y en el 1.A.E~ 

!•puesto ariual causado del 

Su•a de pagos provisionales del 
efectivamente pagados 

Suma de pagos provisionales deJ·J.A~E. 
no efectiva•ent• pagados_ 

Saldo a cargo del 1.A.E. 

Impuesto anual causado del 1.S.R. 

Suma de pagos provisionales del I.S.R. 

Saldo a cargo d•l J.S.R. 

Suma d~ pagos provisionales del I.A.E. 
•f•ctiva•ente paqados 

Saldo a papar del J.S.R. 

4'711~678 

811,056 

157 ,606 
====::===== 

7'315 1 420 

852,734 

6 '-162,686 

4'869,:284 

11 '593,402 

En el caso de que en la declaración anual resulte saldo 
cargo en el 1.5.R. y saldo a fal•or en el J.A.E. 

!~puesto anual causado del 1.A.E. 

Suma de pagos prov1sionales del !.A.E. 
e~ectivaQente pagados 

Suma de pagos provisionales del /.A.E. 
no efectivamente pagados 

Saldo a favor del 1.A.E. 

4'570,320 

4 '711,678 

811,0Sé· 

f ?S2 1 414 



/'tenos: 

IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS 

l•puesto anual causado del I.S.R. 

Suma de pagos provisionale~ dej- 1:s~R.· 

Saldo a cargo del J.5.R. 

Suma de pagos provisionales del J .. A.E'. 
efectivamente pagados 

Excedente Acreditable 

PAG. 123 

4'119,020 

-as2;734 

4'711,678 

f1 '445,39::' 
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2. PERSONAS FISICAS 

Det•r•inaci6n del !•puesto al Activo de las Empresas por el 

EJ•rcicio dt1 1989, de la Srita. Ana Naria Avila L6pez cuya 

•ctividad es el arrendamiento de in•uebles a personas f!sicas y 

•orales con actividades e~presarialesf para lo cual los datos se 

proporcionar•n confor•e el ejercicio se vaya desarrollando. 

El in•uebl• se adquirió el dia 7 de Harzo de 1979 en 

no·ooo,ooo. 

e e e 

, .. ,,-

120'000,000 X 207.'~ 
-~-·~:·,. : .. ;.\::_-·,~.::L~:-- ·\\ ,_ -
.· .~ _ 4_.•_ooo!oOO:.x·-_Factor _de Actúai iZaciór1 

Factor d• 
Actualizacion:a 

1;H~P~c;i Enero 1989 16S42.6 
J.0669 

f 4'000,000 X J.0669 '$ 4•267,600 Valor ActualizadO del 
terreno 

Valor de Ja Construcción actualizada 

Valor ori9inal de Ja Inversión 

S20 '000_, 000 X SOX 16 ·000,000 

/'len os: 
Depreciación acumulada SOX s·ooo,ooo 

Valor en libros s·ooo,ooo 



Pors 

Henos 1 

HiUI 

lffPUéSTO AL. ACTIVO DE:: LAS E:HPRE:SAS 

":,:". 
F•ctor: de: act·u~i{zá'.C'ión -: 

/. H •p.:~·'.'. /i;·j·~'..\~i~;:1 -~,¡~,_~-~-~~;. 
_·,;. __ _;.:__;:..· ___ ;:.._,;._; _ _;..;·_·.;;. __ ~-- =.:'' 

J~·H.P~c~- it'ar·~T79. •1-13.-1454 

-/;~~;-· ~~'.f:\,:k~ :··~.:-~,'~; 
~-- -"~·~ ~Y'~l . -~\:·;.~<::: ·i .:; .. :". 

:·: ~ ,:~. ·, ::.: ',. ,-., .. 
SOZ-de ·:D~~:;:.-idl~-:~:~·~~:~;::~~t~a/i~~d~'./ 

~~O:'· ooo_ __ >:_".1~~5-~9~-~-;~:::~i-~~~~~¿~~;_:~-6~- >: _ soz · 
··-i::--:.-

Valor actual izad"· ~el- te_rr~n~~­

Base Grayable 

l•puestr> del E:JercicitJ de 1989 

PAG. 12S 

tó5. 7972 

1326'377,600 

J260'05B,7ZO 

4 "267, 600 

$1264'326,320 

2Z 

:?5'286,526 
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•• .,, •• :~, .. .._ ... + • '"=*i.. c:-.11~ 
!i!l I~::;:··~~.~::.:~::~ -::. .. ~,.~"~.,.~-~ 
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DETERHillACION 

IllGRESOS POR 
CUATRIHESTRE 
Henos: 

DEDUCCIONES 
AUTORIZADAS 

DIFERENCIA 

TARIFA 
ART. se. 

Henos: 
107. S.H.G. 

He11os1 
107. I .S.R. Ret. 

-------------------------------------------------- . - . . 

PAGOS PROVISIO-
NALES DEL 1.5.R. 2"039,984 2'039,884 6 ·.-111,412 



IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS 

Det•r•inación del I.S.R. an~~J 

Henos: 

Por: 

Has: 

Henos1 

Por1 

11enos: 

_ H_en<Js_: _ _ _ 

Base Gravable 

Li11Jte inferi_or ,.tabla' 

Excedente 

Z sobre el excedente 

C~Jculo de el.iota fila 
Segón art. 141 segundo 
pArrafo de la L.1.5.R. 

Base gravable 

Di'ferenc.ia 

Cantidad a Deducir 
a la cuota fija 

Cuota fija aplicable 

Impuesto a Cargo 

1o'l.. s.11.a.A. 

1.S.R. Anual 

10Z I.S.R. Retwnido 

111. 386, 160 

48'000,000 
----------~-
63. 386~ 160 . 

57. 

Pago~ provisi~nales del 1.S.R. 

Diferencia a Cargo 

DeterainaciOn del Excedente Acredita61e 

1.s.R. del CJercicio 

Henos: 
!.A.E. del Ejercicio 

Excederite Acreditable 

PAG. 128 

12'089,280 

3'169,308' 

48'000,000 

30'223,200 

17'776,800 

407. 

7'110,720 

8'.919,972 

.16 '030 .• 692 

317,280 

15'713,412 

9"600,000 

6~113,412 

6'113.-412 

o 

15'713.412 

~5'286,526 

-J9'S7.3,114-
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ANEXOS 

- CAPiTULO Vi 

ANEXO -1-

INICIATIVA DE _LA LEY DEL IHPUESTO AL ACTIVO NETO.DE LAS EHPRESAS 

La presente Iniciati~a incluye el establecimiento con vJgen­

cia p~opia de la Ley del Impuesto al Activo Neto de las E~presas, 

Ja cual tiene por objeto incorporar ur1 nuei10 i11puesto federal 

complementario del Impuesto Sobre Ja Renta. 

El impuesto •encionado se concibe como un gra1•a=en a cargv de 

Jas empresas residentes en Héxicn·o de estableci111ento3 permanpn­

tes de empresas extranjeras, ~ismo que grava ~on una ta3a del :x 

el valor anual del activo neto afecto a la realización de actJvi­

dades empresariales. 

La contribución se causará por ejercicio, ~on Ja 1Jbli9ació~ 

de efectuar dos pagos provisionales cuatri11estrales y un pag•) 

trimestral, calculado ;obre el activo neto de las empre~as del 

Oltimo ejercicio regular, actualizado por un ~actor calculado 

svbre Ja in~Ja~idn tenida en el periodo de Jos ~eis últJ~1JS mese3 
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d• die.ho •)ercicia, con Ja -finalidad de aproximar l" 11.&s posible 

dichos pagos provisinnaJes al impuesto del e)ercicio, evitando COTI 

eJlo distorsiones financieras a favor o en contra de Jos sujetos 

d• Ja relacióntributaria, Con iqu.al ~in se propone establece~ la 

pnsibilidad de redueir los pagos provisionales cumpliendo con los 

r•quisit()S que se establezcan en el Reglamento de la Ley .de que_:. se 

trata. 

CoJRo ya quedo apuntado el impue$tO e~ co•plementariO al 

1•pUe$to Sobre la Renta A las actividades eapresariales, por lo 

que se propone establecer que una cantidad equivalente a este 

6lti•o i•puesto cubierto co•o pago provisional o cvmo impuesto del 

ejercicio, se pueda acr~ditar a los pagos provisionQJes o al 

i•puesto del ejercicio sobr• los activos netos, respectiva•ente, 

pudiendo también acreditarse contra el nuevo impuesto en Jos tres 

eJ~rcicios sigui~ntes, con lo cual se logra que Jos contribuyentes 

d•l Ir.puesto Sobre la Renta que por este gravamen hubieran pagado 

o paguen una cantidad cuando menos i9ual al nuevo impuesto que 

resulte a su cargo, no vean incre~entada su carga impositiva. 

Por las razones apuntadas, se prevé qu~ las empresas de grupo 

que efectúen la consolidaciOn de sus resuleadns en aateria del 

l•puesto Sabre la Renta, para c~n ello cr1apensar utilidades obte­

nidas por unas empresas cun las pérdidas ~iscale3 tenida3 por 

otras. o~teniendo asi Ja devnlución de una parte de dicho impuesto 

pagado por el grupo, también estaran obligadas a co~solidar el 
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que 

re'flejado r·avor o en contra en la consoJi¡J~ciÓi;~·,~~;(1;:{;~~-~~-~-~~~· [,_-~a 
:\: ·.J.'"1·~·· ·.-· <> cabd respecto al nuevo impuesto. 

<~·i,~ - i'..:.~·Y -
' • - ( • •• ,. - • • :r~~~·. :':..: 

::·· .:: '.. :::::::::·::::; '. ::::::::::::::.-:·~iil$1\l~~f '·~: 
val<Jr anual del activa, el valor anu~lcdff<~~;fj~¡~~::, ;;iFÍ';¡;~]o;;is 
descansan en valores promedios 11en·~·túi'i'e'.S·~d.~-.:.1-p_~- di¡,ef:~<i:3 -.co"!ponen-

tes del acti1.10 y del pasi~'º del contr·Í~i.iy,!fúe. 

El impuesto que se propor1e de n'ingu_n~a 1f.!r•a i11pl1cará ur1a 

carga admini6tr~tiva adicional para Jos contribuyentes, ya que l11s 

elementos necesarios para determinar la base del i~pue~to, ~e 

obtienen básicamente de Ja d•terminación que tienen que hacer para 

calcular el Impuesto Sobre la Renta a su cargo. por Jo que ~e 

evitan •olestias innecesarias a los particulares o elementos nue-

vos de control de su~ operaciones y mucho meno~ duplicidades o 

aumeto de registros en su contabilidad. 

En virtud de lo 3eAalado y considerando que lo$ elemento~ 

para determinar Ja ba3e del nuevo impuesto se obtJene del cAlculo 

de la base del Impuesto Sobre la Renta en el reg1men ge~eral 

contenido er1 la Ley que regula .jicho impuesto, .-::e ex.::luye del 

cálculu del nuei•a impuestn a aquienes pague~ el Impuesto Sobre la 
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Renta en bases especiales de tributación o en régimen de contri­

buyentes aenores, siempre que se trate de vendedores ambulantes, 

locatarios de •ercados o no tengan trabajadores a su servicio, lo 

cual obedece a que 3¡ e~-:;,tárr en dichos regh1ene$ es por que no 

tienen capacidad ad~Jnistrativa suficie~te. 

Igualmente se excluyen de este impuesto a las Instituciones 

de Crédito, S"ciedaaes de Inversión y Socied•des Cooperativas, en 

virtud de que las primeras operan con ahorro captado del pOblico y 

co~ depósitos efectuados por el mismo, por lo que dificilmente se 

podr1~ Medir con exactitud el activo neto afecto a su-s actividades 

e•presariales y porque, 1u1 el cas:o de las segurrdas, no son ctm'tri­

buyenees del Impuesta Sabre la Renta~ 

Finalm1rnte debe decirse que como se ha ~1 enido co111ent:a.rrdo lo:;:. 

ele•entos de determi,-,aciór1 de Ja base del nuevo impuesto coinciden 

con ele••~tos que se consideran eD la determinación del I~puesto 

Sobre Ja Renta~ se considerará innecesario repetir conceptos y 

pro.:::edú11iento$ prec1sat:J(1s y analizados ampliamente er, la ley del 

!•puesto $obre la Renta, razón por la cual se hace una remisión 

expresa a los 111ismos~ 
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llICATAHEH VE LA col1isioN 

in la Iniciativa· que se dictamina, se observa el estableci­

mient~-de -la Ley del Impuesto-al Activo Neto de las Empresas, que 

se ir1r.:Orpora como un impuesto 'federal complementario del l•puesto 

Sobre la Renta, toda vez que se pretende que a través de este 

impuesto se generen ingresos adicionales i0portante3 y se requla­

rice el cumplimiento de las obligaciones fiscales de las empresa$ 1 

porque más de la mitad de ellas presentan declaracJones sin pago 

de impuesto. Con el estableci~iento de este gravamen, las Socie­

dades Hercantiles tendrán que pagar un ~onto ainimo ya que el 

Impuesto Sobre la Renta será acreditable contra este i~puesto. 

Por otra, parte se analiza Ja estructura de esta nueva Ley, 

que consigna en el articulo lo. como sujetos de este Jmpuestu, a 

las Sociedades Hercantiles y a las personas fisicas que realicen 

actividades empresariales, asi como a los residente; en el extra~­

Jero que tengan un establecimiento permanente en el pats. En el 

articulo 2o. se se~ala Ja base del impuesto y la tasa aplicable 

que sera del 2Z asimi:111w se señala que .:ontra este impuesto s:e 

podria acreditar una cantidad equ1~·alerite al Impuest11 Sobre la 

Renta pagado en el mismo e)ercicJn. En el arti-:ul1» Jo. se estable­

cen dos pagos provisionales cuatrJmestrale; y uno trimestral 

•:uerd:a del impuesto del ejer•:icio; en el 4o. se deTir1e que perso-
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n•s -fis Jeas o •tJral es no serán_ suje_t.as_'. d~-[ e~:~~-;?{~/!.!-e_·~-~~.-;.··_·· 

Siguiendo el orden conncutivó ,d~ l;l a~~ic31os; en el So. se 

observa Ja de1"irdción de la base_·de .e_~_~e:.=·.·¡~p_~~S:t'~, en el 60., el 

concepto de activo y en el 7o. del de pa~i~o. La forma de deter~i­

nar este i•puesto por las Sociedades controladas y controladoras 

se prevé en el articulo 80. y en el 9o. se señala la obligación de 

presentar Ja declaración del ejercicio. En el articulo IOo. se 

define terainolog!a. En los articulas transitorios a esta ley 3e 

establece su vigencia y la forma de deter•inar este grava•en en 

Jos ejercicios que no coincJden con el aAo calendario y final•ente 

s• libera a los sujetos de este impuesto de presentar aviso de 

aumento de obli9aciones fiscale3. Esta Comisión habiendo analizado 

la exposición de aotivos que dan origen al establecimiento de esta 

Ley y su estructura juridica, considera pertinente efectuar al-

guna3 aodificaciunes tendientes a aclarar y preclsar conceptos 

establecidos en el proyecto. 

Co•o punto de partida se considera necesario 11odif icar el 

noabre del l•puesto con el fin de evitar con~usiones que el noqbre 

anterJor habla creado. Producto del analisis efectuado por la 

Comisión se llego a la conclusión de que se trata de un impuesto 

al activo de las empresas, al cual se le eliminan Jos conceptos 

que pudieran signJficar plra~idación del impuesto y la consecu~n-

te doble tributación. Asi, se eliminan dentrc1 de los activo3 de la 

empresa las accJc1nes de otras eApresas y se p@rmJte la deducción 
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de las deudas ~ontraldas con otros·coritribuyentes del i•puesto. 

Por otro lado, en un análisis rninuciosc.1 d11 la 11ecárdca de 

operación de un impuesto 11inimo, se observó que resultaba má5 

conveniente acreditar este impuesto contra el deter•1nad11 er1 el 

Iapuesto Sobre la Renta, situ~ción que a. su vez propició que se 

modi~icara la periodicidad de los~ pagos provisionales para hacer­

los coincidir en •ayor. medida con i~:/~;1.-:-¡;puesfo Sobre Ja Rerita 

y ~acilitar su acreditamiento~ 

Una vez que Ja- Comisión l?reci:;ó el siú1tid~:-d·e ~~sté .-i".pu~S-to,:-

decidi6 incluir co110 contribuyer1tes 1 a la;; personas que sir1. -~e-ne~-,-

empresas otorgan a éstas, el uso o goce temporal de ~ienei, ~pa~~ 

ser utilizados en la actividad empresarial. 

se incluyeron ta=bién.. las sociedades y asóci-aci"on_es_.,:'C'Í.V.i,Je·s~:c4'~-~·· 
·-.~:¡ .. 

de hecho reali=an actividades mercantiles. ..;:~'F·'" ~/~.:-

Por otra parte se excluyen a. la totalidad de, ··¡~,'5~~~-é~'..~(.ikJ-yen_..; 

tes "'enores y a tc>das las empresas que co11por1en el si·;·t'é~·a· ·flñ.aO'-., 

ciero. 

Con el objeto de darle 11ayor equidad al intpuesto, :Fe e.YCiuye 

de su pago, el periodo prevperati11 0 de las eRpresas, asi como el 

ejercicio siguiente al de inicio de actividades • 

. -Se precisa la base del impuesto ordenandn Jos distintos 

conceptos de acti~'º que entraran er1 ella y especificando las 

regla~ ~on las que se determina su 1•aJ,1r. Se ad1c1r1nan transito-
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ríos para detallar la ~ecanica de operación de los pagos provisio­

nales durante 198~, y se dan las reglas para faciliar el cálculo 

del impuesto de las e1t1presas cuyo ejercicio r10 coinci•:Ja con el año 

calendario. 

Por las razones anteriores esta Co111isi6n so•ete a Ja conside­

ración de la H. Asa~blea el siguiente texto del capitulo V de la 

Ley que Establece~ Re1·or11a y Adiciona diversas disposiciones fis­

cales: 



PAG. 137 

LAS . <:HPR.E:SAS E:N VIGOR . SE:GUH 

obligadas al pa90 del impuesto al activo de las empre'siis,:._~.'-'pOr; . .::-su 

cualqui~ra que sea su ubicación. 
: ___ -: \:'.:> 

La~-:: f'.eSi-d"eiit-es"' er.-"0
• el -

extranjero que 

están obligadas al pago del impuesto por el activo atribuible 

dicho estableci11ier1to. Las personas di.:tintas a las ºseña-ladas eri 

este párrafo, que otorguer1 el uso o goce temporal de /)i_ene.: qu€ _se 

utilicen en la actividad empresarial de otrü contribuyente de. lüs 

mencior1ados en dicho párrafo, estar, obliga.:la$ __ ,a_! ___ {;ago ·.jeJ i•puei-

tr>, únicamente por eso_::: bienes. 

También ·estarán obl en 

e.sta 

actú•idades 

por 

e e .ierc. i-

•.:onior11e el 
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si9uient~ procedimiento: 

1.- Se su•arAn Jos proJR~dios •ensual11s de los activos -finan-

cieros correspondientes a los aeses del ejercicio y el resultado 

s• dividirá entre el nú•ero de •eses. 

El prcn11edio 11ensual de los activos será _e) ._qu_e~ 'resulte de 

dividir entre dus Ja suma del activo al inicio y~al -final del mes, 

excepto 103 correspondientes a opera~iones _ cohtratadas con el 

siste•a 'financiero o con su intermedi-ación, e-1 q~-e se calculará en 

los mismos térainos que prevé el segundo párrafo de la fracción 

111 del articulo 7o.-B de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

11. Tratandose de los activos fijos, gastos y cargos di-feri-

dos, se calculara el pro•edio de cada bien, actualizando el saldo 

por deducir en el l•puesto Sobre la Renta al inicio del ejercicio 

en Jos términos del articulo 3o. de esta Ley. El saldo actualizado 

se dis~inuir• con la aitad de la deducción de las inversiones en 

el ejercicio, determinada conforme a los articulas 41 y 47 de Ja 

Ley del l~puesto Sobre la Renta. El resultado se dividirá entre el 

nQmero de •e~e$ que co•prende •1 ejercicio y el cociente se multi-

plicará por el n6mero de •eses, que el bien de que se trate se 

utilizo en el ejercicio. 

En el caso de Jos activo$ fijos por los que se hubiera optado 

por efectuar la deducción inmediata a que se refiere el articulo 

51 de la Ley .jeJ lmpuest!• Sobre la ·Renta, la parte r.o deducible 
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se 

el· 

cOcieri"te-:-~,.s_e·, ·~ii1.tlplicará por el número de aes~s, que el activo 

;}J.o :'~~-,-;-J~~-~-·~'O~-:- t:~t-~ .se utilizó er1 el ejercicio .. 

~Los _bitl~-'!s-·a· que· se re-fire el párrafo ariterior, se ·considera-

rán activos, para efectos de este impuesto~ (mi camer1 te __ durar~ te· _l ~'~ _ 

a~os ·en qu~ el monto ori9inal de la inversión se hubiera deducido 

er. los térwiinos del articulo 41 de la Ley -?el ·J11pue:St~- ~:Sobre -, la 
,e_·_-_ 

:·-·;:: :··- - - -----/~: ---;'"':-::-·'.;_, 

111. El ~<?nto_:,~ ~~fl9_i'.~~¿,(:.:~~- :i'~:~::;*~;~,~~s}Ó~_,·~~~-·::~~--~:d~:-,:t·e.c~,.::e·r~o-: al. 

inicio d•el ~Jerci:i~·.~.c~~~H~'.t~d1>':;,;~;:{,,{té~;in~r~¿L.~t1du10 · Jo. 

de .. esta: Ley ;,:·-Se. ~q!i~id!l.":á~:.en tri<e1 ... ¡., ó.mer.,f,--_de ~·e.~~!·5 ~--~q¡;~, Coaprende e 1 

ejer~:_i~I~~~~;.:~:_:-i-~~T_~<g~;~:lj~1i~\~~~~:;~~~?j~~f~}j;~~;~~: '1't>'~~- e1 --~,d~·~ro de meses que 
.' -.· : .. ·) __ 

e-l t17r;ren_O- se/ t·u_•(o:'en,;_:_~i:Cho·>.-é¡e·r_ci·_~i~. -

IV. Los in~~nt.ari~-; d-e: mater.f.1s pri11as, productos se11itermi­

nadas o terminadns que el contribuyente utilice en la activi·1ad 

empre~arial y tenqa al inicio y al ~ierre del eJerci~io, valuad0s 

conforme al método que tenga implantado. se su•aran y el resultado 

se dividirá entre dos. 

En el caso de que el contribuyente cambie su metodo de valua-

ció~ deberá cumplir con las reglas que al efecto establezca la 

Secretaria de Hacie~da y Crédito PQblico. 

ARTICULO 3o. Se actualizar~ el saldn pvr deducir a que se 
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', - ; - . "•'• ' ~ 

refiere la :fra'~·~iÓ~·., ·11 ··d~l articUlo. 2o .. de esta ·Ley· multiplicán;:lo-
~ .. :-··'-:;' .--:~>. '"->>-·-·. --. \ . -. : 

lo por el factor 'de actualización previsto en la fracción -IJ de) 

articulo ?o .. de l·a Ley del Impuesto Sobre la Renta _corre~-p~~'!_dien-t::.: 

al periodo a que se refiere el penúltimo párrafo d-éi·1~t-t~·-J10'·.·.'.41.-:--

de esta Ley. • _·]i/ 
La par.te no deducible de los bienes a -R.':'e_-~:je ')~-~~~X~Y.~>--- el 

se9urid1> párrafo de la fracción II del articulo z;,:~;-d~··.:~-~-¡~:,·c¿~~,- ·se 

ac_tualizará •ultiplicándola por el citado factcfr-di?-'.:· actualiración 

correspondiente al periodo comprendido ~e~d~:el~~~jºen que se 

adqui~io el bien y hasta el último mes de la·p~ÍmQra mitad del 

ejercicio, por el que se calcule este impuesto. Tratándose de 

terrenos, el periodo de actualización será el transcurrido desde 

el :p-ri11ter aes del ejercicio hasta el últi110 mes de la pri11era 

_11itad del_ mismo. 

ARTICULO 4o. Se consideran activos fin~ncieros entre otros 

los siguientes: 

J. 

11. Las inversiones en tit~los de credito, a excepción de 

las acciones, 

111. Las. cuentas y documentos por cobrar. No son cuentas 

por cobrar Jos pagos provisionales, los saldos a favor 

de contribuciones, ni los estimuJ,1s fiscales por apli-

car .. 

IV. Los intereses de~·dngados a favor, ne> cobrados. 
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Las empresa.s que 

Las Socieda•íes 

Cooperati~1 as. 

de ir111ers'ión 

111. los contribuyentes menores 
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IV. Los contribuyentes de bases especiales de tributación 

No se paaaré el impuesto por el periodo pre,Jperativc1, ni por 

Jo~ e)ercicic>s de in1cit1 de ~ctividades, el subsz9u1ente y el d~ 
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Jiquidacion. Lo dispuesto en este párr~fo no.es aplicable~ los 

ejercicios posteriores a fusió~,· transfbrmación de sociedades o 

traspaso de negociaciones. 

ARTICULO 7o.- Los contribuyente~ efectuarán un pri~er pago 

provisional trimestralci'.nueve. mensuales, ~cuenta del impuesto 

del ejercicio, a .•as .. tar~ar. el .d1a 17 del cuarto aes del ejercicio 

y de cada uno .de._los __ me.Ses siguientes a aquel al que corresponde 

el pago. 

El pago provisional •ensual se determinará dividiendo entre 

doce el i•puesto actualizado deter•inado correspondiente al ejer­

cicio regular inmediato anterior. El impuesto de dicho ejercicio 

se actual.izará •ultiplicándolo por el factor de actualizaci6r1 

correspondiente al periodo comprendido desde el ólti~o mes de la 

primera •itad del ejercicio hasta el Qlti~o mes del mis~o. 

El pago provisional triaestral será el •ensual multiplicado 

por tres. 

El factor de actualización será el previsto en la fracción 11 

del -art{Cu1~·_:._:7~';;·de __ -1a_-Ley __ :._?el Imp_uesto Sobre la Rerita .. 

El co~tribuyente podrá disainuir el monto d• Jos pagos 

provisi~nale~, cuapliendo lo$ requisitos que se~ale el Reglamento 

de e.$ta Ley .. 

Cuando a través de un fideicomiso o de una asociación en 
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,,,,. J$;~;-~'.,iS;~>~l~~> :.:- . -·o· _____ ,. 00 ·_ 

participadÓn · ¿. r::li~K~~:tj~i;~~~) {m~$L5ial~s, el fiduciario 

:".:'. ,,;;;~¡~-i~;:~1¡\ªi;c:tr,~.~,:'.dfa~$d.,~·.:.~.'~.,'ªt•1l~,'~zt'a;d~cats'1:.;~~:~~::~· : :s ª::: :: 
corr.isp6¡;d/,;,;t~.~:'j~~.; 

3 
, ~ • ;L.,~","; Eii f.ideic~raiso o 

asoci a~Jó·n~;·:::-~ ~-;-,"ñ"si;J~';.:aT1~º(}· -p·ar~--~~~~-1:~~- ~,t·;eé-~_f>S -:~1- a:-;~ ii.::~·~ que·.·corre::s~ 
pondi~ .:·:·-:~='.· ;)J~:~-;:··:·:-ct,~-;~.;~~- e~- -_~)~:.:.al·t~imr,_- ;·>eJ~~iic·~:~ ··d'e1 .~ f idUci ario o 

asocian·t.e.·· 

. - -','."- - ,--,~ -

__ :ÁRlictiLO_:_ sá:"'.-~ -E)_ CO/'t':"ibuyente -~el _:¡riP':leS_~!:ó·--~,i'-~A~:t/iv~i -de laS 

E111presas, deberá - ,:-~res~ri~~-r ante las'oT-icina-S--aütori.z,ad~s, i:or1-

Jur1ta11ente con'-Ja decl~·ración 'del Impue_~to Sobre la Rénta, der.la­

raci6r1 deterTRfi./a-n-do-_el-'imPUesto del ei~rcicio- dentro de los tres 

meses siguientes: a la fecha en que éste termine. 

ARTICULO 9o·.- Los contribuyente.; de este i111pue.~to p<idrár1 

acreditar una cantidad equivalente al efectivame~te pagado contra 

las cantidades a que estén obligadas en el Impuesto Sobre Ja 

Renta, correspondiente a 3Us ac~ividades empresariales, siempre 

que se trate del mismo ejercicio y de los tres ejercicios siguien-

tes. 

_El _acreditamiento --a que se re~iere el p~rrafo anterior se 

podrá efectuar contra los pagos pro1•isior1ales. 

Cuando en Ja declaracion de pago prcn1ision'al el contribu·;ente 

no pueda acreditar la totalidad del impuesto pagado, el reDanente, 

podr<it acreditarlo .:ontra los sigu.Z:erite_~· pagos 
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contra la cantidad que tuviera ~ue p~gar en la declaración del 

t1Jercicio. 

Si en Ja declaración del ejercicio, el contribuyente tuviera 

•xcedente acreditable, lo podrá acreditar en declaraciones poste­

riores. Si el excedente no se agotara se actualizará •ultiplicán­

dolo por •1 factor de actualización correspondiente al período 

coDprendido desde el último mes del ejercicio en que se determinó 

dicho excedente acreditable hasta el últi~o •es del ejercicio en 

que se pudo acreditar. 

Cuando el contribuyente no efect~e el acredita•iento en el 

•lercicio 1 pudiendolo haber hecho conforme a este articulo, perde­

r.i. •1 derecho a hacerlo en ejercicios posteriore.s hast_a por Ja 

cantidad en que pudo haberlo efectuado. 

El derecho al acreditamiento previsto en este articUlo, es 

personal del contribuyente y no podrá ser transmitido ni como· 

consecuencia de fusión. 

En nin9Qn caso dicho acreditamientn dará lugar a devolución. 

El acreditamiento no se podrá efectuar contra el impuest~ 

r•tenidü que deba enterar el contribuyente. 

El factor de actualización será el previsto en la ~racción 11 

del articulo To. de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. 

ARTICULO IOo.- Para los efecto$ de esta Ley, se considera 
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estab_l ec i mi en to -perrttanen te, 

()riginaJ __ de la inversión, 

.los que la Ley 

tales. 

RepQblic_a a 

ARTICULO SEáUHoo~:... Los contribu:fente:s cuyo e}ercicic~ fi.scaJ 

no coincida con el· año de calendario .determinaran el i•pue-sto 

establecido en esta ley_, como-si su ejercicio e~pe:ara el lo. 4e 

Enero de 1989 y fuera irregular. Los c,rntribuyer1tes porJrá.n deter­

minar el impuesto por todo el ejercicio y dividir el resultado 

entre el número de meses que comprenda el mismo, el que ~ultipli­

carár1 por el r1ú11ero de mese~ com¡)rendido:; en el año de l9S? _, qut? 

formen parte de ;u ejercicio. 

ARTICUlO TERCERO,.- Los contribuyentes cuyo e1ercicio coir1-:Jda 

con el año de calendario, harán pagos provi:;ionales por el eiercJ­

~io iniciado en !989, en Jos términos del articulo 7o. de e~ta 

Ley, considerando er1 11 ez del impue;;to deterainado en el e1ercici<1 

in~ediato anterior el que Je hubiera corre:;pondido en Jos termino$ 

de esta misma Ley. para el e}ercicJo de 1°88. 
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ARTICULO CUARTO.- Los contribuyentes cuyo ejercicio no coin­

cida con eJ año de calendario deberán ef'ectuar pagos provisio­

nales para e~ectos del iMpuesto a que esta Ley ~e refiere, a 

partir del aes de Abril de 19891 Cuando su ejercicio ter~ine con 

a11t•rioridad al JHJS de Abril, 110 estarán abligadtJS a efectuar 

pagos provisionales, y Qnica~entc harán el pago del e)ercicio. 

ARTICULO QUINTO.- Los contribuyentes del I~puesto previsto en 

esta Ley, que con ar1terioridad a la entrada en vipor de la aisma, 

hubieran venido realizando actividades empresariales por las 

cuales estén inscritos en el Registro Federal de Cüntribuyente;;, 

queda~ liberados de Ja obligación de presentar el avisa de aumento 

de obligaciones f'jscales, por las que contraiqan con motivo de la 

c.i tada Ley~ 
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ANO:O 4 

RE:GLAHENTO llE: LA Ln' llE:L IllPUE:STO AL ACTIVO llE: LAS [llPRE:SAS. 

ARTICULO 10.- Cuando en este reglamento se haga referencia a 

la Ley se entenderá que se trata de la Ley del Impuesto al Actil'O 

de las Empresas. Si se refiere al impuesto, será el que dicha Ley 

establece y en el caso en que se aluda a la Secretaria, será la 

Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

ARTICULO 20.- Para los efectos del articulo td. de-1~ Ley, no 

están obligados al pago del impuesto quienes otorguen el uso o 

goce temporal de bienes cuyos contratos de arrendamiento fueron 

prorrogados en forma indefinida por disposición legal irentas 

congeladas), por dichos bienes. Tampoco están oblqados al pago del 

impuesto quienes realicen actividades empresariales cuyos Jngre­

sos están exceptuados del paqo del impuesto sobre la renta. por 

los bienes afectos a dichas actividades. 

No estarán obligados al pago del impuesto aquellas perst,nas 

distintas de las sociedades merca~tiles, de las Personas Fi5JCa$ 

que realicer1 acti~1 idade_.;: empresariale;; re~identes en l1é.1nci:1 y .;e 

los residentes en el extranjer~ que ten9an establecimiento perma­

nente en l1éxi•.:o, que otorguen el u:so 1• qo•=e temporal ,je bieries que 

se utilicen en las acti1•idades empre3ar1ales a que se re~ieren las 

fracciónes I a IV del articulo 60. de la Ley, por dichos bienes. 
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Las asociaci'ones Y sociedade·s civiles nO estarán ab-ligada·s _al 

pago del iapuesto por los actos de co•ercio que realicen, sieapre 

que los ingresos obtenidos de éstos en el ejercicio sean infe­

riores a los demas ingresos que obtengan en dicho ejercicio. 

ARTICULO 3o.- Para los efectos del i11puesto son actividades 

e•presarJales de las Personas F1sicas, las previstas en el Capi­

tulo VI del Titulo IV de la Ley del Impuesto Sobre Ja Renta. 

ARTICULO 4o.- Para los efectos de la fracción 11 del articulo 

20. de la Ley, los contribuyenteg podr~n optar por incluir en el 

c~lculo de Ja base del i•puesto, los bienes de su activo fijo 

hasta el segundo ejercicio siguiente a aquel en que iniciaron su 

utilización. 

ARTICULO So. Para los efectos del articulo 2o. de la Ley~ las 

asociaciones y sociedades civiles as1 como las Personas Fisicas 

que otorguen el uso o qoce temporal de inmuebles, que se utilicen 

por otro contribuyente del impue$to, para deterainar el monto 

original de los •ismos, estarán a Jo siguiente: 

1.- Determinarán por separado el monto original de la inver-

sión del terreno y de las construccic>ries, .::crnsiderando el 

valor declarado en la escritura notarial en la que conste 

la adquisición. Cuando en dicha e;critura no se hubiera 

hecho la ;eparación de dicho ~onto para el terreno y las 

construcciones. Jos ~ontribuyentes co11siderarán las pro-
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hayan dado en 'el avalf.w practic.a~'? a/Ja te ch~ de la 

adqui~i,citm del bien de que se·· trate, c·,~~~;~~'.~~-sid~rarán las 

pY:oporciones _que aparezcar1 en los--vB.J~;~·~: .ca~·astrales que 
~__;_"._:' . 

c_urr:e;;pondan a la "fecha de adquis~iéidri~:~-;';;:~~ 
~-}~~ ~~' • ! ~< 

€n el caso de que no ·pue_dciri_.·~4:e_~-~?:~_,{ry::~:r~~~~:--J~--S-- p~oporciories 

señaladas en el pári-a'f<i :·af~t_'!_,~,i.~~/:-!.~'~S.e.·:=_dnsiderará que ~el 

monto origi_~a! de ·¡-¡ ·1:~f~-~~~~~~:1:~~_;<.~~i~~ de .que se trate, 

el aoz corresp~>n'!.~ · ~'·~_:1·a:(' .. -~~;:,·;;~~tr~~ú:·Ciories- y el 20~~ al 

terreno. 

11.- Cuand" no se pueda dat'erminar el monto original de la 

inversión de u_n in•ueble, se considerará como dicho 11c>r1-

to, el_ que resulte conforme a los siguiente: 

a).- En el caso de cohstrucciones, meJor~s o ampliaciones 

del inmueble. se considerar~ co~o monto el valtir que 

;;e conten9a-er1 el aviso de terminac16ri de obra. Sn 

caso de que no se consigne el valor correspondi~nte 

en el avisr} de terminación de obra o de que nn 

exista la obligación de dar dicho a~,1~0. se conside-

rará como monto original de Ja inversion de las 

construcciones, mejoras o ampliacic1ne$ del inmue~le, 

el SO% del valor del avalao, que al efecto se prac-

tique por per$ona autori:ada, por Ja Secretaría, 

referido a la fecha en que las mismas se hayan 
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b).- Trat4ndose de bienes adquiridos en rifa o sorteo 

antes del to. de Enero de 1981, se considerará monto 

original d~ Ja inversión, el que haya servido para 

eie~tos del impuesta federal sobre loterias, ri~as, 

.J.orteos y Jue9os per11itidos. Tratándose de bienes 

adquiridos en ri~a o $orteo a partir de la fecha 

antes citada, el que haya ~ervido para efectos del 

impuesto sobre la renta. Si para determinar Ja ba3e 

de los •enc.ionados .únpuestos se practicó avalOo, 

éste se considerar& caAo monto original de la inver­

sión referido a la 'fe~ha de adquisición#' 

e).- Tratándose de bienes adquiridos por herencia, legado 

o donación, incluyendo las donaciones efectu~das por 

la Federación, estados~ Distrito Federal, ffunicipios 

u urganis~os descentralizados, se consideraré el 

mohto original de la invers,an que dicho bien hay~ 

~rnido para el autur de la sucesion o para el donan­

te, respecti,·a~ente. Si no puediera determinar3e 

dicho •onto, se considerara .:ouw tal el 80i! del 

1•alnr del avalQo pra~ticado al bien de que se trate 

referido al morrrerito de la adjudicación o de la 

donación, se9~n ~orresponda. 
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dJ.- Tratá~dose .. ~~ibt~~es v~~J~;;.fd~s }or. ,~prescripc ic,,.es, 
: ,'-'>:· - ··':>: ,}>/,.~··1'.:·_·/.,- ·:· :.?,,,",\·~>:>:/:'Y._,~;-· . ;~-L.-, -- · , .. ·-

se deter11inaráo<~~\"º"t'!,ori9inatde la . ;·r.verslÓn 

.con~orme ~-ªl :~~-v~:¡-~:o~;~~-;~:~:.~,~~-~-~-~~~-e2t!·~~~~~~\:~.ase:' para el 

pa-·<j',,-_ -d·e i~pue:'!d·t~~-~:,ci/~;-:aot··-¡~'t;~~-de-.;~:ia adi¡uisición. Si 

la reaJjza-. . . 
¿J·ón--dei -~v-al-(w, se efectuará. un<' referido al mm1en-

to en que la prescripción se hubiera consumadr1~ 

independientemente de Ja ~echa de Ja resolución que 

la declare. Cuando no pueda determinarse la fecha en 

que se consumó Ja prescripción adquisitiva, se toma-

r4 como tal aquella en que se haya promovido esta. 

Cuando para determinar el ~onto original de la inversión de 

un bien base de este impuest~, se deba reali:ar un avalQo en Jos 

ter•inos de esta fracción, y este se lleve a cabo con posteriori-

dad a la entrada en vigor de este reglamento, el contribuyente 

podrá acreditar el costo del avil6o contra 103 pagos provisio-

nales del impuesto y el correspondiente al del ejercicio en que se 

efectuó d1cho ava16o. 

ARTICULO 60.- Para Jos efectos del articulo 2o. fracción 11 

de la Ley, las Personas Fi:;icas, las Asociacior1es y Socie•-:Jade~ 

Civiles que otorguen el uso o goce temporal de inmuebles por los 

que deban pagar el impuesto ptidrán determinar el saldo por deducir 

de las contrucciones, considerando que las ~ismas pierden 

a ra:ón del SZ de su monto original de la l~versión~ por cada a~~ 
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de calendario transcurrido desde la iectia ·_ de a'dqilisición del 

i111•u~ble o de la ter11inación de Ja;· r.:t1',;-;~"'.~c~.,f,~:n~.s.,_, ~.~_mpJÍ.~~-iónes- :~ 
•eJoras, segón sea el caso. 

ARTICULO 7o.- Cuando un ir11aueble se -utilice p~rCJ·a~men_te en 

la realización de actividades empresariales~ las contribuyentes 

deter•inar~n e11 forma proporcional el monto original de la inver-

sión del terreno y el saldo por deducir de las const~ucciones base 

del i•puesto 1 a que se refiere el artículo ~o. fracciones 11 y 111 

de la Ley. 

La proporción del in•ueble que se destina a las actividades 

e~presariales~ s~ calcular~ dJvidiendo la suma de ~etros cuadrados 

de construcc J On que tenga el local donde se realicen dichas 

actividades y de los metros cuadrados de terrerio si11 coris-

trucciones dedicado a las mismas actividades, entre la su•a del 

total de 11etros cuadrados de i:onst:rucción que tenga el inmueble 

con el total de metros cuadrados del terreno sin construcción, 

ARTICULO 80 .. - Para Jo::; efl'ctos del articulo 2o. fracción 11 

de la Ley, las contribuyentes que con anterioridad a la entrada 

en vigor de este Reqlamentci. hubieran dedu~ido la inver;ión de sus 

activos fij,,s, ga;tos y cargos diferid~s en cada ejercicio, en 

porcientos menores a los auttirt:adus por la Ley del Impuesto Sobre 

Ja Renta, podrán deter~inar el saldo por deducir de los mismos, 

solo para Jos efecto; del impuesto, considerando en ve= de Jos 

purcientos que t1,maron sobre d1chos bienes, el porcient~ que para 
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los de 

er. 

'la 

11 l 

cada terrerio al 

calcula el impuesto, se deter-

11uitiPi i~~n-dO-~i-·mo_~-tO o·;..¡gir1al de la inver;..:;iór1 que •:ada 

terreno tuvo al inicio-del ejercicio inmediato anterivr por el 

factor de actualización correspondí en te al periodo comprer1di •:Je• 

desde el 6ltim~ mes del pen61timo ejercicio a aquel por el quE 

se calcula el impuesto hasta el 6ltimr1 mes del ejercicio inaedia­

to anterior a este. 

El primer ejercicio en que un te~reno se incluya por el 

contribuyente en la base de cálculo del i•puesto, será aquel 

que por primera ~·ez se pague el impuesto f?"': __ !!_ic"!_~)--ª'!:tJvo. €!' __ f!_ste­

caso, el monto original de la inversión al inicio del ejercicir1, 

~e determinará ~ultiplicando el monto original de la inversion del 

terreno a la fecha de adquisición. por el factor de actual1zacion 

·=orrespt1r1dier1te al per1odo comprer1dido Qestie el mes en que el 

terreno se adquirio hasta el 6ltimo aes del e;erc1cio inmediato 

anterior a aquel en que el terreno se debe incluir en Ja base de 
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determinar el impuesto a su cargo. 

c~l e~,1~\:Je i ',::1··.~u'e·s·~~-~ 

ARJ/cZo i o. - Para 
;-.".:':- '" 

PersónaS·"· Fisicas que no realicen actividades empresariales, 

'las asociaciones y sociedades civiles, podrán apl ic.ar 

, ¡ -.-

las 

asi 

en 

-=art1Culo 7o~ de la Ley del Impue-~to Sobre Ja Renta.. el factor 

corr~spondiente al nGNero de afios comprendidos en el periodo al 

que se refiere Ja actualización, de acuerdo con la tabla de ajuste 

establecida cada aRo por el Congreso de la Unión para ajustar el 

costo co•probado de adquisicion y en su caso el importe de las 

inversJones hechas en construcciones, mejoras y ampliaciones de 

in~uebles en los terminas de los acticulos 99 y 101 de Ja Ley del 

!~puesto Sobre la Renta. 

ARTICULO 11.- Para los efectos del articulo 2o.~ fracción IV, 

de la Ley, los contribuyentes deberán valuar los inventarios de 

materias primas, productos semiterminados o terminados, conforme 

el método que ten9an establecido en su contabilidad. 

ARTICULO 12.- Para los efectos de lo dispuesto en el articulo 

20., fracción IV de Ja Ley, Jos contribuyentes que de confor~idad 

con Ja autorización otor9ada por la Secretaria dedu:can el importe 

de Jos vegetales conforme enajenen l11s productos fabricados con 

ellos, en Juqar de deducir las compras de dichos vegetales en los 

termir1c.1_:: del articulo 22, fra•=ciOn II .• de Ja Ley del lmpuestn 

Sobre Ja Renta, podr~n considerar, en ve: de Jos inventarici; de 
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los veget"á,1.~s- al ·j~;i-~}j,·,. ;-;:-~-Í '.~i:e=r)~·-~ d~'.( Fi}er.c-Jci0/. :la-. suaa de. los 

,d.".·-.v es.nu.t. :rJ'e;_,r;·~c·[,·dc'e .. ,i-o>, .•. '¡.~v¡a:;l~.· .. ui;sa;~~d;,.ºoi'ss~~.·.·.:····.:~c~ol'.·n'~df'.;of ar·:~ .. ;ªe~~.'J'.tif~<1 d~ ;c;~d'.' -,~~~;Y e . ;j o, .. ·. mes es 
• .•··.·· , . ''" ";". ;.¡ • ~~};·~~o'a,J:·.¡~."'.~é~g~n,¡~st~bleci::. 

do, -y·- e1\,~~eS
1

iüta·~',f{¡_f!~-'d:t;~;t_B_!:~~ ;~~~--t~_;~::-:e'i ~r;·ame~~~:-º:de ni~s~;~>i~_! <~1er:~ 
c(c'ú.1·~ -: },J:' ·._'.fr~::'Y ·~¿~}'.~· \',::: ;.-;: ~,·:;': ·: ... -... ": ~~-'··' -~~¡~~; ·>~t,~~ ··-:-::¿~· 

~i<~~'. Ji~;,-., ··~·~z?J::. ~u:::: ;._·;:>' ... ._·-;-<·:-·«<'.}~ :·:·:~,~-';. 
º' ;-·~:§:.;:::, '..'-,{,.~· :. "_'.·,."e'·:;-~ . :\~ 

io"s -:-·¿,/n· tr·í t>tiY~;~--:~-~'s:> ~-~·;-;·'ej~·r ~~~- hi ·óp.;--tóf(;-pr;~-~y~·tá~~<~Ór: '·~'~-t~, 
1

• 

ar t 1~~~1: ,;1~~;·j~:.;fd~~~;~;~~ .;¡;1 i~ar :., , .. cuaniúi ef.';_e )~;1m~il;}fa s;ibré 

1 ª- .~en t.:·~~-·· d-~ J~~n>~de-.'~~d~·"~2~i r :_.e-:1--1;~pºr-te de: 1 o~. -:~~-~;217:75~~~~-~~I~}~t~·-~-~/-· , -

:::~~;".";~f:~~:i~:2f:5.d;::::~~:::t;j:;~:,i~~~!t~~1"~1r~~~i·rri::~-··· 
cuz": 22 /: }r·~~~ción ··_iI.; ... dri"- J a~_:_·Ley:·. 'qu·:~:-~:r~gúf~~·~·~~*!j:?t/~~:;~irf~a·;~:-~:·;-~ .. 

-:.- .·-_ ~~>> .. ~:<-; .. -_ .. ,,. _ l. :-~~)\.:·: .~·- \',.· ._::: .. w,__~~~. -1,>;:f: ;:~ ·:-- . . , - -

, , , ;;;'.;¡;¡r.~¡;~~:~iº;¡~,¡t~f i~;rVi,~!~~Yf '.!{,'.:;~:::::: 
-~s i<>'f!~·;i::-./:}~~< de·posi tos:~·en, ;inS'I:~ tu<: iones-: del;.si stem,a :1·rrar1.ciero. 

-- ;¿~i~~~-: ~}· ,--:.~~.',;,.:,:" • ;. " .. ·~·~ ; -·- i .. _. ;~ -}--::· :• ;~:;--·o--' ' 

· clian·do~->: J"a.;_1>iiJc1.e}1ád'és-~ m·erCarit"ilils:, '(,:.~1a-:S:·.'péf:.S=or1~s·· F{Sicas qu~ 

r.~a'i .. ic~;~ :.:_:·;~_;;·;~:id'~:;;~;;:,:· empre~ariales,· p:~~:\-~-.~~-~;t·;,s del JJ11pue~to 
-Sqb_¿~_:: _ _f_~;~Ji.:~~~·t;·;~'.:' __ ~~i_,_~u~·car1 en un ejerciciá el i111porte de un crédito 

Jr;c-b·b~-~:6.J~/:-; P~dr·¡~· ··:;~-d~~---¡:,. a el-Valo·r del -activo del mismo e_ier-
·- '·,··· ·•'. ,_, .•, ' 

·--cicio·~·<,e1.>va'~or p·rmnedú, 4e dicho créditc:1 incobrable. Para ell<i. 

el co:Otr/buyer1'1:e determinará el vaJc1r prome•tio Qe e.;.te activo ¿n 

el p_er.i:<!_do comprer1dido desóe el me.s en qu€' dich1• crédito 1·ue 

iriCtu,ido en la base de •:.ali:ul" del i11puesto hasta el me_-:: irrmedieit11 

anterior a aquel en que el mismo se ca~cele por incobrable. 
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ARTICULO 14.- Para los efectos del articulo So. de la ley, 

los contribuyentes deter•inarán los pro•edios aensuales de los 

pasivos, suaando sus saldos al inicio y al final del aes y divi­

diendo el resultado entre dos. Los contribuyentes podrán incluir 

en el cálculo del saldo promedio mensual de los pasivos, los 

intereses devengados no pa9ados en el propio mes, siempre que 

correspondan a los pasivos que pueden deducir para el impuesto. 

Para determinar Jos promedios mensuales los contribuyentes 

podrán incluir los pasivos en moneda extranjera con empresas 

residentes en el pais o con establecimientos pernanentes en Héxico 

de personas residentes en el extranjero. La opciór1 prevista er1 

este párra'fo no es aplicable tratándose de pasi,1 os contra1dos con 

eapresas que inteoran el sistema financiero o con las sociedades 

de inversión. 

ARTICULO 15.- Para los efectos del articulo So. de la Ley, 

cuando la asa•blea de accionistas de una unión de crédito acuerde 

que la 11isma determine y pague el impuesto en los terminas de la 

Ley y de este Reqlaaento, y cumpla las re9Jas que al e'fecto esta­

ble:~a Ja Secretaria •ediante disposiciones de carácter general. 

los accionistas de dicha unión de crédito podrán deducir las 

deudas que ten9an con la misma. 

ARTICULO 16.- Para los efectos del articulo 60., ,;eguntio 

pArrafo de Ja Ley, se consJdera ejercicio de inicio de acti¡1i­

dades, aquel que el contribuyente comience a pres1n1tar, o deba 
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comenzar a presentar, 

!apuesto Sobre Ja Renta, 

dicho i•puesto. 

ARTICULO 17.-

ciedades civiles podrán efectuar IOs 

i•puesto en foraa cuatriDestral a gas tarda~ 

•eses de mayo, septieabre 

declaración que presentarán 

lugar de hacer dichos pagos provisionales en.loS pla:ios previstos 

en el articulo 7o. de la ley. 

Las Personas Fisicas contribuyen·fes del impuesto podrár1 pre-

sentar la declaración del ejercicio· a más tardar en el mes de 
: ', .. --<---

abril del ejercicio sigu{ente~'-.si"emPre que los hagan conjuntamente 

con Ja declaración: de~·¿:~1;-·~-~>~~~:;-~~~:~c~~; c·orrespondiente al impuesto 
;-.:'., .. ,__ 

~- o·~¿r: · -,;'t' -, ._:._ 
- .··.::;<,:,;,'..<,e 

:_ -~'.-=:-;:'- ,. ::~ 

a~~c'/a~-~,~-~~!-Y ._:~·~~¡;~-a~:~j ;·~}~:il~~ Obligadas a 

sobre la renta,." 

Las 

d~claracióri que para el misao e)er~icio deban preseT1tar en los 

termi11os del primer párrafo de la f~ac~-f"'-6~ ·IIz .de1 articulo 72 de 

la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

ARTICULO 18.- Cuandc) los contribuyentes esti~en Justificada-

mente que el impuesto del e;ercicio será inferior en más de un 10% 

del impuesto actualJ:ado determinado correspondiente al eJerciciP 
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; ;··, 

regular. ir1mediato_:'arit';r·i:o~ 'pf..e'via· aut-ori;~~ió~, podrán disrair1uir 

el monto de lo:s pa9ós pro·~·¡~;:~·~:~-;,~~ ~~,~·: )e~s cor-re~ponda11 • 

La autorización 

. " · .. - . '·' _. - -' ... : : :_ .~ 

respe·~;~·J:·~~~:. ~-~:: .. ~~·1-~:citará- a la autoridad 

administradora del únpuesto, Correspondierite al domici 1 i<J del 

contribuyente, a más tardar el dia ·15 del primer mes del periodo 

por el que se solicite la disain~ción del p~ga. mediante la forma 

oficial que para el efecto publique la Secretaria. 

[l contribuyente deberá dividir el impuesto-·del- ej~rcicio. en 

el que se disminuyeron los pagos provis1onales, ·e~tre_ el~riO~~~o-de 

meses del ejercicio; la cantidad asi obtenida la iiuiti¡;iliC.Eirá'--PQr 

el na~ero de meses en que se redujeron los pagos pro~isi~nales,· y 

:si la cantidad determinada excede eri más de un 57.. de los pa9iJs 

provisionales diminuidos, por la diferencia se pagarán recargos. 

ARTICULO 19.- Las sociedades mercantiles al enterar el primer 

pago provisional trimestral del impuesto, podrán acreditar crintra 

el mismo una cantidad equivalente a los pagos provisionaleJ del 

Impuesto Sr1bre la Renta que eiecti1•amente hayan enterado en los 

dos primeros meseJ del mismo ejercicio. La diferencia que result~ 

deberá ser enterada y una cantidad equivalente a ;;u importe, p,1,:!ret 

ser acreditada con el pago pro1•isional del Impuesto Sobre Ja Renta 

correspondiente al tercer mes del ejercicio. 

Asimismo los contribuyentes podrán hacer ajustes a los p~gos 

pr,11•isionales del impuesto, en los mismos perlc>dos en que hag3n 
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este Qltiao impuesto, una cantidad ~-~·~·/¿~:~~r~~t~-~~.~·····a/~:S~e en el 

i•puesto efectivamente pagado~ .. 

tivamente pagado. 

del articulo 57-K, fracción IV de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, presenten Ja declaración especifica de consolidación del 

ejercicio, podrán optar por determinar en forma consolidada el 

iapuesto del ejercicio por todas aquellas empresas cuyo re;ultado 

fiscal hubiese sido incluido en la referida declaración, de acuer-

dcJ con las reglas de carácter general que al r•specto dicte la 

Secretaria. 

ARTICULO 21.- Para los efecto$ del articulo 9o. de la Ley, 

los contribuyente$ cuya actividad preponderante sea la cons-

trucción de obras públicas o la enajenación de lotes en fraccio-

ndmJentos o parques industriales, podrén acreditar, en Jos cinco 

ejercic1us siguientes, una cantidad equivalente al impuesto del 

ejercicio efecti1'a•er1te pa9ado que no hub1erar1 pridid(I a•:reditar 

contra el !•puesto Sobre la Renta a su ~argo en el mismi> eJerci-

c1a. Lo dispuesto en este articulo será aplicable tamb1en a los 
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- . -··· -· ·- . (!..«:· ··.·'..:.·.:--._,<· ' 

coricesimiar tos. d~~'la\;,P~%a)Jb~ d~ c~~,.;,~eras. 
,-:. ~;- : ·-:- .: .,,_ - ;}~".. '-'-?";:..-. :~;yr· ----:<:~- ·."> "' .'. -

ARTfiu't:tf' -~;~~·~·:i:::f~~-~~-~~;16_~~<~~~~t~~:~~ del articuJC> 9CJ. de la ley, 

las P-~~S'(JT,a'.;-_.:j:·{~}¿~~ --q·~~:;~o·~·~:~g~-~~: e'l uso· o gCtce temporal de bieries 

por "ios -
," _, 

q~~ c~u~en el impue~to, podrán acreditar los pagos que 

h~ya~ eiec~ua~o, tañ~o provisionales cümt1 el del ejercicio corres­

~ondien~es ·a1· Impuesto Sobre Ja Renta, en la parte que corre~ponda 

a los ingresos provenientes del uso o goce tempnral de lo:S bier1es 

antes mencionados, según sea el caso. sin incluir Jos provenientes 

del uso o goce temporal de los biene~ por lo~ que se cause el 

i~puesto, y se calculará por separado el Impuesto Sobre la Renta 

que se cause sobre el total de ingresos acumulable; del perlado, 

incluidos los provenientes del uso o 9oce temporal de bieriez. La 

diferencia ent~e los dos impuestos será el importe máximo del 

!~puesto Sobre la Renta contra el que se podrá acreditar el im-

puesto. 

Tratándose de bienes en copropiedad, p·~·dr'á ~';{::r~~rese_ritari te 

comón pagar el impue;¡.to por todos_ los copr._of,_i'e-t_ar;_~'rS:;' -~~(~~-e_i- lt.1 

·---S--,O-º'=;'-f~~;,:7~~:~-

podrán acreditar en la proporción que 1.es éorr~_sp¿,~·?-~;:··· ;·_-..:úri_:t_ra_ -el 

Impuesto Sobre la Renta a su cargo conforme.a-·10 ~,~a~adó ~n el 

párra~o anterior. 

En el caso de asociaciones o sociedade~ civiles, lo~ inte-

grantes de la; m1smas pr1drán acreditar el impuesto del eJercic1 0 

pagado por Ja asociacion o sociedad ci~il. contra Ja parte del 

lmpue~tr1 Sobre la Renta a su cargo causado por el remanente diI-
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tribuible que'· les. determine· die.ha ~Sociación o sociedad en la 

propor:cJ~~m: que, en dicho remanen te, represente los -~ngresos por 

concesión del uso o goce teaporal de bienes por -ios :qu~=·. ~e. cause 

ARTICULO 23.- Los contribuyen-tes podr-áñ ~,~-d~~~!- -'fos>--pa9o·s 

provisional es del i11puesto, ~si comó e 1 'iÍapii.es_tO- -i:ié.'-1 _:,-eJ er_ci ci o, 

confor•e a lo siguient~: 

1.- En el caso de que en el ejercicio deduzcan la inversión 

de bienes en los terminas del articulo 51 de la Ley del 

Iapu•sto Sobre la Renta, la reducción será la cantidad 

que resulte de aplicar la tasa prel•ista en el articulo 

10 de la referida Ley, a la diferencia que se obtenga de 

restar el importe de la deducción de inversiones hecha 

en los terminos del mencionado articulo 51, el importe 

de la deducción que por la in~·er;;.ión de los ndsJRos 

bienes hubierá correspondido en el ejercicic.1, de 

aplicarle el articulo 41 de la ley citada. 

Cuando el iroporte de la reducción del impue:;to que 

proceda en lo:; termino3 de esta fracción, sea 3uperior 

al impuesto que .iin efectuar la reducción hubiera 

correspondid11 en el ejercicl1), por Ja di"ferencia se 

podrán reducir los pagos proviJionales del impuesto, a$i 

como el del e.rer•:icJP 1 r:orrespc1r1diente.s a 111.; c1nco 

ejercicli)S sJguiente1, para Jo cual se actualizará 
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' ':i.~.~ .•. · " • " 
. - . ~-, ~ ~ ·-~ ·, \ -· 

11fu/tipJ·~:c"á-~;~.~-''}~:, :~1por.: 'e:_;-:J?Í~;- ;-.f~étOr de actuali:acior1 

:e:1·:;;:;;::i¡n~0e:~r;j·ti·ª~t'~·r·;r:;r~:'.q~:~:: d.:~ d::::c:~ ó• ú~:: :: 
···me·!,~: ·<'. :'J':Yi~-: --""',; :; ... que se aplique 

·contra'; fo;,-¿pa-·ti~~ -·.p;:;,vY::Sióñ~ 1 i/s ___ del impuesto. 

tengan ur1a reducciCm 

del I111puesto Sobre la Renta en los terminos del- articule> 

13. de_ la:ley que regula dicho ]~puesto, la reduccion 

será por -·una cantidad eqi.Jivalente a aquella p-or Ja que 

se reduzca el citado Impuesto Sobre la Renta a su cargo~ 

La diferencia que, en su caso resultare, no podrá ap/i-

carse en los siguientes pagos del impuesta, sean -~~~ios_ 

provi~ioriales o del e}ercicf(t. 

ARTICULO 24.- los contribuyentes del impuesto que reciba~ 

créditos de una empresa de coaercio exterior residente er, !1éx:.co y 

registrada ante la Secretaría de Co~ercio y Fomento Zndu3trial. 

cualquiera que 3ea la naturaleza de los créditos# po~rán optar P•Jr 

pagar por cuenta y orden de la empresa, el impuesto que a e~ta 

ultima le corresponda por tales cred1tos. Para lo cual podran 

deducir de los créditos, la parte de los prumedicis mensuale~ de 

los pa;1vos deducibles por Ja empresa en Jos termznos de la Le; y 

e.; te reglamento., er1 la pr.-iporción· en que el mc)T¡to de 111$ e.rédito.~ 

cor1cedidoJ al contribuyente repre~er1te respeto del tntaJ de ·:re-
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por el cual el contribuyente que pague el i•puesto tenga el pasi­

vo. 

Cuando se ejerza la opci6n, el contribuyente que pago el 

i•puesto podrá acreditar, en los terminos del articulo 9n. de la 

L•y, una cantidad equivalente al impuesto pagado por cuenta y 

orden de Ja empresa, contra el Impuesto Sobre la Renta a su cargo. 

En este caso, dicha empresa no podrá acreditar contra el Impuesto 

Sobre la Renta que le corresponda, el i~puesto pagado por su 

cuenta y orden en los terminos de los párrafos anteriores. 

La opción prevista en este articulo se ejercerá mediante 

aviso que suscriban tanto la empresa de comercio exterior como el 

contribuyente que pague por su cuenta y orden el impuesto, mismo 

que se preseT1tará aT1te la autoridad administrativa que corresponda 

al doaicilio de la empresa, en la forma oficial que al e~ecto 

apruebe la Secretaria, 

ARTICULO ~5.- Lo-s ccmtribuyeTlte_::: del Impue$to que usen o 

goceTI temporalmente bienes propiedad de Personas Físicas, de aso­

ciaciones o sociedade3 civiles, o de residentes en el e~tranjero 

sin e$tablecimiento permanente en Haxico, podrán optar por consi­

derar dichos biene~ comr1 activo propi1J para los efectos de deter­

minar el impuesto a su cargr1. En este caso, el propietario de los 

bier1es que•:Jará liberado respe·=to de l11s •ismos de cumplir las 

obligaciones que establece Ja Ley. 
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Los 
. . ·,,- - . 

contr"ibuyente.s :·qu~ _·ejerzan' la: Opción 'p,;.·~vis·t'a en el 

párra'fo ar1 ter i or • acred}ta~i~· ·:~·;);~t-;~ 1 os pagos. p,;.·~i,~·;·~ of-1 ~l~s del 

así co•o contra·-- e¡::·-~-~~~µe~·:¡,:¿:· der ~:~;:~;~}~-:i:~>.:~-~·~·--.-~antidad 
Ja que. p~:~- corrc·~~-~-~:.:_&·~-~:;,.;·;;~-;-~-~~'\Y~~-;re -:_--:~'ª Renta 

lapuesto.f 

equivalen te 

retengan por las cont_rapr~-~~~~.~~~,;¡~,~-~-~·q·':'_-~." ~:~j~'.~·i,_::~i~~~;J,~(- ~S-~? '!_ 

temporal de los re-fer-idos, bienes~-~- >e; ;,~e :, :;';;;;( 
acredi ta11 i en to. 0 a -que-~~~~.:-:~~:;;~ ~>·:~~:·-~j~~p:~;·~~:~-'¡, ;~-~~.;~;; í'~rio-r 

goce 

::::: ;:::::::.:·~'.'~¡~;~if ~,¡~:f~{f,i~}J~:i{t;:, ,:: 
len te al Impuesto. Sobr·e. la· Ren'tafY.eten"'{dO>'qüir: s·e~tac~·edí't.ó er1·. los 

ter-minos de este -pá,.~ª{()',1;~F~~,<~~;f;~~~iti~~~~;,1~t2if ~e~~w- e'fect i-

v;imente pagado · p·ará ·~los/'e'fectos,}.del;.;pr..1._mer.iv1párr:a10._;'del ~/t:¡·~·~J;) 
9o. de ,1 a , Ley,, '..1 ,, 'X ,,::~ ' )~'~ r~ic .::~,'.~~i'~;~';,'~~;~(i~~·; ~i:;;' >5'• 

---. -. '."-<-:. '';.':··~ :i~~, :1~)<~< ':_~:{f"[:;·,· -;···· .: > --~·:·· ·'.' -.~:;'> 
La __ . o:~~-~·-ó~:;;.> ~'Rr~~.iStB~'_en·_:::~~~-tec ~;~:i~-~I'~' -~e' deb'eriJ--} :-'~j ~rc-~r- -·a 

par-ti" d,e 1 a p?~!~~.;a~~i,r;~;~;I, ~ti~: :~r,..,spondieote por I a per-u•na 

que use f''. g--~~~·i.~~-~ii-~.~-~,(~·e.Tl~'.~.-.-~~··5: b:ienes'.. En el caso de ter111ina;;ior• 

dei u·so; ;;;_~--~:~;~'i.~~},_~--~~é_~~fAL'./~·x~~-.~~=:_:s·;.-._1 a fer:;ona_ qu~ _ hub1 era_ ejer•:i .jo 

-:r¡; ,-,_-·()~~i4~:~~~:,:.~~l,r~~~·~~;~~~;.·es·en·:~,~r ª'1 iso .de terminac ion a m~:; tardar e¡ 

avis<>s···.Prf?'iJ'.ls:t;o·3 ~.:en .e .. ste_.· pár'rai·o se deb€rdn preser1tar ar1te Ja 

au·t·,~·;.~.d~~-;;,;~:~~~~~·d·;;·;.a.'1i(!i -f~pue;;to que c1.1rre~por1•:Ja al d11m1.:1Jiíl de 

Ja - . p~r~).~~-:~·~·,:,,:,:·:~:~~·· ~J~r/:._'~-:>1 ~ , i,pc i órt _,, ut i I izando para e J 1 o J.:. ¡·orma 
,'.l'.". '" 

o-f icial, >?-~e.·, p'ai:~; es_~$ 'e~ecto~ apruebe la ::.-:ecretar 1a. 

ARTICULO 26;~.lps~contribuye~te$ del impuesto quedan JJberados 
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de CUflplir las obligaciones relativas al 1RiSJll0 1 durante ei periodo 

que se encuentren en suspen'sión de actb1idades, con las-"e.x.c..e_~~ 

ciones señaladas en el inciso a) de la fracción 111'."del·,-. .'a~rtt"t:Li.lo 

21 del Re9laraento del Código Fis_cal de l• Fed.erac!-·~r,.,:_ "'~Jera_P~e.' que 

al efecto preser1ten el avisn pre~·ist~!- en e_l __ éit8do, .~~·t~~U10~ · 

d•l periodo por el cual se deba efectuar_ ·pagO provision.al del 

i•puesto_, dicho pago se calculará di~·{diend(,-· el intp-orte del pago 

provisional que hubiera correspondido er1 caso de no haber suspen-

dido actividades, entre el nQ~ero de dias comprendidos en dicho 

periodo, el resultado se •ultiplicará por el nuOero de d1as del 

periodo que si tuvo actividades el contribuyer1te. 

En el caso de que la suspensión de actividades comprenda solo 

una parte del ejercicio, el impuesto del mismo se calculará divi-

diendo el importe que hubiera correspondido en caso de no haber 

suspendido actividades, entre el nQmero de d1as comprendidos en el 

ejercicio; el resultado se multiplicará por el numero de dias del 

mismo en que si tuvo acti~·idades el contribuyente. 

La liberación de obliqaciones seffaladas en el primer párrafo 

de e3te articulo no se apl1cará, cuandc> los contribuyentes usen o 

concedan el uso o goce temporal de sus bienes a terceros durante 

~l periodo de suspension de actividades, o cuando más del 60% de 

:sus ·activo;;: sean terrer111s. 
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del dia 

Federación# 

ARTICULO 

.e ida 

provisionales que de cord'or•idad c·on .·e-! 

rio de la Ley, deben efectuar, 

iniciado en el a~o Ce 1788 queden 

PAG. 166 

considerando para los ei'eo:tos de lo dispuest<' en el' articulo 7o. 

de la Ley~ el impuesta que les hubiera corre$p~ridido en Jos ter~i­

nos de la mis~a para el 61timo ejercicio- reqular inmediatn ante­

rior en el a~o de 1988. 

Cuando el ejercicio iniciado en 1988 termi~e a mis tardar el 

mes de marzo de 1989, en los terminas del articulo Cuarto Trahsi­

turio de la Ley, por los ~eses del ejercicio que queden c11mprehdi­

dos eu el año de 1989 no estarán obl igadtH a e't"ectuar pago,; pr<iv i­

sio11ale:s del impuesto. Para calcular los pagos pro~1 J;¡ú.1r1al1?~ del 

1989~ considerarán pal"a Jo5 ef~·:tos de lo di$pue.;to er1 eJ art1cuJ.1 

7o. de la Ley, el imoue.;tn que para tod11 el e.iercs·:io de 12 me~~e.; 

i111nediato a11teri11r a aquel p1ir el que :;e calculer1 101.$ paqos prj.1v:-
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?-i:· ·. ..·: ; 
ARTICULO 1:f:RCÉ¡y~ -:.~;j_~·{·-.'.~~.~:~. ;~~de_s''.: i»e.r,can ti I es que en tren 

liquidaci~r1 ·dura-~te:::~·/:_:;:~;,;._i:~'~o.'.'.~~'.~-~~~~·,,(:/Í.do. entre el Jo. de enero y 

el 17 de abri J de 19_89 ;~ ~:r~~·~.-~-~,-i:~~~:~. -~bi{gadas al pago del impu&:..~ to 

causado entre el .j~,; ;;',d~~~¿é'::;fiie· J9S9 y la fecha en que dicha 

sociedad_ entre en l.Íqi.i_í·~~C)',(1J~):: ~i~mpre. _que Ja declaración tºinal 

del eJercicit.• de liquid·~·c-~iói>.-~ p,..er.·1st-a en el articulo 11 de la Ley 

del -lmpuestr~. Sobre la-'.Re_n$~~ 

Agosto de 1989. 

aás- tardar el 31 de 

ARTICUL_D _CUA~Tp4·- Los contribu'jen'tes ·arder-ioridad al 
• e • - - -_ - _,,-_- - ~:' - -- - '. ~- -

lo. de Enero de- 1989, hub·ie'ra-n -es_t_ad'o- inS-.critOs ei-, ~l Registro 

Federal de Contribuyentes por Jos actos o aétividades de lo5 

cuales deriva :;u carácter de contribuyén-.te:s del impue;;to, quedar1 

liberados de presentar, en los terminos del articulo 21 fraccion 1 

del Reglamenta del Código Fiscal de la Federación, el aviso de 

aumento de obligaciones f'iscale$, por las que ccmtra_ieron cor1 

~otivo de la expedición de la Ley-

ARTICULO QUINTO.- Tratándose de contribuyente:s cuyc1 ejer·:1-:i<> 

T·iscaJ no- coincida -con- -er-a-ño-- c8fe,:,-d~·rio, para lo:s eT"e.;tcn de Ífl 

dispuesto por el articulo 9o. segundo párra'fo, de e~te Reglament"• 

ccmsiderarán el to. de enero de 1989 como "fecha de JT11c10 de 

ejercicio. 
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AHE:Xo s: 
. ' \' ~ ·, ... ·;·.-

RF:FORHA AL . RE:GLA11E:HTO .. :.DE: ·LA LEY DE:L •IHPUE:STO AL ACTIVO .DE: LAS 

E:HPRE:SAS • 

. ARTICULO UHIC~;- S; RE:~ORNAH los articulos 4o., 12, primer 

párrafo, y-22 1 t&rceróPárraio, del Regla=ento de la Ley del Im-

puesto al Activo de las Empresa$, y se ADICIOHAN , Jos artículos 

60-A, 19-A y 25-A, al citado Reglamento, para quedar como sigue: 

"ARTICULO 4o.- Los contribuyentes podrán deter•inar el im-

pu•sto confor•e a lo establecido por el articulo 2o. de la Ley, 

considerando coao valor del activo en el ejercicio por el que se 

paga el iapuesto, el que correspondió al penaltiao ejercicio 

inMediato anterior. actualizado. 

Se actualirarA el valor del activo a que se refiere el párra-

fo ant~rior utilizando el factor de actualizaciOn del periodo 

comprendido entre el aes en que co~cluya la primera mitad del 

ejercicio al que correponda dicho v~lor y el mes en que termine la 

prJ~era •itad del eJercicio por el qu• .se deba realizar el pago 

del i•pue.sto". 

"ARTICULO 60-A.- Para Jos efectos de lo dJspuesto en el 

art1culu 2o. de la Ley. los contribuyentes podran nr1 inclulr en el 

val"r de su activo el que c"rre~pon•1a a los bienes que se ut.1licen 

exclusivaaente en activJdades deprirti~as, cuando dJcha ut.1lJ:aciOn 



culo 2o. 1 1~acción IV, de la Ley, los cbn~ribuyente~ que-de ~on­

-forraidad con la opción otor9ada por la Secretaria dedu=car1 el 

importe de los vegetales con1orme enajenen los productos fabrica­

dos con ellos, en luqar de deducir las .:ompras de dicho;; veqetales: 

en los terminos del articulo 22, tracción JI, de la Ley del Im­

puesto Sobre la Renta, podrán considerar, en sustitución de los 

inventarios de los vegetales que utilizan como materia prima que 

tengan al inicio y al cierre del ejercicio, el valor de los inven­

tarios utilizado3 en el proceso productivo en el ejercicio, divi­

dido entre la mitad del número de meses que.comprenda ~l mismo. 

"ARTICULO 19-A.- Quedan relevados de efectuar los pagos pro~ 

visionales a que se re~iere el articulo 7o. de la Ley. los contri­

buyentes Personas Físicas que otorquen el U50 o goce temporal de 

inmuebles a personas morales que les retengan el 10% sobre el 

monto del pago correspondiente, sJempre que estas no hubieran 

ejercicio la npción prevista en el articulo :s de este Reglamento, 

a;i como aquello~ que estan obligados a efectuar pagos pro1•i~10-
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-· -

ri111s··•r1 •l··111pue$t'i»·S·obre .la Renta de conformidad con lo dispues-
:-_-::.,_ - .. . '.:·.' - : 

to por el articulo 92 de Ja iey de] l•puesto Sobre la Renta. 

En •l primero de los supuestos a que se refiere el párrafo 

anterior, los contribuyentes estar~n obligados a pagar el total 

d1l iapuesto del ejercicio •n la declaración anual y podr&n acre-

ditar contra el mis-o, el impuesto sobre la renta efectivamente 

pagado que corresponda a Jos inqresos provenientes por otorgar el 

uso o goce te~poral de inauebles, determinado este Olti•o en los 

"ARTICULO 22.- ••••••••••••••••••••• •• ••••• •• •• • • • • • ••• • • •• •• 

.................................................................... 
En el caso s« asociaciones o sociedades civiles, los pagos 

dtl i•puesto efectuados por éstas, provisionales y del ejercicio, 

podrAn acreditarse contra Jos pa9os del impuesto sobre la Renta, 

tanto provi$ionales que se deban hacer en los termi~c1s del arti-

culo 69 de la Ley de la materia, como el anual a cargo de sus 

int•qrantes 1 causado por la parte del remar1ente distribuible que 

les deter•ine Ja Asociación o Sociedad de que se trate. El acredi-

tamiento del i~puesto del ejercicio efectivamente pagado se efec-

tuará en Ja proporción que, en el rQmanente distribuible, repre-

1enten lc1s ingre5os por el otorgamiento del usu o goce temporal de 

bienes por JO$ que se cause el impue$to. El procedimiento y la 

prop1Jrción para operar los acreditamientos a que este párrafo se 

refiere, •erán aplicables también en el cas1J de que la asociación 
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o socjedad civil .realice-áCtiv'Ídades·- merca'ntiJ'es." 

"ARTICULO 25.:.A.- Los con_tribuye_f1tes ~Úyo __ -~'J,e~cÍcio-fiscal sea 

irregular, podrán- pagar el ·¡,,puesto e~· pr~>;o,.;_~ión-~aJ nú•ero de 

meses que dicho ejercicio represente re:specto ·de )o_s de un ejerci-

cio re9ular. 1
' 

TRAHSJTOR!OS-

ARTICULO PRINERO.~ El preser1te decreto entral'"á er. vigor al 

-dia siqUierite_ de su publicacj6n en el Diario Oficial de la Federa-

ción. 

ARTICULO SEGUHDO.- los contribuyer1tes del impuesto al activo 

de las empresas podrán cOT'l$i<:lerar com<> ~·alclr del act1,1 0 dr1J ejer-

cicio que termine durante 1989 o en 1~90, el que corresoondio al 

ejercicio concluido durante 1987 o en 1988, respectJvame~t~. ac-

tuali;:ado en los termirios de 10° dispue$tO por el articulo 4{ 1 •• 

~egur1<Jc> párra'fo .• del Re.;¡lamento de Ja Ley del lmpue;;to al 4•:t11-1 <• 

de la~ __ Empresa$. 

\ 
\ 
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lffJI) 6 

TABLA DE INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 
ARO ENE FEB MAR ABR HAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV OIC 

50 17.5331 12.6827 ¡g,~ 13.3749 13.3562 13.2627 13.3562 13.58li 13.9922 14.2167 14.4598 14.liOOS 
51 IH&'J MI~ IHIB B:~ 17.4341 17.2470 Ml'?l IHWi B:~ 17.5464 17.4!1'.)2 

~ 11.583!! 17 .l<>ffi 7.4154 17.2006 17.1161 
16.8542 16.7233 16.8168 16.8729 17.1161 17.()113 17.2657 17.2006 17.34ai 17.4715 17.2283 17.2283 

54 17.2283 17.2&14 M.4528 17.<:roi IB.7810 19.0241 19.1)128 19.1'1'4 19.1363 19.5863 19.7911 20.0342 
55 20.1839 20.3897 .a:Jl2 21.G!S6 20.!m2 21.1192 21.4372 21.6617 21.6617 21.!Bil 21.9796 21.'1'35 
56 22.2603 22.4661 22.4474 22.5783 22.42!'6 22.2416 21.9984 22.0546 22.0546 21.91)18 22.1294 22.29n 
57 22.42!'6 22.4474 22.5783 22.8962 23.1395 23.1021 23.4201 23.8128 23.6445 23.6632 23.6445 23.6819 
58 23.9318 23.~ 24.CIS61 24.2993 24.qa;J 24.4lJ2 24.3741 24.2618 23.9252 24.1122 24.4ll! 24.5424 
59 24.5798 24.5611 24.6920 24.6920 24.4676 24.ol(63 24.4676 24.5424 24.1496 24.3554 24.5424 24.6172 
60 24.7ffi7 24.0044 25.4029 25.9267 25.8332 25.8145 26.0015 26.0950 26.2260 25.9267 25.8332 25.9454 
61 26.0202 25.9828 25.9267 26.0950 26.0950 26.1137 26.0389 25.!fil9 25.7771 25.7958 25.9267 25.9454 
62 25.!fil9 26.0015 26.2260 26.4317 26.3913 26.4317 26.5815 26.6376 26.7685 26.6563 26.6563 26.5440 
6J 26.4878 26.ffil' 26.Cfll! 26.6376 26.7124 26.Cfll! 26.6750 26.5815 26.5627 26.4691 26.451)1 26.6373 
64 26.9655 27.400; 27 .4044 27 .5542 27.629J 27.64n 27.!DJS 28.ZWl 27.8160 21.nf'fi 28.a;92 28.1153 
65 27.!ll43 28.0'lí6 28.1001 28.3211 28.JHl 28.3m 28.2462 28.1714 28.2836 28.2649 28.1714 28.1714 
66 28.2649 28.2462 28.1001 28.3585 28.3585 28.4700 28.6578 28.8161 28.8161 28.9197 28.9671 28.9758 
67 29.ZCll! 29.3874 29.4435 29.4061 29.2100 29.CE93 29.2751 29.3874 29.6118 29.7Cl;3 29.6492 29.4009 
68 29.5557 29.5557 29.7938 JJ.0233 JJ.2478 JJ.()1)16 29.9298 JJ.0794 JJ.l7JJ JJ.0794 JJ.1356 JJ.0794 
69 JJ.2100 JJ.JZCE JJ.3400 JJ.4ll! JJ.4331 JJ.5381 ll.6561 JJ.6001 JJ.9776 31.JJll 31.lJSl 31.5411 
70 31.7797 31.n69 31.8721 31.9137 31.9793 32.1729 32.329B 32.481; 32.5605 32.56ffi 32.7442 33.0211 
7l 33.3491 33.4870 33.6142 33.7ffi6 33.ffi58 34.0J07 33.9835 34.2910 34.4070 34.4410 34.49n 34.6596 
72 34.8137 34.9225 35.1132 35.3348 35.4031 35.6555 35.7996 36.0372 36.1996 36.2258 36.4624 36.5858 
73 37.1170 37.4253 37.7536 38.3516 38.7607 39.0762 40.0777 40.7224 41.69ll 42.2242 42.7435 44.41)19 
74 45.9962 47.0334 47.3958 48.0112 48.4171 48.8958 49.6029 50.1279 50.6966 51.7DJ 6 53.1371 53.5523 
75 54.2370 54.5367 54.8001 55.3438 56.0037 57.0359 57.4940 57.9921 58.4134 58.7132 59.1241 59.f>Cli4 
76 60.7593 61.8944 62.5019 62.9393 63.3797 63.6332 64.1703 64.7868 66.9969 70.7611J 73.9644 75.8203 
77 78.2349 79.9626 81.3589 82.5'395 83.3147 81.3336 85.2881 87.0389 88.5845 89.2596 00.2369 91.4857 
78 93.5174 94.8599 96.Slf'fJ 96.9157 97.f'EJ60 99.2094 100.8919 101.8999 103.CE34 li)l.))92 lel;.3951 lCE.2796 
79 l!0.()196 lll.6329 lll.1454 ll4. l597 115.6568 116.9375 ll8.3566 120.1456 121.6218 123.7450 125.3376 127.5544 
ro 133.7753 lll.ffi!J 139.6810 142.1232 144.4438 l47.JJ75 151.4251 154.5568 156.2740 158.6414 161.3911 165.6265 
81 l70.96ll 175.1625 178.9102 182.9417 lffi.7cr.!i l88.l:J59 191.6232 196.5703 l99.21CE 203.6292 207.5499 213.lE 
82 223.7257 232.5181 241.0076 254.0716 268.3519 281.2773 296.nzo 328.9637 346.5257 364.qa;J 382.9169 423.BCE7 
8J 469.9196 496.1413 519. lOIO 551.97a; 575.0099 597.7lffi 627.2722 651.6175 671.6748 693.9621 734.7143 766.1491 
84 814.8212 857.8234 891.4891 933.1!67 964.1276 999.0226 l031.m3 l!El .0997 1092.7009 l!JJ.BB'll ll69.7009 1219.3764 
!fj lll9.828S 1364.2455 1417.1113 1460. 7154 1496.3210 1532.76'15 1586.1519 1655.4941 1721.6124 1787.0099 1"59.4555 1996.7229 
f'fJ 2173.2525 2269.8738 2375.3m 2499.3892 2638.2849 28J7.6325 2947.7223 3182.7395 3373.6715 3566.5134 Ja:J7.6CXJO 4100.2 
87 4440.9 4761.3 5076.0 5520.1 5936.2 6365.7 6881.3 7443.7 7934.1 8596.2 !1277.00 1CE47.2 
88 12293.5 13318.9 14000.9 14431.9 14711.1 15011.2 15261.8 15402.2 15400.2 156Cll.4 15817.3 16147.3 
89 16542.6 16767.1 16948.8 17202.JJCXJ 17439.I 17650.9 17827.4 17997.3 18169.4 
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AH EX O 7 

TABLA DE FACTORES DE AJUSTE AL COSTO COHPllOBADO DE ADQUISICIOH 

Cuando el tiempo El iat:tor 
transcurrido sea: correspondiente será: 

Hasta año 1.00 
Has de año hasta 2 años 1.Sl 
Has de 2 años hasta 3 años 3.91 
Has de 3 años hasta 4 años B.04 
11as de 4 años hasta s años 13.17 
Has de s años hasta 6 años 20.97 
Has de 6 a;{os hasta 7 •ños 37.91 
Has de 7 años hasta B años 73.33 
Has de 8 años hasta 9 años 94.42 
Has de 9 años hasta 10 años 122. S9 
Ha; d• 10 años hasta 11 años 147 ~ 07 
Has de 11 años ha;ta 12 años 170.9'2 
Nas de 12 años hasta 13 años 206.11 
tlas de 13 años has ta 14 años 262. 20 
Has de 14 años hasta lS años 291.83 
Has de 15 años hasta 16 años 351.95 
Has de 16 años hasta 17 años 42ó ~ s~~ 
nas de 17 año;: hasta 18 años 450~85 
/fas de 18 años hasta 19 años 473.35 
Has de 1~ años hasta 20 años 497.01 
Has de 20 años hasta 21 años 526.8.3 
nas de .:'l años hasta 22 años 54<.>. ºº 
Ita:, de 22 añ(IS hasta 23 años S55~68 

Nas de .:'3 años ha.s ta 24 años SS4. 0-1 
Nas .1e 24 añ''-~ hasta :s años s~~s. e.J 
Has ·1• 25 añ(IS has ta 26 año.; 635. 7é. 
11a;; de 26 años ha:.~ ta 27 años 601.81 
Ha.; de 27 a¡::\o_::o hasta 28 años 684.9? 
Na.; de 28 año;::- ha:; ta 2'.~ años 715.14 
nas •1• ::!·.~ años ha.::ota J(I año_::o 751). ;s 
Has ·1e .JI) afío.s ha_::ota 31 año.; 789. to 
Nas de 31 año.s has ta 32 año.; 836 • .54 
Nas ·1e J~ año5 ha.; ta 33 añ,,.; 91)1 .. 77 
11a3 ·1e 33 año_¡ ha_:; ta 34 año5 973.01 
Nas. de .J4 año_':!: ha,; ta 35 año.; l ,08<:o.87 
tlas de 35 año.; /;asta 36 año_':!: / .210. 77 
Na$ de Jé. añ(.•_--; ha:.:: ta 37 año.; 1.220.47 
Has ·1• 37 at;o.j hasta .38 añ,1_"!: 1,337.65 
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Has de 38 año;; hasta 3:;1 años 1,578 .. .50 
11as de 39 años ha;; ta 40 años 1,636. 80 
Has de 40 años ha~<: ta •11 años 1,647 .. 4¿, 
Nas de 41 años hasta 42 año_¡ 1, 681; 14 
Nas de 4:? año;; hasta 43 años t ,815.63 
Nas de 43 años hasta 44 años 2,J94 .. s= 
Has de 44 años hasta 45 años 2,493.01 
Nas de 45 años hasta 46 años 3,430.38 
Has de 46 años hasta 47 años J,999.83 
11as de 47 años hasta 48 años 4.363.80 
/1as de 48 años hasta 49 años ..J,394 .. 3¿, 

"'ª"' de 49 años e" adelar1te 4. 018 .. 46 
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AHEXO 8 

FORHAS OFICIALES 

DECLARACIOH tlEHSUAL 

SOCIEDADES HERCAHT ILES 

HRC:IENCRm 

•• 
w11.u t la 

026 
o 31 
o 81 

361 
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OECLARACIOH COHPLEHCHTARIA 

SOCIEDADES /IERCAHTILES 
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DECLARACIOH AHUAL 

SOCIEDADES 11ERCAHTILES 

HRCIENDR~ ... MIUIS 
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DECLARACIDH MENSUAL 

PERSDHAS FISICAS 
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DECLARACIOH C0/1PLEHEHTAR1 A 

PERSONAS F ISICAS 
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RcFORHAS A LA léY DcL IHPUcSTO AL ACTIVO Dé LAS cNPRcSAS PARA 1990 

CAPITULO VII 

l. COHcNTARIOS GENcRALcS 

El dia 28 de Diciembre de. 1989_, ·salió·publicado y dirigjdo a 

la Secretaria de Hacienda y Créd_i'tt~ "-Púb.licOj', en el Diario Oficial 
' .:. ,. -· -:,,,.-~- , .. · . -

de la Federación la Ley que estabi~'é.E/~--#-i/ici"n·~-:- y ·dero9a diversas 

disposiciones fi~cales y que adicio~,a }~---i~y -G~neral de Sociedades 

tlercantiles. 

uAJ ~argen un sello con el Escudo Nacional, que dice: Estados 

Unidos Mexicanos.- Presidencia-de Ja Repú~lica. 

CARLOS SALINAS DE GORTARl, Presidente Constitucional de los 

Estados Unidos Hexicanos, a sus habitantes, sabed: 

Que el H, Congreso de la Unión~ se ha servido dirigirme el 

siguiente 

DcCRETO 

EL CONGRESO DE LOS ESTADOS UNIDOS tlEXICANOS, DECRETA: 
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LEY QUE ESTABLECE, REFORHA, ADICIONA Y DEROGA DIVERSAS DISPO­

SICIONES FISCALES Y QUE ADICIONA LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES 

HERCANTILE:S 

••• CAPITULO VI 

LEY DEL IHPUESTO AL ACTIVO DE LAS EHPRESAS 

ARTICULO DECIHO TERCERO.-Se REFORllAN los artkulos to.¡ 2o.; 

fracciones 11 y 111; 3o.; 4o.¡ fracciones 11 y 111; So.1 60.; 

7o., pri•ero, segundo, tercero y cuarto párrafos; So.; 9o. y 

100. de Ja Ley del Impuesto al Activo de las E•presas; se 

ADICIONAN los artículos 20-A; So-A; 7o. con un segundo y 

antepenúltimo párrafos, p~sando el actual segundo a ser ter­

cer párra'fo 11; 12; 13 y 14, a dicha Ley del Impuesto al 

Activo de las Empresas; se DEROGA el articulo 4o., fraccion 1 

de la propia Ley del Impuesto al Activo de las Empresas; y se 

HDDIFICA la denominación de dicha Ley por la de "Ley del 

!apuesto al Activo", para quedar como sigue: 

LO' DEL IHPUESTO AL ACTIVO" 

De los caRbios que sufrio e~ta Ley debido al presente decreto 

podemos destacar los siguientes puntos: 

1. Se aodi"fica la denominación de dicha Ley p<~r 1~ de "L-ey 

del I~puesto al Activo". 
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2. E:l. . . . 

RALES -c·Ó"!O-. un;;~·Ó·~~Ceptp} m~~ · ~,~~-~~~:;~, .·;.'!.ue ::~n,;/Í_Ob~ entre otros a 1 as 

Soci~dades H~~ca~~il~~. 

J. En el articulo 2o. 

ya que en inicialmente nos ~arcaba uej ~eiult~do·~e dividirá entre 

el número de meses que comprende el ejercicio •• -." y ahora esta-

blece " dividiendo el resultado entre doce ••• ''· ,Con ést_o aclaran 

que el porciento de depreciación que estableCen las -leyes fiscales 

es por doce meses, por lo que era injusto aplicar la tasa coqpJeta 

a ejercicios irregulares. 

4. Se adiciona el artictilo 2o.-A,. estableiiendo la oportuni­

dad de reducir el I.A. en __ 1a·m~sma canti~ad ~n-que se reduce el 

I.S.R. 

_S. ~J __ ~rticul_o_ Jt?• se reforma, debiendo eTectuar Ja actuali­

zación del H.D.1. de los terrenos desde Ja iecha en que se adqui-

rio el bien, hasta el 6ltimo mes de la primera mitad del ejercicio 

por el que 5e determin~ el i~puesto. ade~as de e3tablecer dos 

formas de valuación del inventario, ya sea por el precio de Ja 

Oltima compra, o bien, conforme al valor de reposición. 

6. En el artículo 4o. se deroga la fracción 1 1 que estable-

cía como activo financiero el efectJvo en caja, las fracciones 11 

y 111 se reforman, considerando como activos iinancieros las 

acciones de sociedades de Inversión de Renta FiJa y no cf1nsideran-
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cuentas por cobrar las que estan a cargo de socios o 

accionistas residentes en el extranjero ya sean personas físicas 0 

sociedades. 

7. Se adiciona el articulo 5o.-A, que da la opción de deter-

11inar el i•puesto, considerando co'1fo actil1 os y deudas, los que 

t~n1an en el penQltimo ej~rcicio inaediato anterior. 

8. El articulo 60. se re~orma, mencionando que no pagarán el 

I.A. quienes no sean contribuyentes del 1.5.R. asi como las empre-

sas que coaponen el Siste•a Financiero. 

9. El articulo 7o. se reior~a, estableciendo tanto fechas 

para enterar el i•puesto como prticedimienta de actualizacion del 

•iS•o. Por los •eses co•prendidos entre el cierre del ejercicio y 

la ~echa de presentación de la declaración anu~l 1 el contribuyente 

deber~ presentar los pagos correspondientes a ester periodo en la 

~i5~a cantidad que los pagos provisionales efectuados en el ejer-

cicio inm~diato anterior. 

10. El articulo 9o. se reforma 1 se~alando la opción de devo­

lución del impuesto al activo actualizado pagado en alguno de las 

tres e1ercicios inmediatos anteriores. 

11. El articulo 10. 3e reforma. se~alando el procedimiento 

para acreditar el I.S.R. contra el I.A. en el caso de contribuyen-

tes que tengan ingresos por otor9ar el uso o goce temporal de 
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ir,,nuebles por 

12 .. Se de acreditar 

el remanente .,, 
-forma mensual ·.o 

13 .. Se adiciona, ~!·º·ar~~-~Cii~p' ~~~--·~>": _se_~~lar>_do la,. opción para 

persona:..-;: -f1sicaz con actividad.es' empre-sa<iaJes de calcular el 

saldo promedio de activos. -financieros ·por· el método de -saldos 

promedios mensuales, y el- saldo promedio dil-c.a·c.t=il•<)S fi)Ó-s 1 g~stos 

cargos di-fer idos y de terrenos "Jt#Ul t:iplican.do_ :~~=/~·~ .... o-fr'.. _- por 

-factor de las tablas de activos fi}o:sr gast.'?S'-y ~ar:9"ri's ;di-feridos y 

y el 

terrenos .. 

14 .. Se adiciona el articulo 13 .. , estableciendo- las regla5 que 

las sociedades· controladora$ deberan consi•jerar para eiectos de 

consolidación en materia de este impuesto. 
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2. REFORHAS A LA Ln' DEL JI/PUESTO AL ACTIVO DE 
0

LAS EHPRESAS 

"LEY DEL IHPUESTO AL 'ACTIVO¡'.,. 

HARTICULO Jo.-las pers''"ªs f1sicas que;;-rf!alicen actividades 

eapresariales y las personas morales, residentes en Héxico, están 

obligadas al pago del iapuesto al activo, por el activo que tengan 

cualquiera que sea su ubicación. Las residentes en el extranjero 

que tengan un estableci•iento permanente en el pa1s 1 están obliga-

das al pago del i~puesto por el activo atribuible a dJcha estable-

CiMiento. Las personas distintas a las sefialadas en este párra~o, 

que otorguen el uso o goce teMporal de bienes que se utilicen en 

Ja actividad de otro contribuyente de Jos Mencionados en este 

p~rrafo, est~n obligadas al pa90 del impuesto, únicamente por esos 

bienes." 

"ARTICULO 20.- .•••• ; ••••••••••••••••• '.•••••••••.••••••••••••• 

• • • • • • • - .... -.' •• - • ; .-'! ........... •.• ••••••••• 
.................. -............ . 

por 

I. - • • . ; :; .• ·~: • ~ ·• ,· •• • • • • · • · • • • • • • · • • • · · • · • • · • · • · • • · • · • • • • • · • · • · 

if/f:y-¡.·-¡/t;i~7i_~~e.:de _los activos 'fijos; gastos y cargos dir·eri-
39-.,,calCulará el pro111 edio de cada biert, actualizando su saldo 

deducir en el 
impuesto sobre Ja renta al inicio del ejercicio 

en /f.•S- términos del articulo Jo. de esta Ley. El saldo actualizad() 

•• con Ja Mitad de Ja deducción anual de Ja::; 

sio~es. e~ el ejercicio, de~erminada ~on'forme a los artículos 41 Y 
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;._ -: ' .- . 
entre doce y el é_~_ci_e_~~·e,':·fe; _mu.1~ipli_c;ará por el ná11ero de meses eri 

Io:i que 'el :-b·J~~'. ·11_~yá._>_~i~d~·,:°iit'i-J iZado ·~en _el ejercicio por el cual se 
-·-·:-. 

:E;.,: e}:-~-:-ca-~~--- -)~_-.--~~-;:}~~~) ii'J'Os. ~,;·~··los que se hubiera tJptado por 

e1'ectu~r l~ deducción 'irtt•~JJ_~:·t~) q~e se refiere el artículo SJ de 

1 a .ley: del I111pueS to s~b~e-_.=·1 l!\~~-~-~--~a,.;'. ··"se_ Considerará como sal do por 
:;-.._: - '.· '~--'-- -~- ·"·--

.deducir, el que -hub-i~fá:-'~O_Y._f_f{P~-~'.~:~:~-~>:~·;~;i,e.>no __ -haber optado por dicha 

deducción, en cuyo . .:.asQ -~e,.;~-~a~,t·_-\~i·~_r'u.~l-~'~'~-·.'.:1_{.·~.~3 __ ,·_··P. ___ '!-':c~·'!-'-'tos max1mos de 

deducción autorizados_ e~--~}.'.!~~:~ ·~ ... _ ~ __ ..,. }14;_·~y~_4,5::_d·e ia -Ley del 

!•puesto Sobre la· ~e~:ta,:~~i~~f~-~Üi:;~~~~)~~~:·~-~~.Í~ -~t·~:-p-;;,;~dé -bier1- ·de que -se 

trate .. 
.,:,<:- -~~f?r:~;~r~~~ ;,\t~~rv ~':.··. 

.-l~)t: ::.'.:-" 
'~~-Y}·:·,_.:;" .,, 

111 .. -El JR<}ntO · cada terreno. 
, ·¿~~:ii2'~ ::!!~·~;·:;;~·-_;:·~,;,·~' 

:::~:~::ad:nt:: d::: 'füj~~~~j-~'1J~~~}fF1:j;~:;~ic::á :::a el Le::1me:: 
de meses qtie tenga --e·1-.- e)_e:~i~t~~}~r~~~~1-~r :~uá-1 .se deter-11Jr1a el i111-

puesto. 

IV.- ••••• ; ••••••••••••• '.' ••••••••••••••••••••••••••••••• _ •••• " 

#ARTICULO 2o.A .. - Cuando en un ejercicio los contribuyentes 

del impuesto sobre la renta tengan dprecho a la reducción de d1ch<' 

impuesto, en Jos términos de Ja ley respectiva, podrán reducir los 

pagos provisionales del impuesto establecido en esta Ley. a;i co•o 

el impue.sto del ejerc1c10. en ur1a car1tidad i9ual a aquélla pnr Ja 
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que se reduzca ei ci~a'i(J 'impuesto sobre la renta a su cargo. 

Cuando Ja redti.c-~ióp. sea· superior al iapuesto establecido en esta 

Ley, no ~odrA ap1!car~e:ei excedente en lo~ siguientes pagd~.del 

i•puesto, sean é$tos provisionales o del ejercicio.u 

"ARTICULO 3a.- Se actual izará el saldo por ded~~Cir '~- ·9ú.-e 5e 

refiere· Ja.fracci~n -11 del articulo 2o. de.esta Ley, desd~ el mes 

en que se adquirió cada uno de ellos hasta. el ·Qlti~u me# de la 

prúaeriJ. Ditad del ejercicio por el que se determina el impuesto. 

[J aonto original de la inversión en los terrenos se actuali-

zará t:lesde eJ año en que se adquirió o se valuó catastralmente en 

el caso de -fincas. róstica:.s, hasta el año en que se determina el 

i•pue:St<) 1 aplicando el factor conforme a Ja tabla de aJuste que 

anual•ente establezca el Congreso de la Unión4 

Cuando los inventarios no se actualicen con~or•e a los prin-

cipios de contabilidad 9eneralmente aceptados, éstos se deberán 

actualizar confor•e a alquna de las siquientes opciones: 

I .. ":"Yal_u_a_!"do el irJVe_n~_ario final o:onior11e al pre•:io de la 

Ultima coapra efectuada. en- -eJ -efer-;;-icio por el que $e determir1e el 

i•puesto, o 

II4-Valuad1, el inventario final confvrme al valor de reposi-

c.iOr1. !l valor de reposicion ~era el precio er, que .incurriria el 

contribuyente al adquirir o producir articulas iguales a lo3 que 

integran su in11entari. .. ,_. en Ja 1·echa de terminación del ejercicio 
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de 

inicio d~l ejercicio será el que 

del ejercicio inmediato ante-

., ·- ' e •• - • -

''A11Fic/JL0 4~:;_- ...... : .............. -......................... . 

'J.-(Se ~eroga). 

II.-Las inversiones en ~it~Jos de crédito-·a excepcio~-de las 

acci<mes. Las acciones de sociedades de in~·e~:sión ti_~_.,r_e~_ta.r"ija_ s.e 

considerarán activos 'financ.ie·ros .. 

111.-Las cuentas y documentos por cot:irar. No se consideran 

cuentas por cobrar las que sean a cargo de socios o ~ccionistas 

residentes en el extrari)ero, ya sean personas "ff.sicas o socie-

dades: 

No. ~g·n_· c_uenta_s_ por coDrar lt.•,:E pagos provisi<Jr1ales, ·Jos :saldo.: 

a favor de ·co~~ribuciones 1 ni los estimulas fiscales por aplicar. 

11/.-••...•••••••.••••••••••••••••••••••••••••••.......•••..•. 

. . . ·-· ,_ ....... -.• ~.-. ~.- .----.-- .-.---;·;.--.-;. ·;.-. -.;:-; .... --.... -........................... . 
"ARTICULO So.-los c_o_ntribuyentes- podrán deducir del J•alo,.. .jel 

activo en el ejercicio, ~as deudas contratadas con empresas resi-

dentes en el pa1s o con establecimientos permartertte:s utiicad.J:: en 

Héxico de residente$ en el extranjero. 
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No son deducibles l•s deudas contratadas con el sistema 

-Financiero o con su inter•ediaci6n. 

Para los e'fectos de este articulo, los contribuyentes deduci­

ran el valor pro•edio de las deudas en el ejercicio de que se 

trate .. Dicho pro•edio se calculará su11ando los promedio~ mensuales 

de Jos pasivos y dividiendo el resultado entre el nómero de 111eses 

que couprende el ejercicio. Los proaedios se determinarán $Umandv 

los saldos al inicio y al f'inal del 11e$ y dividiendo el resultado 

entre dos." 

"ARTICULO So.-A .. -los contribuyente:; podrán determinar el 

i•puesto, considerando co110 at:tivos y deudas, en lugar de los que 

ten9an en el eJ~rcicio por el que se determine el i•puesto, los 

que ten1an en el penQJti•o ejercicio inmediato anterior, 6ie~pre 

que hayan estado obligados al pago de este impuesto en dicho 

ejercicio. 

El valor de Jos activos y de las deudas a que se re~iere el 

párra~o que antecede, se actualizar~ en los términos del articulo 

3o." 

"ARTICULO 60.-Ho pagarán el iapuesto al activor quie~es no 

se~n contribuyentes del impuesto sobr• la renta, asl co•o las 

e•presas que cp•ponen el iiste~a financiero. 

No se pagar~ el i•puesto por el periodo preoperativo~ ni por 

los ejercicios de inicio de actividades, el siguiente y el de 
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' .. .- . 

Jiquidació~1 6 'L-~~- .:~~~jsP,:~:~s,~·¡,~,:-~,:,·~_&s'te. páÍ"rá.~o na es apl:i'cab_l,; a l .. o:s 

e}erci~iO$-- p~·:,t·~i·}~~-~{[;~<~.f'.~-~-~~~~~~: tY.ansTOrma.:ión _de··'soci.'!daQes o 
·--,: 

,,•: 

.-,'· ·:f.<'' _···;i::.'. - _-,'.·~._- ... ·;> 
-~ 7o·.-L0S cónt·r:¡,¡,uyer,t;·i: ~?~·c~f~~~-á~~ ----~~-~-O~ '-pra·~1~~'!-­

na1es __ 11ensua1es·, -a ~u-e~/ti---,-~-~{: i~P~é~º(i~~ -~~-~}>:·~:J~~'~,¡-~;;;·~~>'~·:·;~f-·· -- -
e;-=--;·-- '~--~~~:"- , _ _, 

Las 
·::··_ ·-·/': ,:. '·,: 

personas TRorales y Jas per$t>rta_'f: ··-ri:ii¿as" ,enter·arán el 

impuesto a más tardar Etl dia 11 ó el· 17 d~-¡ ·me;; iTl~fr}~i-~_t~ ·.c._;poste-

riur a aquél al que corresponda, respectiva~ente~ 

El pago provisional aen~ual se deterainará dividiendo entre 

doce el impuesto actualizado que correspondio al ejercicio regular 

inmedi~to anterior. El impuesto de dicho ejercicio ie actualizará, 

multiplicándolo por el factor de ac~uali:ación correspondiente al 

periodo comprendido desde el Qltimo mes del penQltimv ejercic10 

inmediato anterior hasta el 6Jtimo mes del ejercicio inmedJato 

anterior a aquél por el cual se calcule el impuesto~ La Secretaria 

,:Je Hacienda y Crédito Pó.blic.o ·dará--a conoc_~_r~_,a, máJ: tardar el 

Clltimo día del R1es de enero, el factor de-·a.:.tuaJizaciórr .se'ríala·1o 

en este párrafo. 

Por los meses C()mprendidvs entre la fecha de ter-1dr1acion del 

ejercicio y el mes en que se presente la declara~ion d&l ~isao 

eJercicio, el contribuyettte deberá efectuar ~us paq1•; prc1visio-

nales en la misma cantidad que 3e hubiera determinado para lvs 

pagos provisionales del ejercicio inmed1at~ ah~erzor, 
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nARTICULO So~-las per•onas morales contribuyentes del i~pues-

to al activo, deberán presehtar ante las oficinas autorizadas, 

conjuntamente con la declaración del impuesto sobre la renta, 

declaración determinando el impuesto del ejercicio dentro de Jos 

tres meses siguientes a Ja fecha en que éste termine. 

Tratándose de personas fisicas, Ja declaración del impuesto, 

se presentará durante el periodo comprendido entre los =eses de 

febrero a abril del afio siguienti a aquél por el que se presenta 

la declaracion." 

"ARTICULO 9o.-Los contribuyentes podrán acreditar ~ontra el 

impuesto del ejercicio una cantidad equivalente al impuesto sobre 

la renta efectivamente pagado en el mismo, en l1Js términos del 

Titulo JI o del Capitulo VI del Titulo IV de la Ley dE la mater1a. 

El impuesto que resulte despues del acreditarniento. será el im-

puesto a pagar conforme a esta Ley. 
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Cuando en ~l e}~rcicio-·se determine impuesto sobre la renta 

por acr~ditar eri una· cantidad que exceda al impuesto al activo del 

ejercicio, los contribuyentes podrán solicitar la devoluci6r1 de 

las cantidades actualizadas que hubieran pagado en el impuesto al 

activo, en alguno de los tres ejercicios inmediatos anteriores, 

sie•pre que dichas cantidades no se hubieran devuelto con ante~ 

rioridad. La devolución a que se refiere este párrafo en ningón· 

caso podrá ser •ayor a la diferencia entre ambvs impuestos. 

El impuesto sobre Ja renta por acreditar a que se refiere 

esta Ley será el efectivamente pa9ado. 

El iapuesto al activo efectivamente pagado en alguno de los 

tres ejercicios in•ediatos anteriores a que se refiere el segundo 

párrafo de este articulo,se actualizará por el periodo comprendido 

desde el sexto aes del ejercicio en que se pagó hasta el sexto 

•es del ejercicio en el cual el impuesto sobre la renta exceda al 

i•puesto al activo. 

Los 
--

con~t,._,i bül~" t-es- de- esta Ley no podrán solicitar: la de.va_~ 

lución del i•pu~s.to sobre la renta pagado en exceso en los si-

9uientes casos: 

1.- Cuando en el •ismo ejercicio. el impuesto establecido en 

esta Ley sea igual o superio~ a dicho impuesto. En este caso el 

i•pue:;to sobre la renta pagado por el que se podria solicitar la 

devolución por resultar en exceso, se considerará como pago del 
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i•puesto al activo del •is~o 

11 .. - Cuando su 

impuesto establecido en esta 

párrafo de este artículo. 

Cuando el contribuyente no 

ejercicio, pudiendo haberlo 

rá el derecho a hacerlo. 
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El derecho al acreditamiento previsto en este artículo- es 

personal del contribuyente y no podrá ser transaitido a otra 

persona, ni como consecuencia de ~usiOn.u 

"ARTICULO 10.-los contribuyentes podrán acreditar contra el 

i•puesto del ejercicio una cantidad equú1 aler1te al i11puesto sobre 

la renta efectivamente pagado e~ el mismo, correspondiente a sus 

ingrescis por otorgar el usiJ a goce temporal de bienes por los que 

5e e5té obligado al pago de este impuesto, en los terainos de este 

articulo y del anterior. 

Para ~llo se calculará el impuesto sobre la renta, sin in­

cluir los ingresos provenientes del uso o goce te~poral de bienes 

por los que se este r1bl19ado al pago de este impuesto. Por separa­

do, se calculará. el impue~to sobre Ja renta :sobre el total de los 

ingresos. La di'feren.;ia entre las dos cantida4es será el importe 

•~xiao del impuesto so~re Ja renta que se podr~ acreditar~" 
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"ARTICULO ~x~ .:~J:o_s.·;-:~pr1.·~·r¡~~Y~i~~~.$. ;}:;,-~,~á~- ·~·~·~·e~;~~ar~ ·1os pago~ 
pro~.i si º·í!ªl i~·::~· _Ci~) _>·i~p·ti~~iiX:;'.f:~'~6';.;:i,' 1i'a<~~·~·ta\.¿-p·~ t:~~ -~·:i~s 1 :<~·ue~·' · tenqan 

'"'< •\,¡:'?: ,,~~ --.,;--·::;,· •:·;o,,; e·• .·.·; f>'.'", •,,.- ~;!~('.. «';:'::',. /,.' 

que efeduar,~~}º~)I~~~í[',~~~í'.,d~f~~'~k~;.\~~J.~f'.{~; :·i~> .·.o ... 

cuando ;; •¡; 4-=~~;~€,¡;'~~:'tiitz~~;~;f ;~~'.'~Í,~1:¡'.~ii·;ii cr>ntrtbuyente 

no pueda acredlt~r l a,totalidad del;' im~uesfo ',~bre , la renta eiec-

tivamen te pagado, '\'1:·~:;~~~.i~~~.t~:11;~~ráXac~~ditar contra los 

siguientes paoos ::-~~O~~[S'f~~-~ieii::i;\~Coh"t.ra -.~Ía _cantidad que tuviera 

que pagar en la de~~jc~~;-~~~~·j;·.:·~~j----~j~;cicio." 

"ARTICULO i2;·~t.o·r-:contribuyerrtes que_ opten por pagar el ia­

puesto sobre la rent~ ~on~or~e a lo "dispuesto en-. la --Seccio~ ~l, 

del Capitulo VI, del Titulo IV de la Ley de la materia_, dete.r:mi_na::.. 

rán el valor del activo er1 -el ejercicio, sumarido .lo~.:- 'pr:omed·z:o~.:··:je_ · 

los activos 'pre~istos.~~ es~~ articulo. L~si'~º~<'d!_ii-~í CaiC;¡la-
rán conforme a ·10 ··s_igu_ier1te: _/~~7, '<: -~,~?~'.· \;~!·.'~:~: 

~-·-- '---:o-_·c>·· '~:.i> ;,Lf-' ;~'.~'·; -.~-~~:'.'- ·:·'.:"•-

J .-El saldo .p·ro~~dio\:):Je los :~Cti'J()s-_.:;fi;.,·~-~·_{J~;~s-;· ·=.;'~-·~-2ai~ulara 
sumando 1 os ~·~:ld<)~· d~'.- e~'i:O:/ ~·1--:·¿j·f; Í:~;/·.~'f~; ~~~:.·'.~:~·~~.' -~-:~- ·1~~·1 _.e:J~rc i­
CÚ! _y_ dividie~-d~ -~.·~ )~~:~_ú}~i-~·dj;-~·:~~.--i{~~-~:d~~-~~):,~'.-

~-- -·---.-o-"--~::'-;'-,~;';:-;- =--':'.~ 

11.-Tratár;dose de Jos. activos iiJ<iSi -gastos y cargo;;. dii'erz-

dos y de terr,;~osT el saldo promedio se cal.:.ulará aultiplicando el 

monto oriqinal de la inversión de cada uno de los activos y terre-

nos por el factor de tablas de activos fi)r1s, 9astos y cargu5 

di~eridos y terrenos. Los resultado' se sumará~ y se dividirán 

entre doce. 
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,- ·. ».~-). -~<;:·,, '{:; ·._ ::, -/;, 

111.-T;atlm~do~e de 'inveritúios)s,~ "su~ar~ ::z 1 J~1~; d~ este al 

i"nicio ·y al ·f'inal ·d6l ejercicio, ·.·valuad-OS· con'fur.~ =al __ art_iCul~ 3o .. 

de esta Ley.- El resultado se dividirá entre dos. 

La ·secretaria de Hacienda y Crédito Público dará a conocer 

-anualaente la tabla de f'actores de activos fijos, gastos y cargos 

dif'eridos -a que se refiere la fracc16n 11 de este artículo, toman-

do en consideración el año en que se adquirieror1 o se aportaror1 

l~s activos, las tasas máximas de deducción previstar en los 

artículos 43, 44 y 45 de la Ley del }~puesto Sobre la Renta y el 

factor de actuali:ación que les corresponder1a a dichos bienes si 

se hubieran adquirido en el sexto Aes de cada aAo.u 

"ARTICULO 13.-La sociedad controladora que consolide para 

efectos de este impuesto estará a lo siguiente: 

!.-Calculará el valor del activo en el ejercicio, en forma 

consolidada, su111ando el ~·alar de su activo con t!l del activo de 

cada una de las controladas, en la proporción de 1~ participación 

accionaria promedio en que la controladora participe, directa o 

indirectanente, en el capital social de las controladas. 

Para Jos efectos del párrafo anterior, el valor de los acti-

vos de la controladora y de cada una de las controladas se deter-

minar~ considerando el valor con el cual se adquirieron por pri~e-

ra vez por Ja; sociedades que consoliden. 
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Del valor de.J ij"~t/V"~;- a::~~.~e :~e~.reTi_~·~e· ·el p~rraTºo ª.T/·te:!nr se 

podrán deduc ¡¡.. 1 as·.: ;~ .. ~ue·r/t~·;~::·~.-~-:~t?:f ~-~:~;,-~:~~~, Ror: ;_~~ar, . .'_ a;. T a~·or de 

empresas que "º· ¿~·.i~:K~'!".~~;~: ~~~·0t~•9a)1 ª e~p,.~~ª co• trol adº"ª 
que no haya p~

0

-d_idi,~."de:id_~i:/i~]:'.-'<J'¡/~~~-¿·._:;:~c-~f~:;,:;_,., · -·,:·;:_-~ 
-;:- __ , :-:-~::.~ ~l{~;;:-.r;~:-~;·-.;::.:.j:~::-~- ~-r-:,· ·-r,·, 

I 1;-la .• ~iil~:i~#J~.~~~f~;J}'~'.d~;~~~f¿A~;¡,;fp~g'ils prÍ>~i;tonaJ~s 
con sol ida.dóS ~·~':_;·/;~ "t'é~';,,-i;,>i;;):d~/>~·;;.t'1~~ldi>·:·7,J>:-' d-~·-~'est-~: --2-~;~ co11s·~--

derand.o .ei.:. i11;,;~-e~'t;;! ·c~~-~;l-}{d~i6- que fii~,~-~~~~~~~-~,~~ ·a1 eÍ~rCicio __ !r1'!'-e-

diato ant;;io;'. ;~·~=e f'·, :;.JtD}~; .i;:;?:.~:. ·.·.·•····. 
·:'.~~·':;)~_,e: ,.-_·<. ,.,:.·' ~~~~.:; , .. ~~t·~· .;" 

111. -Pre sen tara de~lar:~~6~\¡;~e1(~:::~x,;,~$~ 4~~~,.;, de, Jos cua-
tro meses si gt.ii entes· a ··1 a<,,,feCha _ e_n. -_que.<tér:11z71fl1,_ el ... e)ercicio· ._'j fl: 's'~ 

'·· - -_,. ''"; :·J. 

cal, en la que det~~~·i~'..~.':~~;·~·_-il~~-/~-~.~-~~~-~ij,~~~~.-~~~:~:'<?:~~~~-~i,~?~---~~-f~:~~~~,-~ .. '..·~~~:-~~~'~º 
en esta declara e i6Íl- -r~sii1'~é·~·:-di1ei9~-i:;{a~~-a- 'é_ar-gd)_-: ;~T~:-~.i~r~J.--~da-d':;··. cor,.:.. 

. ;_,... . :··· '.·\_:_ .:.:'_>: 
troladora deberá enterarla ~con Ja propia deCia·rac-ión.-.--

JV .. -én caso de :~que alguna de las sociedades controladas, 

presenten declaración complementaria con el fjr, de subsanar erre.•-

res ~ omisicJnes,· y con ello 3e modifique el impuesto determJnado o 

el iapuesto acreditado, a más tardar dentro del ~e3 siguiente 

-aquél en el que ocurra este he•:ho r la controlad(1ra pre::.;er1 tará 

declaración complementaria de consolidación haciendo las modifica-

cior1es a que haya lugar,, Si en la declara·:iOn co11tple111entaria •:Je 

.:c.insolidaciCm resulta dif"erencia a cargo, la controladora la debe-

rá enterar conjuntamente con la declaración. 

Cuando ~~e trate de delcaraciones. compleaentari_as de las ·eón-
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troladas, originadas por eI .dictamen ';i··sus estados financieros, la 

controladora podrá presentar.una· sOJa declaración 

agrupando las modit"icBciorles:.a ·que: haYa Jugar, 

compl e111en tari a, 

a •ás tardar a la 

fecha de presentacióir-:.dei' dic.t'am'1n relativo a la declaraci6TI de 

consolidación. 

v.-La cont;~1ª;;;t,~Aár:á ~iin'!"r.. ª dispósición d• las autori-

:::::~)~ff ~ii;r gi:~~<¡p'.:::::· <:::·"::::;;::'. 
t"a$-. Sociedades<·con trol ~(!aS~~éfe,~,~"_~."::án- S·ús ~·'. .. pa90$-~¡/¡._Q-v~l'sf~;;.,-;:te; · 

:t 111 -,·¡~P-~~~-~t~=~-~~d-e·/~·-~~i-~Fci'd!i",,- ::-~,~-·~--'/í.~ ·-p.:~f{; ·que ~-~o:}4~~~~':_:_}~:~-~:0.j:~~- ·::-~,,· 
los p~~~;-·P~:~:~-,~~~~"on~~~-~s.· :~;·:~:~:~:- 1 a·~ d~cl~ra'·~·ióri' :~j¡~i~!~·j:.~t~}~i·~··i~:;·¡;·~}~-.~-·: 
tados por la cimtroladora; . :,':'~ .. · .. ~ ¡;;·~:+.~'.,·;, ::; <' . 

•.• _·~ .. · ,-¡ ~ .. ~~;!·.: :;~.~é·o,:.o··{;:!,;,:· . .,S'~~:_-,::J:Y>~· :,--<~-; 
Er1 el primer ejerciciO ·~n que: la -soc-iiidad./~.~ton fi-,..ol'aaora·.,,. "'1tJba 

e'fectuar pagos provisionales c~~-~l:J i"j~-~~~~~; '. ;,:j~--J~)§~~};~j~~~·~á\C-(u1s i~ 
- , '·" -. 'tv 

derando el i11puesto que le c()rf.espf>nd'ef-'ia·~-Có';.~~~ lXf~~4f(~_;·K~-~¡~-.~~~oi~·-
dado al e}ercicio inmediato _anterior.·'~"·;:.:~;;:;:<·«:·,· ... ,·:·-~ ... :·:.~~J'S:. 

;:::-_::_::~~~-~-=-==-':~...:-, .• ~·o-:: 

"ARTICULO 14.-Para los efectos·:.de;':~st'~·? L"eYf ~/S·@· ~Considera 
"<' -·:_.:". 

establecimiertto permanente, acciones·,_ sis_tema .''f._~~·an~·ie;:.o, 111<mto 

original de la inversión, actii"v fijo ·y .9aStos_ ~'cargos di'feridos 

los que la Ley del IMpuestn Sobre la Renta··define o considera .;0110 

tales.". 
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DISPOSICIOHFS Do VIGFHCIA ANUAL 

ARTICULO D€CIHO CUARTO.-Durante el año de 1990, se aplicarán 

en aateria del impuesto al activo las siguientes disposiciones: 

I.-Para tener derecho a la devolución del impuesto al activo 

pagado en 1989 1 a que se refiere el segundo p6rrafo del articulo 

9o. de esta Ley, en ejercicios posteriores, los contribuyentes en 

lugar de efectuar el acreditamiento a que se refiere el articulo 

9o. de la Ley de la aateria v19ente hasta el 31 de diciembre de 

1989, deberán acreditar contra el iDpuesto del ejercicio de 1989 

que le corresponda pagar, una cantidad equivalente al impuesto 

sobre la renta que resulte a su cargo en el citado ejercicio, 

aplicando lo dispuesto en el arti:culo 9o. de la Ley vigente
1 

a 

partJr del lo. de enero de 1990. 

Los contribuyentes que efectúen el acreditartiento en los 

tér~inos del párrafo anteriur 1 deberán aplicar el articulo 90. 1 

inclusive, en los párrafos relacionados con la devolución del 

i•puesto sobre la renta. 

11.-Los contribuyentes que opten por pagar el impuesto al 

activt' en los terminos del articulo 12 de la Ley, para los efectos 

del acreditanderito del irnpuesto, en lugar de aplicar lo estableci­

do en el articulo 9o. de e$ta Ley, acreditarán una cantidad equi­

valente al impuesto efe.ctivartente pagado er1 el e_iercicio, contra 

las cantidades que resulten a su cargo en el impue5to sobre la 
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.. . ' . . .. '·.·.~<,·.··' ;j .. ;,··.:, .. •.·.·.·.· .. '~.-~ .•. •.··•·· .~.} ·.\·.: .· t>" -, --~.-:· .. ---¿t:'' ,'.:"j~: 

renta, _ cár'~~~sp·_¿~.d~~-~-·~-~~7' : ~US)_;:~c·t·{,/idá:J~~~'.! -~~i/;.··~}~:~··i-·~~-~--s_-~:::i 0sie11pre 
¡·'' ' . ,,,_·,, 

que se _ trat'e·· de 1: ~·is~º -·ei e~ci et ú·~ _, \~'.~:-_ '.~Jt, -JHAr~- .•. --~;~.:,: ... · .... :: ... ·.•.·.·.·.·.·.':~· ... ·.· ... 
' ;:~~;;~> . . 

111 .. -Las sociedades cooperativas- de. Pf_~·d_~-~c-~-~f ,~ ·:~,:JióS-_·. {c~;~'tr·i-

bu yen tes 

conforme 

hubi erar1 

que hayan de j ado de · pag_ar e'J . -~~-~-u~';·~~-". ~-~;6~~::~. ·:1_a _ ·~-~n~ ta 

al de con tri bu yen tes menorei'- ,--y ._·;_-'_·~~--~~-~-,á~ ···que régimen '_. _:_,_~ \ :-. ;>~ '.: ,_ ... 
venido tributando conforme a las'b'aSes esp

0

eci.illes ··e·st·a-

relevados de efectuar Jos pago$ pravisio~ales.~de _impue~~o~establ~~ 
-"·:' -·--.~: :·: ~ :··-· --,·" <: ' 

cido en esta Ley durante los pri111eros.r1ueve.-mis-e:iO:..del.···11ña·:deoi•i9o.· ·· 
>;·:"·_'.:.·:.! 

IV.-Para los e"fectos d~~- ~rt_!s_i.~}-~-;.::;~-~.i~-.~~A_:_·~~:::~J~';:~.e~~- _:·-~/.:os·~: 
tri bu yen tes, po_drán_, eJercer_,;1 ·a-'"?#.~·J. ó'n>. ·a~-~~_ue~·:-S-e ref i- e·;e~~e: 1--~ l/i-s-~6-;: 

aun cua'ndo -'!º ,-húbie'ran'':·eS·t-~do:':.bb~)~~-~-~~'s-'. ~--(deter~-/¡,·~-;-_:¡/¡ >}~:~~-~~-;º 
al activo por el pen?-1.~Í~f!:_ eJ~;.:.;;i~i<;<i'··n~e:di~·t¡Fa~:t~i/~·i_t;,..·- ·_a.-_ -'~9~~1. 

:-~.:-·- :;o;-c.-. '.~"'. ,-~-;-: ¡ ;-:'; -

por el. que se deb~ e·teCtt.iá'~-:, e°t}p·a·g~~~--:;~)lon~{d~-,.-~n-doi/el:;:Vaii>r de···'Jo~ 

ac~i V~~s- Y de·~~as- q~~ hUbie·~~ -"t~*:j~·~r;::~~j~:~:~~~~'.i~·/¡jh§:~;,:~~~ ._·;·;:· -~{~'.·:~.~:;,_~e';~ 
do de referencia. \~'.Jlf~' é;;:~c }~"e , 

";\~t-~- '. 
' ... .. :, .. : 

DISPOSICIONES Df VIGENCIA DURANTE Los' A;;Os DE 
~:',-' 

1990 A 1993 . .. 

ARTICULO oi:crno QUINTO.- Dúrante I<.>i ~-;,;;~,;dé);91) ~ 1993 :;e 

:5-iciones: 

1.- Para los e'f·ect(ls de las fracciones 11· y ·111 del art1culo 
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2a. de P.$ta Ley, los contribuyentes que se dediquen a actividades 

agr1c0Jas, ganaderas, de pesca o silvicolas que en las términos de 

Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta puedan optar por pagar el 

iapuesto establecido en dicha Ley conforae a la Sección 11 del 

C~pitulo VI del Titulo IV de la •isma, podrAn considerar para los 

e~ectos del i~puesto al activo, como monto original de la inver­

sión de las fincas rústicas que destinen a las actividades que 

seRala esta fracción, tanto del terreno como de las canstrocciones 

adheridas al •ismo, el valor catastral que sirva de base para 

deter~inar el iapuesto predial, que corresponda a Ja ~echa en que 

se 1Jerza Ja opción. 

II.- Los contribuyentes que realicen actividades agricolas 

estarári relevados de efe.;tuar pagos provisiona.le~ 11erisuales er1 los 

t~rminos del articulo 7o. de la Ley de la materia, debiendo pre­

sentar declaración anual en la que determinen y enteren el impues­

to al activo deJ ejercicio a su cargo. 
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por parte de los legisla-

del planteamiento 

que cubriera las 

.~mpue:;tos y la necesidad del 

aqu1, pues 
' .· 

debe de ~egular~e de tal forma que se llegue al entendimiento y 

aceptación.del .. mismo, es por eso que lo; le91sladore3 han dado su 

máximo esfuer:o para sostener este i•puesto, que pretende la 

recaudación y .que muy difícilmente un contr1buyente SUJeto del 

J11ismo va a poder i9r1orar. Con el Reglamento y Ja Re1-"<1rma al 

Regla•ento corrigieron algunos errores y desinformaciones, ehcla-

reciendo algunas dudas que los ccintribuyentes del mismo tenian. 

Definitivamente éste si es un impuesto al patrim<1n10, pert1 ~o 

al patrimonio ocioso, sino al patr1mon1r1 que debe generar utzli-

dades o ganancias a sus poseedores. de tal forma que el pagar el 

2% por ellos nc1 debe de representarles una carga iiscal dE 

importanc1a s1no un parámetro para saber SI el ini•ertir en ese 

activo a sido redituabJe. 
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Ahot"a ·.·bien,,,, esa .'.t,SSa ~:de/·' ~7..'.no':t~ene- porque aumentar, pues 

si anal iza111os su TundaiientO' éste ~adiCa." básicamente en la reditua-

bilidad que df!ben tener l_os acti~;_~s· r._:va en T°unciór1 de la situa­

ción económica del Pa1s. 
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